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Hyrje

Buxheti 1 vitit 2023 &shté hartuar n€ frymén e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025 si dhe
té Planit t€ Investimeve Kapitale.

Buxheti i vitit 2023 &shté hartuar duke ruajtur traditén e krijuar tashmé dhe duke marré né
konsideraté té€ gjithé mekanizmat e buxhetimit me pjes€marrje si¢ jan€, pércaktim i1 garté i
objektivave sektoriale, vendosje e prioriteteve mbéshtetur n€ nevojat dhe kérkesat qé vijné né
ményré t€ drejtpérdrejté nga qytetarét si dhe mbajtja né nivele optimale e raportit kosto/rezultat
duke u mbéshtetur n€ kosto reale t€ ofrimit t&€ shérbimeve.

Zéri i qytetaréve né hartimin e buxhetit 2023.

Dhe gjaté kétij viti qytetarét u pérfshin€ né progesin e hartimit t€ buxhetit, mendimi dhe
propozimet qytetare né€ lidhje me punén e ndjekur nga Bashkia Patos na shérbyen si baz¢ e miré
pér hartimin e buxhetit.

Opinionet, propozimet e qytetaréve jané marré gjaté kontakteve té drejtpérdrejta me ta, degjesés
publike t& zhvilluara n€ Pallatin e Kulturés Patos dhe n€ njésité Administrative. Ato jané marré
edhe népérmjet komenteve, kritikave e kérkesave t€ adresuara prané administratés s¢ Bashkisé
Patos dhe institucioneve t€ vartésisé t€ cilat jan€ publikuar né faqén zyrtare t€ Bashkisé né
internet.Gjithashtu népérmjet fages s€ internetit t& bashkisé jan€ zhvilluar anketa lidhur me
buxhetin dhe ¢faré prioritetesh kané qytetarét,ku duan te investohet mé shumé et;.

Buxheti 1 vitit 2023, instrument i pérpjekjeve vendore pér t€ béré realitet t&€ prekshém

VIZIONIN:

Qeverisje vendore e hapur, e drejté dhe e pérgjegjshme ndaj nevojave t€ komunitetit, sigurimi qe
té gjithé njerézit t€ trajtohen né ményré t€ barabarté, me dinjitet dhe respekt, t&€ lir€ nga
diskriminimi si parim bazé pér ndryshime pozitive ,orientim per zhvillimin e ardhshém
bashkéjetesén e industris€ me bujqésiné€, duke rritur cilésiné e jetés.
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PRIORITET PER VITIN 2023

Zhvillim Urban

Pérmirésimi i aksesit rrugor.
Zhvillimi i zonave periferike té gytetit.
Krijimi i hapsirave publike dhe té gjelbéruara né gendér dhe periferi.

Zhvillim Social -Ekonomik

Mbéshtetja e biznesit me politika fiskale pér hapjen e vendeve té reja té punés.
Gjallérimi i jetés sociale dhe kulturore.
Mbéshtetja pér krijimin e tregjeve rajonale pér shitje.

Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi

Menaxhimi i mbetjeve urbane
Menaxhimi i gjelbérimit té gytetit
Eleminimin e ndotjes nga ujrat e zeza

Mbéshtetje pér rehabilitimin e shesheve nga facilitetet e abandonuara té
industrisé sé naftés ndéer vite.

Zhvillimi i infrastrukturés dhe shérbimeve

Mbéshtetje pér rehabilitimin dhe krijimin e infrastrukturés sé ujit

Ndértimi dhe mirémbajtja e kanaleve té ujrave té zeza

Mirémbajtja urbane

Ndértim té njé tregu bujgésor

Ndérhyrjen né sisitemin e kullimit,vaditjes,sistemimin e rrugéve té parcelave,
Shtimin e sipérfaqgeve té pyjeve nepérmjet mbjelljes sé sipérfageve té zhveshura
Garantimin e shérbimit zjarréfikés ne nivel lokal dhe administrimi i strukturave
pérkatése.

Zhvillimi i filialeve bujqésore e blegtorale

o Pérmirésimi i infrastrukturés sé ujitjes

o  Organizimi i grupeve té prodhimit bujqésor e blektoral, industrial dhe ofrimit té
shérbimeve.

o Mbéshtetje e biznesit e fermereve pér promovimin e produkteve bujgésore e blegtorale té

ZONes.

o Mbéshtetja e bashképunimit ndérmjet sektorit turistik dhe sektorit bujgésor e blegtoral.
o Paketa fiskale pér thithjen e investitoréve té rendésishém dhe punédhénésve té
médhenj,pér zhvillimin e filialeve apo tregjeve bujgésore.

BASHKIA PATOS
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ORIENTIMI AFATGJATE I BASHKISE

Né zhvillimin e ardhshém té territorit jané pércaktuar 3 drejtime kryesore té zhvillimit.

o Zhvillimi ekonomik
o Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve
o Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe ambientale

Kéto drejtime pérkojné me disa objektiva strategjike:
A. Zhvillimi ekonomik

Objektivi 1 Njé ekonomi e balancuar qé krijon vende puné té kualifikuara dhe njé mjedis
tépérshtatshém pér zhvillimin e sektorit primar, industrisé dhe shérbimeve.

Objektivi 2 Pushteti vendor bashképunues dhe transparent, nxités i zhvillimit ekonomik me ané
tepolitikave fiskale, nismave, promovimit dhe marketingut.

B. Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve

Objektivi 1. Lagje dhe fshatra qé sigurojné njé mjedis té sigurté, mundési ndérveprimi social
dheshérbime té orientuara drejt miréqgenies sé banoréve

Objektivi 2. Sigurimi i njé varieteti tipologjish strehimi pér té gjitha nivelet e té ardhurave, né té
gjithéterritorin, ofrimi i njé larmie alternativash né zgjedhjen e ményrés té jetesés dhe
vendbanimit si pérgjigje e ndryshimeve demografike.

Objektivi 3. Sigurimi i njé rrjeti transporti dhe mobiliteti té sigurté, té aksesueshém, té
gendrueshém.

Objektivi 4. Sigurimi i rrjeteve dhe struktura inxhinjerike qé sigurojné njé ambient té
shéndetshém duke ulur impaktin mjedisor.

C. Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe Mjedisore

Objektivi 1. Ruajtja dhe rivlerésimi i elementeve té trashigimisé qé jané themelet e qytetérimit
dhekonfimojné té shkuarén.

Objektivi 2. Ruajtja e mjedisit natyror duke e integruar né aspektet argétuese dhe sportive, me
ané tékrijimit té aksesit dhe mundésive pér argétim dhe shijim té natyrés.

Objektivi 3. Integrimi i elementéve natyrore dhe kulturoré né jetén kulturore dhe artistike té
bashkisépér té promovuar mé tej territorin.

BASHKIA PATOS
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BUXHETI I BASHKISE PATOS PER VITIN 2023

Hartimi 1 Buxhetit pér vitin 2023, vijon né rrugén e nisur t& t€ qénit pjesé e Programit Buxhetor
Afatmesém, me njé€ pérfshirje té té€ gjitha institucioneve t€ vartésisé sé Bashkisé né kété proges.
Bashkia Patos ka respektuar t€ gjitha kérkesat ligjore pér hartimin dhe paraqitjen né Késhillin
Bashiak té t€ gjithé dokumentave strategjiké dhe buxhetoré, duke ndjekur t€ gjitha hapat dhe
afatet e pércaktuara né ligj, pér t€ siguruar nj€ proces té ploté buxhetor.

Buxheti 1 vitit 2023 do té keté né konsideraté:
— Reflektimin e politikave fiskale t€ aplikuara gjaté vitit 2023 dhe ndikimin e tyre né
pérmbushjen e objektivave,
— Alokimin e t€ ardhurave pér vitet né¢ vazhdim,
— Prioritizimin e shpenzimeve kapitale sipas programeve té zhvillimit t€ qytetit,
— Realizimin e shpenzimeve pér pérmbushjen e funksioneve.

Programi financiar pér vitin 2023 bazohet né analizén e kostove té programeve dhe shérbimeve
shogéruar me preventivat pérkates n€ vite dhe né objektivin pér rritjen e standarteve dhe cilésisé
S€ tyre.

Teknikat e pérdorura pér hartimin e buxhtit jané:

— Pérgatitja e buxhetit bazuar né programe. Kjo formé kérkon njé klasifikim t€ ri t&
aktiviteteve (detyrave);

— Pérgatitja e buxhetit t€ balancuar. Kjo formé detyron formulimin e qarté té prioriteteve né
¢do nivel organizativ.

Buxhetit i vitit 2023 konkretizon dhe konsolidon né€ terma financiare hapat e ndérmarra pér
zbatimin e politikave t€ mbajtjes t€ pandryshuar dhe te shkuarjes drejt uljes s€ shpenzimeve
administrative dhe t€ personelit n¢ funksion té rritjes sé€ investimeve dhe shpenzimeve pér
funksionet bazé pér pérmbushjen e kérkesave dhe prioriteteve t€ qytetaréve.

Bashkisé Patos pér vitin 2023 parashikon té pérdoré pér té gjitha funksionet 543,737,000 lek&,
nga 505,762,000 leké ge ka qéné né vitin 2022 me njé rritje né masén 37,975,000 leké ose 7 %
mé shumé.

Tabela e méposhtme paraqet t€ Ardhurat nga burimet e veta sipas ¢do burimi,dhe peshén
specifike pér ¢do burim ndaj totalit.

10
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Té Ardhurat e Veta pér Buxhetin 2023

Tabela nr.1 T¢ ardhurat sipas

burimeve. né leké
Pesha
Nr Emértimi | Burimeve Vlera specifike ne %
1 | Te Ardhurat Lokale 287,999,000 53%
2 | Transferta e pakushtezuar 154,219,000 28%
3 | Transferta Specifike 101,519,000 19%
543,737,000 100%

Tabela e méposhtme paraqet planifikimin e buxhetit sipas klasifikimit funnksional. Tabela nr.2

Tabela nr.2
Planifikimi i buxhetit sipas klsifikimit
Nr Programi funksional Total 2023
Administrata Vendore Funksioni i administratés vendore 89,206,785
Publikim i broshurave informative, krijimit te
Administrata Vendore portaleve me profil ekonomik etj. 1,155,000
Mbeshtetja per zhvillimin e binzesit te vogel
nepermjet veprimatrive nxitese , te tilla si panaire e
1 | Administrata Vendore reklama ne vende publike 300,000
Planifikimi, adminsitrimi dhe kontrolli | territorit
2 | Sherbimet e Policise Vendore sipas menyres se percaktuar me ligj 4,076,000
Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e
rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, té
3 | Rruge Rurale Bashkia trotuareve dhe shesheve publike vendore. 81,438,518
Prodhimi, trajtimi, transmertimi dhe furnizimi me
4 | Furnizimi me Uje dhe Kanalizime uje te pijshem. 454,000
Administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujgésore
e té kategorive té tjera té resurseve, si toka té
pafrytshme etj., sipas ményrés sé pércaktuar
5 | Bujgesia me ligj. 9,750,089
Sigurimin, né nivel vendor, t€ masave pér
Mijedisi Menaxhimi i Mbetjeve mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, tokés dhe ujit nga
6 | Bashkia ndotja 1,218,796
Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik,
7 | Pyjet sipas legjislacionit né fuqi. 3,845,809
11
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Arsim Kultura

Organizimi | aktiviteteve kulturore dhe
promovimi | indentitetit kombetar dhe lokal si
dhe administrimi | objekteve ge lidhen me
ushtrimin e ketyre funksioneve

20,139,836

Arsim Kultura

Zhvillimi, mbrojtja dhe promovimi | bibliotekave
dhe ambienteve per lexim me gellim edukimin e
pergjithshem te gytetareve

3,500,000

Arsim Kultura

Zhvillimi, mbrojtja dhe promovimi i vlerave dhe
trashegimise kulturore me interes lokal si dhe
administrimi | objekteve ge lidhen me ushtrimin
e ketyre funskioneve.

1,800,000

Arsim Kultura

Zhvillimi | turizmit

1,947,600

Arsim Kultura

Programet/projektet rinore

100,000

Menaxhimi i Mbetjeve ASHP

Mbledhja , largimi dhe trajtimi | mbetjeve urbane

41,167,487

10

Sherbimet Publike Vendore

Ndertimi, rehabilitimi dhe mirembaijtja e rrugeve
vendore, trotuareve dhe shesheve publike
vendore

106,098,277

Sherbimet Publike Vendore

Ndricimi | mjediseve publike

14,300,000

Sherbimet Publike Vendore

Parqget, lulishtet dhe hapesirat e gjelberta
publike.

2,919,595

Sherbimet Publike Vendore

Ndertimi, rehabilitimi dhe mirembaijtja e
varrezave publike si dhe garantimi sherbimit
publik té varrimit

1,517,875

Sherbimet Publike Vendore

Dekori

1,000,000

11

Rinia sporti

Organizimi | aktiviteteve sportive dhe
rekreacionale, zhvillimi dhe administrimi |
institucioneve dhe objekteve ge lidhen me
ushtrimin e ketyre funksioneve

9,172,175

12

Arsimi/Baze:

Funksioni i arsimit parauniversitar

76,618,702

13

Arsimi/Mesem

Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e
ndértesave arsimore té sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim té shkollave
profesionale.

7,292,709

14

MZSH dhe Mbroijtja Civile

Garantimin e shérbimit té zjarrfikésve, né nivel
vendor, dhe administrimin e strukturave
pérkatése, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

19,822,000

15

UJITJE KULLIMI

Administrimi i Infrastruktures vendore te ujitjes
dhe kullimi te tokave si dhe menaxhimi |
institucioneve ne sherbim te ketij funksioni,
sipas menyre se percaktuar me ligj.

16,088,000

16

RRUG RURALE ASHP

Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e
rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, té
trotuareve dhe shesheve publike vendore.

2,788,747

17

Shérbimet Sociale

Ne bashkepunim me ministrine pergjegjese per
miregenien sociale, krijojne fondin social per
financimin e sherbimeve, sipas menyres se
percaktuar me ligj.

1,209,000

BASHKIA PATOS
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Krijimi dhe administrimi sherbimeve sociale per
shtresat ne nevoje personat me aftesi te
kufizuar, femijet, grate,te moshuarit etj,.sipas

18 | Perkujdesi Social menyres se percaktuar me ligj. 9,710,000
Ndertimi dhe administrimi | gendrave per ofrimin
19 | Strehimi Social e sherbimeve sociale lokale 3,100,000
Ndertimi dhe administrimi banesave per
strehimin social, sipas menyres se percaktuar
19 | Strehimi Social me ligj. 3,000,000
20 | Fondi Rezerv/kontigjenc Fondi Rezerv/kontigjenc 6,000,000
21 | . Fond Emergjence Emergjencat civile 3,000,000
totali totali 543,737,000

Modeli i Parashikimit Financiar pér vitin 2023 mbéshtetet né :

— Parashikimin e Shpenzimeve; parashikimi i shpenzimeve b&het pér ¢do kategori té
shpenzimeve aktuale. Cdo shpenzim parashikohet né bazé t€ parashikimit t&€ personelit,

operimit dhe mirémbajtjes dhe shpenzime té tjera;

— Parashikimin e té Ardhurave,; parashikimi i t& ardhuarave b&het n€ t€ njé&jtén ményré si
parashikimi 1 shpenzimeve duke ju referuar ¢do takse dhe tarif€, t€ cilat analizohen né

hollési;

— Treguesit e Buxhetit Total; paragesin njé gérshetim té t& gjitha burimeve t€ financimit

dhe shpenzimeve gjaté nj€ viti buxhetor.

1.1 TE ARDHURAT E BASHKISE PATOS PER VITIN 2023,

Veprimtaria e Bashkisé Patos né fushén e sistemit fiskal vendor funksionon mbéshtetur né bazén

ligjore, si mé poshté:

- Ligjin nr.139,daté 17.12 2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,
- Ligjin nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”,
- Ligjin nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", t& ndryshuar,

- Ligjin nr. 9920, dat€ 19.5.2008 “Pé&r procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€” té

ndryshuar,
- Ligjin nr. 10463 daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbetjeve”.

- Vendimi e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 319 daté 31.05.2018 “Pér Miratimin e Masave pér

Kostot ¢ Menaxhimit té Integruar t&€ Mbetjeve”.

- Né aspektin fiskal, Bashkia me kété buxhet synon mbajtjen e pandryshuar té taksave dhe
tarifave vendore ose me rritje t€ lehté pér t&€ pérmirésuar cilésiné e shérbimit, si dhe

BASHKIA PATOS
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vazhdimin e politikave lehtésuese ose pérjashtuese nga pagesa e taksave pér kategorité né
nevojé.
- Synon rritjen e nivelit t€ t& ardhurave nga taksat e tarifat vendore duke forcuar strukturat
dhe miréadministrimin duke rritur bazén e taksapaguesve.
Bashkia Patos garanton funksionimin e saj duke pérfituar burime financimi kryesisht nga taksat
vendore, t€ miratuara sipas akteve ligjore n€ fuqi dhe nga taksat dhe tarifat vendore t€ miratuara
me Vendime té K&shillit Bashkiak, mé konkretisht:

STRUKTURA E TAKSAVE VENDORE
I. Taksat Vendore:

1. Taksa mbi pasuriné e paluajtshme
2. Taksa e fjetjes n€ hotel
3. Taksa e ndikimit né infrastrukturé

4. Taksa e Tabelés
II. Taksat Kombétare ose taksa té ndara:

Taksé kombétare ku njé % t€ caktuar té saj e pérfitojné edhe njésité e geverisjes vendore
ndryshe quhet taksé ose tatim i ndaré :

1. Taksa e rregjistrimit t&€ pérvitshém té mjeteve
2. Taksa nga renta minerare

3. Tatimi mbi t€ ardhurat personele

4. Taksa e kalimit t€ drejtés sé pronésisé

II1. Taksa e pérkohshme e tregut.

STRUKTURA E TARIFAVE VENDORE

Tarifa e Pastrimit pér Familjet

Tarifa pér Shérbimin Komunitar

Tarifa e Pastrimit pér Biznesin

Tarifa e Gjelbérimit pér Biznesin

Tarifa e Ndri¢imit pér Biznesin

Tarifa pér mjetet e transportit

Tarifa pér dhénie Leje ushtrim aktiviteti

Tarifa pér Shérbime Administrative dhe urbanistike

Tarifa e Zénies sé Hapésirés Publike

10 Tarifa t€ ndryshme né€ funksion té Drejtorive dhe Ndérmarrjeve vartése.
11. Tarifa pér dhénie/marrje me qira t€ pronave té Bashkis€ Patos

R N e
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Né zbatim t& ligjit nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, té&
ndryshuar,Vendimit Ké&shillit Bashkiak ,struktura kryesore e ndjekjes dhe arkétimit té té
ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore &shté caktuar Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore né
Bashkiné Patos, Njésia Administrative Zharéz , Njésia Administrative Ruzhdie.

Pér planifikimin e t€ ardhurave pér vitin 2023 jemi mbéshtetur né realizimin si 9//mujor t€ 2022
si dhe né realitetin e sot€ém ekonomik me té cilin pérballemi ¢do dité , por sigurisht dhe né

legjslacionin fiskal né fuqi.

TABELA E REALIZIMIT TE TE ARDHURAVE PER VITIN 2022

SIPAS BUXHETIT  Tabela Nr.3
I pritshmi I vitit Té realizuara si %
2022 9/mujor
NR. | Kategorizimi sipas té Realizuar

ardhurave

Té ardhura nga taksat 178,538,000 127,640,000 | 72 %
Té ardhura nga tarifat 89,444,000 30,605,000 | 34 %
Pagesat dhe sponsorizimet 5,600,000 2,962,000 | 53 %
SHUMA 273,582,000 161,207,000 | 59 %

Nga té dhénat e mésipérme si 9/mujor pér vitin 2022 kemi realizuar aférsisht 59 % té planit

vjetor.

Parashikimi pér vitin 2023

Pér vitin 2023 t€ ardhurat nga taksat e tarifat vendore, jané parashikuar n€ shumén 287,999,000
leké, duke e krahasuar me vitin 2022 kemi parashikuar 14,417,000 leké mé& shumé.

Parashikimi 1 t€ ardhurave me njé rritje prej 5.2 % vjen si rezultat:

- Rritjen e arkétimit t€ t&€ ardhurave nga subjektet qé ushtrojné aktivitet privat,
- Uljen e evazionit fiskal duke ulur numrin e debitoréve,

- Normén e inflacionit ,

- Efektet e ndryshimit t€ politikés né lidhje me disa taksa,
- Efektet e pérmirésimeve administrative,

- Pérmirésimin e kushteve té biznesit dhe thjeshtimin e procedurave tatimore,
- Pérsosja e sistemit informatik né programin e taksave.

BASHKIA PATOS
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T€ ndara sipas grupimeve dhe klasifikimeve buxhetore t&€ ardhurat ndahen né:
I Té ardhurat nga taksat

- T& ardhurat nga taksat pér vitin 2023 parashikohen té arrijné né shumén 184,282,000
leké ose 5,744,000 leké mé shumé duke e krahasuar me vitin 2022.

- T& ardhurat nga taksat vijojné€ t&€ mbeten burimi kryesor i té ardhurave pasi pérbé&jné
rreth 64% té tyre. Ato financojné jo vetém shpenzimet kapitale té qytetit por edhe njé
pjesé t€ miré t€ shérbimeve publike lokale pasi kéto t€ fundit nuk arrijné t&
optimizojné t€ ardhurat e gjeneruara nga tarifat e shérbimit.

I Té ardhurat nga tarifat

T€ ardhurat nga tarifat pér vitin 2023 parashikohen né shumén 98,117,000 leké ose 8,673,000
leké€ mé shumé se viti 2022.

I Té ardhura nga dhénia me qera e pronés

- Pér vitin 2023 t& ardhurat nga dhénia me qera e pronés parashikohet né shumén
2,300,000 leké.

v Té ardhura te tjera

N¢ grupin té ardhura té tjera pérfshihen té ardhurat nga gjobat,pagesat pér kopshte dhe ¢erdhe
dhe sponsorizimet € ndryshme.Pér vitin 2023 parashikojmé t€ realizojmé 3,300,000 leké.

N¢é vijim t€ kétij materiali po prezantojmé njé analiz€ mé t€ detajuar mbi parashikimin e t&
ardhurave sipas ¢do takse e tarife vendore, duke béré€ edhe analizén e realizimit t€ pritshém té té
ardhurave pér vitin 2023.

Té ardhurat nga Taksat pér vitin 2023
Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

Né zbatim té ligjit nr. 122/2020” Pér disa ndryshime né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, pér
sistemin e taksave vendore”, t€ ndryshuar béhen kéto ndryshime:

“Neni 11 shkalla tatimore”

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit q€ 1 nénshtrohen
tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t€ vogél, me qarkullim vjetor nga 0 (zero) deri né 8
(tet€) milioné leké, Eshté 0 (zero).”T€ ardhurat nga kjo taks€ pér vitin 2023 nuk do té
parashikohen.
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Taksa mbi Ndértesat

Pér parashikimin e t€ ardhurave nga kjo taks€ jemi mbéshtetur ne ligjin nr. 106/2017 Pér dissa
ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore ™ t&
ndryshuar.

Baza ¢ taks€s mbi ndértesat €shté vlera e ndértesés, q¢ llogaritet n€ pérputhje me metodologjiné
dhe procedurat e pércaktuara me vendim t&€ Késhillit t&¢ Ministrave. Nr.132 date 07.03.2018. i
ndryshuar.

Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila aplikohet si pérqindje e baz€s sé taksé€s, éshté si mé poshté:
a) 0,05% pér ndértesén q€ pérdoret, shfrytézohet pér banim;
b) 0,2% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

c) 30% e shkallés sé€ taksés pérkatése pér té gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén zhvilluesi
€shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit t&€ pércaktua né
aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

T€ ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2023 parashikohen té realizohen né shumén 21,424,000 leké e
cila éshté e pérbéré nga taksa e pasuris€ pér géllim banimi dhe veprimtari ekonomike .

Ky parashikim mbéshtetet né:
- t€ dhénat pér taksén e ndértesés jané marré nga rregjistri i taksés sé ndértesés.
- realizimin e t€ ardhurave si 9/mujor t€ vitit 2022.
- evidentimin e subjekteve ekzistuese, saktésimin e sipérfageve.
- mbledhjen e detyrimeve té prapambetura.

- Duke u mbéshtetur pérsa thamé mé sipér kemi kéte tabele té llogaritjes té vlerés
vjetore pér taksén pér m”:
Sipérfaqe e ndértesés x ¢mimi pér m” sipas Vendimit Késhillit Bashkiak.
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Parashikimi i t€ ardhurave pér taksén e ndértes€s pér vitin 2023 paraqitet si mé poshté:

Tabela Nr.4
Nr. Emértimi Sip/m* | Niveli i Shuma né
taksés pér | leké
mZ
I. | Ndértesa pér biznesin 79,446 8,346,032
Bashkia Patos 61,000 10 6,649,000
Njésia Administrative Zharéz 16,660 92 1,532,720
Njésia Administrative Ruzhdie 1,786 9 164,312
II | Ndértesa pér popullatén 779,228 11,352,763
Bashkia Patos 443,571 15 6,653,565
Njésia Administrative Zharéz 230,357 14| 3,224,998
Njésia Administrative Ruzhdie 105,300 14 1,474,200
Totali = I+II 19,698,795
IIT | Debitor pér taksén e ndértesés 1,725,205
Njésia Administrative Patos 1,219,000
Njésia Administrative Zharez 421,000
Njésia Administrative Ruzhdie 85,205
Totali = I+II+I11 21,424,000

Té ardhurat totale nga Taksa e Ndértesés pér vitin 2023 parashikohen 21,424,000 leké.

Paraqitja grafike e Taksé€s s€ Ndértesés.

Grafiku nr.1
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Fakti i vitit 2021 Realizimi si 9/mujor 2022 | pritshmi i vitit 2022 Parashikimi pér 2023 [
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Taksa mbi tokén bujgésore

Baza e taks€s mbi tokén bujqésore &éshté sipérfagja e tokés né€ hektaré, né pronési té taksa

paguesit. Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumentave qé e vértetojné até. Taksa
mbi tokén bujqésore €shté detyrim vjetor.

Pér parashikimin i t€ ardhurave nga kjo taks€¢ €shté zbatuar neni 23 te ligjit nr. 9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”,i ndryshuar.
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Toka bujqésore sipas zyrés kadastrés Njésia Administrative Patos Tabela nr.5
Nr. Sip/ha Niveli i taksés sipas | Shuma /leké
Vendndodhje V.K.B
1 | Kat. I 12.08 5600 67,648
2 | Kat. II 142.99 4900 700,651
3 | Kat. III 187.954 4200 789,407
4 | Kat. IV 499.279 3600 1,797,404
5 168.012 3000 504,036
KAT. V
6 | Kat. VI 172.165 2400 413,196
7 223.179 1800 401,722
KAT. VII
1405.659 4,674,064
SHUMA
Debitoré deri né 18 muaj = 1,375,516 leké
Shuma totale né leké = 6,049,580 leké
Toka bujqésore sipas zyrés kadastrés Njésia Administrative Zharéz  Tabela nr.6
Nr. Sip/ha Niveli i taksés sipas Shuma /leké
Vendndodhje V.K.B
1 | Kat.I 44 5600 24,640
2 Kat. IT 4973 4900 2,436,770
3 Kat. III 1179.7 4200 4,954,740
4 Kat. IV 388.1 3600 1,397,160
5 29.5 3000 88,500
KAT.V
2090 8,901,810
SHUMA

BASHKIA PATOS

20




BUXHETI 2023

Nga kjo sipérfage pérjashtohen:

1. Persona invalid, 260 persona ,norma pér frymé 0.3 dylym= 260x3000 m* = 780,000 m*=

78 ha.

Veprimet 78 ha x 3600 = 280,800 leké.

Shuma = 8,901,810 - 280,800 = 8,621,010 leké

Debitoré deri né 18 muaj = 2,362,252 leké

Shuma totale né leké = 10,983,262 leké

Toka bujqgésore sipas zyrés kadastrés Njésia Administrative Ruzhdie

Tabela nr.7
Nr. Sip/ha Niveli i taksés sipas | Shuma /leké
Vendndodhje V.K.B
1 Kat. VI 892 2400 2,140,800
2 1200 1800 2,160,000
KAT VII
2092 4,300,800
TOTALI

Debitoré deri né 18 muaj = 86,358 leké

Shuma totale né leké = 4,387,158 leké

Té ardhurat totale nga Taksa e Tokés bujqésore pér vitin 2023 parashikohen 21,420,000

leké.

Paraqitja grafike e Taksés sé Tokés Bujqésore.

Grafiku nr.2
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Fakti vitit 2021 Realizimi 9/ mujor 2022 | Pritshmi i vitit 2022 Parashikimi vitit 2023
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Parashikimi pér vitin 2023 éshté béré né bashképunim me Drejtoriné e Kadastrés né bazé té
formularéve q€ disponon kjo drejtori.

Taksa mbi Truallin jo hapésire publike

Pér planifikimin e t€ ardhurave nga kjo taks€ jemi mbéshtetur né€ nenin 23/1 t€ ligjit nr. 9632

daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”,i ndryshuar. si dhe né ankesin 2.1, q€ 1
bashkélidhet kétij ligji.

1. Baza e taks€s mbi truallin €shté€ sipérfaqja e truallit, né metér katror,

né pronési apo pérdorim t€ taksapaguesit. Sipérfaqja e truallit né pronési pércaktohet sipas

dokumenteve q¢ e vértetojné até.
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Pér vitin 2023 kemi parashikuar té ardhura nga Taksa e Truallit si mé poshté:

Tabela nr.8
Nr. Emértimi Sip/mz Niveli i Shuma né
taksés né leké
leké
1. | Truall pér njésiné Administrative Patos 3,080,572 36,868,000
Biznesi 2,452,000 15| 36,780,000
Komuniteti 628,572 0.14 88.000
2 | Truall pér njésiné Administrative Zharéz 80,000 1,200,000
Biznesi 80,000 15 1,200,000
3 | Truall pér njésiné Administrative Ruzhdie 933 15 14,000
Biznesi 933 15 14,000
TOTALI 38,082,000
Paraqitja grafike e Taks€s mbi Truallin. ~ Grafiku nr.3
Fakti vitit 202H1MH Realizimi 9/ mujor 2022 | pritshmi vitit 2022 Parashikimi pér vitin 2023
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Taksa e Rregjistrimit té Mjeteve té pérdorura

Mbéshtetur né ligjin nr.68/2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9975 daté
27.07.2008 “Pér taksat kombétare” t€ ndryshuar.

NEé nenin 4, pika 3 ndryshohet si mé poshté:

Taksa vjetore e mjeteve t€ pérdorura éshté e vlefshme pér 365 dité dhe caktohet sipas formulés:
Cilindrata n€ cm3 x koeficienti fiks sipas vjetérsisé x taksa fikse pér llojin e karburantit. Taksa
fikse pér llojin e karburantit éshté 12,5 leké pér naftén dhe 10 leké pér benzinén. Koeficienti
sipas vjetérsis€ sé mjetit €shté si n€ shtojcén 1 bashkélidhur kétij ligji dhe €shté pjesé pérbérése e
tij. Mjetet me vjetérsi nga 0-3 vjet nuk jané subjekt i késaj takse. Detyrimi pér pagimin e taksés i
takon pronarit t€ mjetit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga strukturat e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Shérbimeve té Transportit Rrugor, drejtorité rajonale, para kryerjes s€ kontrollit
teknik vjetor t€ detyrueshém té mjetit. Pronari i mjetit, i cili nuk kryen pagesén e késaj takse
brenda 10 dit€ve nga mbarimi i afatit t€ vlefshmérisé sé parashikuar, detyrohet té paguajé njé
gjobé prej 5 pér qind t€ shumés s€ detyrimit t€ papaguar pér ¢do muaj vonesé, por jo mé shumé
se 25 pér qind pér ¢do vit. 25 pér qind e té ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalojné buxhetit t&
geverisjes vendore. Procedura e ndarjes s€ t€ ardhurave me buxhetet e njésive t€ qeverisjes
vendore pércaktohet me vendim t&€ Késhillit t€ Ministrave, bazuar n€ numrin e mjeteve té
regjistruara sipas njésive té geverisjes vendore.

Pér vitin 2023 kemi parashikuar té ardhura nga Taksa e Rregjistrimit si mé poshté:

Tabela nr.9
Njésité Administrative Té ardhurat qé i takojné Pushtetit Vendor
Nr. né leké
1 | Bashkia Patos 11,094,000
2 | Njésia Administrative Zharéz 3,627,000
3 | Njésia Administrative Ruzhdie 970,000
Totali 15,691,000
Paragqitja grafike e Taksé&s sé Rregjistrimit t&€ Mjeteve. Grafiku nr.4
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Fakthyigit 2021 Realizimi 9/mujor 2022 | pritshmi vitit 2022 Parashikimi pér vitin 2023
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Taksa mbi Ndikimin né Infrastrukturé nga ndértimet e reja

Baza e taksés &shté vlera n€ leké e investimit té ri q€ kérkohet té€ kryhet. Klasifikimi si investim i

ri dhe vlerat pérkatése pércaktohen né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé
ndértimit.

Parashikimi i t€ ardhurave nga kjo taksé €shté béré nga Drejtoria e Urbanistikés mbéshtetur né
kérkesat qé ka pér leje ndértimi si dhe shkresat e ardhura nga ASHK pér legalizimet.

Té ardhurat totale nga Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé pér vitin 2023 parashikohen
6,399,000 leké.

Taksa mbi kalimin e té Drejtés sé Pronésisé pér pasuri té paluajtshme

1. Baza e taks€s mbi kalimin e t& drejtés s€ pronésisé€ pér ndértesat Eshté sipérfaqgja e

ndértimit, pronésia e sé cilés transferohet. Niveli 1 taksés caktohet né leké pér metér katror t&
bazés s€ taksés. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit té taksés me bazén e tij.

2. Baza e taksés pér kalimin e t€ drejt€s s€ pronésis€ pér pasurité e tjera t€ paluajtshme €shté
vlera e shitjes s€ tyre. Niveli i taksés caktohet n€ pérqindje dhe niveli tregues i taksés €shté 2 pér
gind. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim 1 nivelit t& taksés me bazén e tij.
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Pér parashikimin e t€ ardhurave nga kjo taks€ jemi mbéshtetur n€ nenin 28 te ligjit nr.9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar.

Té ardhurat totale nga Taksa mbi Kalimin e té Drejtés sé Pronésisé pér vitin 2023
parashikohen 400,000 leké.

Taksé e Tabelés

Taksa e tabelés aplikohet pér t& gjitha subjektet t& cilét vendosin tabele indetifikimi mbi 2 m?, t&
trupezuara né siperfagen e ndértesés ose brenda teritorit ku zhvillon aktivitet biznesi dhe q€ nuk
pérdoret pér t€ reklamuar aktivitetin e té tretéve.

Tabele jashté teritorit ku zhvillohet aktiviteti né formen dhe pérmasat e tabeles sé€ sinjalistikés.
Tabele q€ pérdoret pér gé€llime reklamimi e thjeshté dhe elektronike.

Ky parashikim mbéshtetet né realizimin faktik té vitit 2021 dhe né realizimin si 9/mujor té vitit 2022.
Pér vitin 2023 parashikojme t€ realizojmé 630,000 leké e ndaré: Njésia Adminstrative Patos

470,000 leké, Njésia Administrative Zharez 150,000 leké dhe Njésia Administrative Ruzhdie
10,000 leké.

Té ardhurat totale nga Taksa e Tabelés pér vitin 2023 parashikohen 630,000 leké.
Paraqitja grafike e Taks€s sé Tabelés Grafiku nr.5

Fakti vitit 2021 Realizimi si 9/mujor 2022 pritshmi vitit 2022 Parashikimi pér vitin 2023
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Taksa e Tregut

Parashikimi 1 t& ardhurave nga kjo taksé €éshté béré duke zbatuar ligjin nr. 9632 daté 30.10.2006
“Pér sistemin e taksave vendore” i1 ndryshuar si dhe n€ Vendimin e K&shillit t€ Bashkisé.
Nisur nga realizimi e késaj takse pér vitin 2021 si dhe realizimin si 9/ mujor t€ vitit 2022, pér
vitin 2023 parashikojme duke u mbéshtetur né€ realizimin mesatar ditor si dhe numrin e
tregétaréve né treg, shumén 1,290,000 leké, detajuar si mé poshté:

Tabela nr.10

Nr. Njésité Administrative Parashikimi pér vitin 2023 né
leké

1. | Bashkia Patos 820,000

2. | Njésia Administrative Zharéz 470,000

Totali 1,290,000

Té ardhurat totale nga Taksa e Tregut pér vitin 2023 parashikohen 1,290,000 leké.
Paraqitja grafike e Taksés sé Tregut Grafiku nr.6

Faktii vitit 2021 Realizimi si 9/mujor viti 2022 | pritshmi vitit 2022 Parashikimi pér vitin 2023
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Taksa e Rentés Minerare

Ne zbatim te ligjit nr.157/2014 daté 20.05.2010 “Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr.9975
daté 28.07.2008 “Pér taksén kombétare” t&€ ndryshuar.

Taksa e Renté€s Minerare caktohet sipas shtojcés nr. 2, g€ i bashkélidhet kétij ligji dhe €shté pjesé
pérbérése e tij. Cdo person fizik apo juridik, qé éshté i licencuar dhe/ose vepron né industringé
minerare, sipas njé marrédhénie kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonominé, duhet té
paguajé rent€é minerare pér burimet natyrore g€ nxjerr nga/mbi/dhe néntoka e territorit t&
Republikés sé Shqipéris€. Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né
castin kur ai shet produkte minerare. N¢ rastin e eksportit t€ produkteve minerare, renta paguhet
né castin e bérjes s€ deklaratés s€ eksportit. 5 pér qind e t€ ardhurave nga renta minerare i
kalojné pushtetit vendor ku zhvillohet veprimtaria.T€ ardhurat nga renta minerare pérdoren pér
investime pér njésité e qeverisjes vendore.

Renta minerare pércaktohet duke shumézuar vlerén e pérgjithshme té€ shitjes me shumicé té
produktit me pérqindjen e rentés, sipas pércaktimeve té shtojcés nr. 2, q€ 1 bashkélidhet kétij
ligji. Pagesa e rentés minerare béhet brenda muajit pasardhés, kur jané realizuar shitjet. Degét e
doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né€ rastin e eksportit t€ produkteve
minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e shitjes sé
produkteve minerare brenda vendit.

Nisur nga akt rakordimet e béra si 9/ mujor me Degén e Doganés Vloré si dhe transferimin e
fondeve nga dogana dhe nga tatimet , pér vitin 2023 parashikojmé té realizojmé 75,434,000
leké.

Té ardhurat totale nga Taksa e Rentés Minerare pér vitin 2023 parashikohen 75,434,000
leké.

Paraqitja grafike e Taksés sé Rentés Minerare

Grafiku nr.7
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B Fakti i vitit 2021 Realizimi si 9/mujor viti 2022 | pritshmi vitit 2022 Parashikimi pér vitin 2023
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Té ardhura nga Tatimi mbi té Ardhurat Personale (TAP)

N¢ zbatim té€ gé€rmés ¢, pika 2 e nenit 25 t€ ligjit nr. 68 dat€ 27.04.2017 * Pér financat e
vetéqeverisjes vendore “njésité e vetégeverisjes vendore jane pérfitues n€ masén 2% nga tatimi
mbi t& ardhurat personale (TAP) gé realizojné né juridiksion té tyre. Eshté Ministria e Financave
dhe Ekonomisé , Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit , Drejtoria e Financave Vendore qé i

drejtohet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve mbi ndarjen e tatimit té ardhurave Personale
(TAP) .

Té ardhurat totale nga Tatimi mbi té ardhurat personale (TAP) pér vitin 2023
parashikohen 3,512,000 leké.
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Té ardhurat nga Tarifat pér vitin 2023

N¢ baze t€ nenit 35 pika 5 t€ ligjit nr. 139/2015, Pér Vetéqeverisjen Vendore” dhe té ligjit nr.
9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, Bashkit€ krijojné t€ ardhura
nga tarifat vendore:

a) P&r shérbimet publike qé ato ofrojné,
b) Pér t€ drejtén e pérdorimit t€ pronave publike vendore,

c) dhénien e licencave, té lejeve, autorizimeve dhe pér 1€shimin e dokumenteve té tjera, pér té
cilat ato kané autoritet t€ ploté, me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj,

¢) ¢do tarif€ tjetér t&€ pérkohshme, né pérputhje me rrethana té pércaktuara me ligj,

Né kété grup t€ ardhurash pérfshihen t€ gjitha t€ ardhurat me natyré jo tatimore.

Parashikimi i té ardhurave nga tarifat e transporti licencé dhe certifikat mjeti dhe
autorizimet.

Pér parashikimin e t€ ardhurave nga kéto tarifa jemi mbéshtetur né realizimin faktik té vititi
2021, né€ realizimin si 9/ mujor té vitit 2022 .Si bazé ligjore kemi parasysh ligjin nr. 139/2015,
Pér vetégeverisjen vendore”, ligjin nr.8308 dat€ 18.03.1998 “Pér transportin rrugor”,
Udhézimeve nr.15 dhe 20 daté¢ 19.07.2007. V.K.M. nr. 970 daté€ 02.12.2015 i ndryshuar me
V.K.M. nr 344 dat€ 19.04.2017.

T¢€ ardhurat nga kjo tarif€ pér vitin 2023 parashikohen si mé poshté:

Tabelanr.11

Nr. | Lloji i taksés ose tarifés Parashikohet pér vitin
2023 né leké
1 Ligencé dhe certifikaté mjeti 1,179,000
2 Autorizime pér shitje karburanti. 2,000,000
3 Tarifé parkimi 921,000
TOTALI 4,100,000
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Paraqitja grafike e t&€ ardhurave nga ligensimi 1 mjeteve dhe autorizim pér tregtim karburanti

Grafiku nr.8

Fakti vitit 2021 Realizimi si 9/mujor viti 2022 B | pritshmi vitit 2022 Parashikimi pér vitin 2023
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Paraqitja grafike i t€ ardhurave nga tarifa e parkimit t€ mjeteve Grafiku nr.9
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Tarifa e Pastrimit pér Familjet

Ky shérbim shtrihet né€ territorin e Bashkis€ Patos, Njésiné Administrative Zharéz,

Njésiné Administrative Ruzhdie (vetém né fshatrat Ruzhdie , Gjinoqaré ,Sigecé ).N& zbatim t&

V.K.B. tarifa aplikohet pér té gjitha familjet q€ e pérfitojné kété shérbim.

Pér Tarifén e Pastrimit pér Familjet kemi parashikuar t€ ardhura pér vitin 2023 si mé poshté:

Tabela nr.12

Nr | Emértimi Njésia | Nr Niveli | Shuma e
Familje | tarifés | parashikuar
pér vitin
2023 né leké

1 Bashkia Patos Familje 7800 16,471,000
Familje me kuaté te ploté Familje 4706 3,500 16,471,000
Familje t€ skemés s€ ndihmés ekonomike Familje 88 0 0
Invalid, tetraplegjik, , t€ paafte, verbéri Familje 976 0 0
Pensionist, né€ ato raste kur nuk kané Familje 2030 0 0
persona té€ tjere né certifikat familjare

2 | Njésia Administrative Zharéz 2473 7,882,000
Familje me kuaté té ploté Familje 2252 3,500 7,882,000
Familje t&€ skemes s¢ ndihmés ekonomike Familje 54 0 0
Invalid, tetraplegjik, , t& paafté, verbéri. Familje 167 0 0

3 Njésia Administrative Ruzhdie 599 364,000
( fshatrat Ruzhdie, Gjinoqaré, Sigecé )
Familje me kuat€ t€ ploté Familje 520 700 364,000
Familje t€ skemes sé ndihmés ekonomike Familje 34 0 0
Invalid, tetraplegjik, , t€ paaft€, verbéri. Familje 45 0 0
Shuma totale 24,717,000
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Tarifa pér Shérbimin Komunitar

Ky shérbim shtrihet né€ territorin e Bashkis€ Patos, Njésiné Administrative Zharéz,

Njésiné Administrative Ruzhdie (vetém né fshatrat Ruzhdie, Gjinogar€, Sigecé ).Né zbatim t&

V.K.B. tarifa aplikohet pér té gjitha familjet q€ e pérfitojné kété shérbim.

Pér Tarifén e Shérbimit Komunitar kemi parashikuar t€ ardhura pér vitin 2023 si mé poshté:

Tabela nr.13

Nr | Emértimi Njésia | Nr Niveli | Shuma e
Familje | tarifés | parashikuar
pér vitin
2023 né leké

1 Bashkia Patos Familje 7800 3,294,200
Familje me kuaté te ploté Familje 4706 700 3,294,200
Familje t€ skemés s€ ndihmés ekonomike Familje 88 0 0
Invalid, tetraplegjik, , t€ paafte, verbéri Familje 976 0 0
Pensionist, né€ ato raste kur nuk kané Familje 2030 0 0
persona té€ tjere né certifikat familjare

2 | Njésia Administrative Zharéz 2473 1,576,400
Familje me kuatg té ploté Familje 2252 700 1,576,400
Familje t&€ skemes s¢ ndihmés ekonomike Familje 54 0 0
Invalid, tetraplegjik, , t& paafté, verbéri. Familje 167 0 0

3 Njésia Administrative Ruzhdie 599 156,000
( fshatrat Ruzhdie, Gjinoqaré, Sigecé )
Familje me kuat€ t€ ploté Familje 520 300 156,000
Familje t€ skemes sé ndihmés ekonomike Familje 34 0 0
Invalid, tetraplegjik, , t€ paaft€, verbéri. Familje 45 0 0
Shuma totale 5,026,000
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Té ardhurat totale nga Tarifa pér Shérbimin Kumunitar pér vitin 2023 parashikohen
5,026,000 leké.

Tarifa e Pastrimit pér Biznesin

N¢ zbatim té Vendimit t€ K&shillit Bashkisé tarifa aplikohet pér té gjitha subjektet private qé
ushtrojné aktivitetin e tyre ekonomik né territorin e Bashkis€ Patos.

Pér Tarifén e Pastrimit pér Biznesin kemi parashikuar té ardhura pér vitin 2023 si mé& poshté:
Tabela nr.14

Emértimi Parashikimi pér vitin
2023 né leké

Pér Bashkiné Patos 10,750,000

Pér Njésiné Administrative Zharéz 4,500,000

Pér Njésin€é Admnistrative Ruzhdie 864,000

Shuma totale 16,114,000

Debitoré deri né 18 muaj = 1,200,000 leké.

Té ardhurat totale nga Tarifa e Pastrimit pér vitin 2023 parashikohen 42,031,000 leké.

Paraqitja grafike e Tarif€s s¢ Pastrimit Grafiku nr.10
Faktiiv t‘tEZHCHIZ} Realizimi 9/ mujor viti 2022 pritshmi vitit 2022 B Parashikimi pér vitin 2023
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Tarifé Ndotje Mjedisi

Njésité e vetégeverisjes vendore mund t€ vendosin tarifa pér mbrojtjen dhe p&rmirésimin e
mjedisit. Niveli 1 kétyre tarifave pércaktohet me vendim t& késhillit t€ njésisé sé

vetéqeverisjesvendore dhe vendoset pér individét, personat fiziké ose juridiké qé& ushtrojné
aktivitete, efekti i t€ cilave n€ mjedis €shté€ 1 qarté.

Pasqyra e parashikimit t& ardhurave nga e tarifa e Ndotjes sé Mjedisit Tabela nr.15
Emértimi Parashikimi pér vitin
2023 né leké
Pér Bashkiné Patos 6,600,000
Pér Njésiné Administrative Zharéz 31,356,000
Pér Njésiné Admnistrative Ruzhdie 3,000,000
Shuma totale 40,956,000
Paragqitja grafike e tarifés pér Ndotjen e Mjedisit Grafiku nr.11
Fakti i vitit 292.“%“”“. B Realizimi si 9/mujor viti 2022 | pritshmi vitit 2022  EParashikimi pér vitin 2023
40,000 2 .
35,000
30,000
25,000 |
20,000 i |
1 5, 000 I .;.\.
10,000 | ‘ T
5,000 i =
H 41,674 11,073 40,956 40,956

Tarifé Gjelbérimi & Ndri¢imi

I nénshtrohen t€ gjithe personat fiziké e juridiké, vendas dhe t€ huaj, q€ ushtrojné veprimtari
ekonomike brenda territorit t€ Bashkisé Patos dhe Njésis€é Administrative Zharéz.
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Pasqyra e parashikimit t&€ ardhurave nga e Tarifa e Gjelbérimit dhe Ndri¢imit

Tabela nr.16

BASHKIA PATOS

Emértimi Parashikimi
Tarifé Gjelbérimi
Bashkia Patos pér biznesin 1,234,000
Njésia Administrative Zharéz 375,000
Njésia Administrative Ruzhdie 0
SHUMA 1,609,000
Tarifé Ndricimi
Bashkia Patos pér biznesin 1,234,000
Njésia Administrative Zharéz 375,000
Njésia Administrative Ruzhdie 0
SHUMA 1,609,000
Paraqitja grafike e tarifés Gjelbérimit dhe Ndrigimit Grafiku nr.12
Fakti vitit 2021 Realizimi 9/mujor viti 2022 | pritshmi vitit 2022 Parashikimi pér vitin 2023
3,500 = —
3,000 | I !
2,500
— |
2,000 _’T
1,500 |
1,000 | | !
500 |
|
0
3,482 1,966 3,110 3,218
36




BUXHETI 2023

Tarifa e Zénies sé Hapésirave publike

Baza e tarifés pér zénie té hapsirave publike &shté sipérfagja né m?, e cila vihet né shfrytézim nga
individé dhe subjekte pér qéllime biznesi.Tarifa llogaritet si detyrim mujor i1 taksapaguesit.

Pér vitin 2023 parashikojmé té ardhura nga kjo tarifé 250,000 leké.
Tarifa e Mirémbajtjes sé infrastrukturés sé ujitjes dhe té kullimit

Baza e tarifés s¢ mirémbajtjes s€ infrastrukturés ujitjes dhe t&€ kullimit éshté sipérfage toke né
dylim,tarifa llogaritet si detyrim vjetor.

Pér vitin 2023 parashikojmé té ardhura nga kjo tarifé 880,000 leké.
Tarifat e tjera

T€ ardhurat q€ do té realizohen nga kryerja e kétyre shérbimeve do té jené sipas tabelés:

Tabela nr.17

Nr. Emértimi né leké
1 Vertetime Drejtoria e Financés 12,000
2 Vértetime Drejtoria e Kadastrés 100,000
3 Vértetime nga Drejtoria e Urbanistikés dhe plane vendosje 587,000
4 Vértetime nga arshiva 150,000
5 Qera objekti 1,000,000
6 Qera toke bujgésore Njésia Administrative Ruzhdie 1,300,000
7 Gjoba 500,000
8 Tarifé reklame 507,000
9 Kopésht + cerdhe 2,800,000
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10 | Té ardhura nga MZSH 300,000

Shuma totale 7,256,000

Totali té ardhurave nga burimet e veta nga taksat dhe tarifat vendore pér vitin 2023
parashikohen = 287,999,000 leké.

Tabela e té Ardhurave:

Tabela nr.18 .000

q o

5 g

;N b g =
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Q N z >
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Emertimi I te ardhurave Tatimore B = .3 g

‘5 = g g

v/ ~ g e
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Te ardhurat nga taksat 120,089 164,340 178,538 184,282
Taksa mbi Ndertesat 10,252 11,348 21,386 21,424
Taksa mbi token bujgesore 7,094 8,087 21,006 21,420
Taksa e ndikimit ne infrastruktur nga ndertimet e reja 7,967 2,009 5,600 6,399
Taksa e kalimit te drejtes se pronesis per pasuri te pa 3 59 300 400

luajtshme
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Taksa vjetore e mjeteve te perdorura 16,397 16,821 15,489 15,691
Taksa per zenien e hapsires publike 0 0 0 0
Taksa e tabeles 606 980 630 630
Taksa te perkohshme 0 0 0 0
Taksa e rentes minerare 38,812 52,714 71,243 75,434
Tatim mbi te ardhurat personale TAP 5,268 6,937 3,512 3,512
Taksa mbi truallin 31,998 64,430 38,082 38,082
Tatimi i thjeshtuar mbi biznesin e vogel 1,083 495 0 0
Takse tregu 580 460 1,290 1,290
Te ardhurat nga tarifat 102,324 75,586 89,444 98,117
Tarifa per pastrimin 21,618 23,779 33,038 42,031
Tarifa e sherbimit komunitar 0 0 3,635 5,026
Tarife per hapsirat publike 7 30 250 250
Tarife per ndri¢gim rrugor 1,293 1,733 1,555 1,609
Tarife gjelberimi 1,321 1,749 1,555 1,609
Tarife per reklame 389 0 419 507
Tarife per parkim 702 769 891 921
Tarife per vulosje veterinare te bagetive te therura 676 1,952 2,046 0
Tarife per sherbime te tjera administrative 955 505 1,100 1,149
Tarfe per sherbime sociale ((arsim parashkollor dhe

. 0 0 0 0
konvikte)
Sporte dhe kultura 0 0 0 0
Tarife per dhenje leje licensa dhe autorizime 3,387 2,240 3,119 3,179
Tarihe mjedisi 69,372 41,674 40,956 40,956
Tarifa per mirmbajtje vaditje kullim 468 565 880 880
Te tjera jo tatimore 2,136 590 0 0
Te ardhura nga shitja e prones dhe dhenia me 1,864 2,240 2,300 2,300
gera
Shitje ndertese 0 0 0 0
Shitje troje 0 0 0 0
Shitje te pronave te ndryshme 0 0 0 0
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Qera troje (toke) 1,049 1,070 1,300 1,300
Qera nga ndetesat 815 1,170 1,000 1,000
Interesat nga te ardhurat 0 0 0 0
Te ardhurat nga ndermarrje te ndryshme 0 0 0 0
Te ardhura te tjera 4,518 3,028 3,300 3,300
Grante nga nivele te tjera 0 1,175 0 0
Kredi dhe hua 0 0 0 0
Dhurata dhe sposorizime te ndryshme 1,543 97 0 0
Te ardhurat nga gjobat 1,718 129 500 500
Te ardhura nga pagesat per kopeshte dhe ¢erdhe 1,257 1,627 2,800 2,800
Te Ardhurat e Veta Totale 228,795 245,194 273,582 287,999
Transferta e Pakushtezuar 134,575 154,219
Transferta Specifike 97,605 101,519
TOTAL 505,762 543,737

TRANSFERTAT NGA BUXHETI I SHTETIT

Niveli i transfertés sé¢ kushtézuara dhe t€ pakushtézuar pércaktohet ¢do vit n€ ligjin e Buxhetit t&
Shtetit, sipas kritereve pérfituese pér cdo Bashki.

I11.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR

Ashtu sikurse pérkufizohet né ligj dhe né udhézimet e Ministris€ t€ Financave, transferta e
pakushtézuar (granti) €shté e ardhur e pushtetit vendor, e trashégueshme, e pérfituar nga buxheti
1 shtetit pa kusht kthimi, pér njé gé€llim t€ pércaktuar ose jo, q€ pérdoret pér financimin e
shpenzimeve pér funksionet e veta dhe té pérbashkéta t€ qeverisjes vendore.
Transferta e pakushtezuar pér vitin buxhetor 2023 &shté né vlerén 154 219 000 leké, nga
134 575 000 leké né vitin 2022 , me njé rritje né vlerén 19 644 000 leké, ose 12.7 % mé

shumeé.

{Si né tabelén mé poshté}:

Tabela nr.19

2022 2023

Transferta e pakushtézuar

134,575

154,219

BASHKIA PATOS
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Grafikisht: Grafiku nr.13

' 2022, 134575

11.3 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE

Ashtu sikurse pérkufizohet né€ ligj dhe né udhézimet e Ministrit t€ Financave, transferta specifike
pér funksionet e transferuara nga pushteti Qendror (arsimi edukativ parashkollor, personeli
ndihmes parauniversitar, Mbrojtja nga zjarri, Rrugét Rurale, Ujitja dhe Kullimi, Administrim
Pyje) e pérfituar nga buxheti i1 shtetit pa kusht kthimi, do t€ pérdoret pér financimin e
shpenzimeve pér kéto funksione.

Transferta specifike pér vitin buxhetor 2023 &shté né vlerén 101,519,000 leké, nga 97,605,000
leké né vitin 2022, me njé rritje prej 3.9% duke plotésuar me miré nevojat pér kéto funksione
té shtuara.

Sipas tabelés mé poshté:

Tabela nr.20
I pritshmi 2022 2023
Transferta pakushtézuar 97 605 101 519

sektoriale

Kjo transferté do t€ mbuloj€ kéto funksione :

— Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Mbrojtjes Civile, si funksion shtes€ 1 detyrueshém.
Ky funksion do té mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe do té pérfshije
shpenzimet e personelit dhe shpenzime operative. Gjithashtu pér vitin 2023 ky funksion
do té vazhdoi t€ jeté bashké me funksionin e emergjencave civile dhe s€ bashku do t&
b&jné njé program menaxhimi. Pér vitin 2023 fondi pér kété funksion €shté 22,822,000

41

BASHKIA PATOS




BUXHETI 2023

leké, t& cilat 19,822,000 jané fonde nga transferta specifike pér kété funksion dhe
3.000.000 leké nga té ardhurat e Bashkis€ Patos. Njésia shpenzuese, Bashkia Patos.
Rrugé Rurale, si funksion shtes€ 1 detyrueshém. Sipas pérshkrimeve t€ reja t€ vendosura
né udhézimet e Pba-sé ky funskion i1 buxhetit do t&€ pérmbledhi edhe t€ gjitha investimet
infrastrukturore prandaj e kemi ndaré keté program né 2 njési shpenzuese té cilat jané
Bashkia dhe Agjenisa e Shérbimeve Publike kur tek ASHP kemi vendosur kryesisht
fondet g€ vijné me transfertén specifike pér kété program. Ky funksion do t&€ mbulohet
nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe do té€ pérfshijé shpenzimet e personelit,
shpenzime operative. Pér vitin 2023 fondi nga transferta specifike é&shté 2.003.000
leké.

Njésia shpenzuese : Bashkia Patos dhe ASHP.

Arsimi bazé, si funksion i transferuar. Ky funksion do t€ mbulohet nga transferta e
pakushtézuar sektoriale dhe do té pérfshije shpenzimet e personelit edukativ, operative
dhe investime. Pé&r vitin 2023 fondi pér két€ funksion eshte 76,618,702 leké nga t€ cilat
58,591,000 jané fonde nga transferta specifike dhe 18,027,702 jané fonde nga
transferta e pakushtézuar me njé€ rritje nga viti 2022 té tranfertés specifike né vlerén
2,582,00 leké ose 4.4 % .

. Njésia shpenzuese Bashkia Patos.

Arsimi mesém, si funksion shtesé i transferuar. Ky funksion do té€ mbulohet nga
transferta e pakusht€zuar sektoriale dhe do t€ perfshijé shpenzimet e personelit ndihmés
dhe shpenzime operative. Pér vitin 2023 fondi pér kété funksion éshté 7,292,709 leké,
nga t€ cilat 3,871,000 jané fonde nga transferta specifike dhe 3,421,709 leké jané fonde
nga transferta e pakushtézuar nga 7,391,528 leké per vitin 2022 nga te cilat 3.717.000
leké kan€ qéné€ nga transferta specifike dhe 3,674,528 leké nga transferta e pakushtézuar,
me nj€ ulje fare t&€ vogél né total nga viti 2022 né vlerén 98,919 leké ose 0.01% dhe me
njé rritje t€ transfertés specifike pér kété program né vlerén 154,000 leké. Njésia
shpenzuese Bashkia Patos.

Ujitia dhe Kullimi, si funksion shtesé i transferuar. Ky funksion do t€ mbulohet nga
transferta e pakushtézuar sektoriale dhe do t€ pérfshijé shpenzimet e personelit dhe
shpenzime operative dhe shpenzimet pér investime. Pér vitin 2023 fondi sektorial pér
kété funksion éshté 16,088,000 leké, nga 15,741,000 leké per vitin 2022 me njé rritje
prej rreth 2.2. Njésia shpenzuese Bashkia Patos.

Administrim Pyje, si funksion shtesé i detyrueshém i transferuar. Ky funksion do té
mbulohet nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe do té pérfshijé shpenzimet e
personelit dhe shpenzime operative. Pér vitin 2023 fondi pér két€¢ funksion &shté
3,845,809 leké nga té cilat 1,144,000 jané fonde nga transferta specifike dhe 2,701,809
jané fonde nga t€ ardhurat e veta t€ Bashkis€ me njé rritje nga viti 2022 né€ vlerén
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312,383 leké ose 8,8% né total ku shpenzimet pér két€ program né vitin 2022 jané

3,533,426 leké. Njésia shpenzuese Bashkia Patos.

1.4 BURIME TE TJERA FINANCIMI - DONACIONE DHE FONDE NGA

MINISTRITE.

Projektet jané paraqitur né tabelén e méposhtéme :

TABELA :PASQYRA PERMBLEDHESE E PROJEKTVE ME FINANCIM NGA DONATORE

PER VITET 2022-2024 Tabela nr.21
EMERTIMI 1 FINANCIM FINANCIM FINANCIM TOTAL
DONATORL |y ANCIMIT 2022 2023 2024 FONDI SHPJEGIM
Bashkimi e
Evropian Projekti RELOAD 1,400,000 3,000,000 | 4 400,000
Rikonstruksioni |
Qendres o ,
Q\r/ri]c?:r:iia Shendetesore fﬁ']élaﬁcrlrr]nblk do té jeté
AP Rruzhdie dhe 10,057,748 10,057,748 fnancim | Bashklisé
AMBULANCES '
DUKAS
Bashkimi g('aérnrzlrréelelell’lturore Fituar projekti né
Evropian PR 5,411,120 5,411,120 bazé konkurimit
té Fémijéve
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Ministria e Permiresimi | Financim |
. Qéndrés Kulturore bashkefinancimit

Financave & Fémijéve 1,618,784 1,618,784 dhe TVSH
Pérmirésimi i o ;

Ministria e banesave fﬁﬂoaﬁc:rr]nblk do t& ieté

Financave ekzistuese pér 8,239,582 3,330,384 11,569,966 . o Jet

. N financim i Bashkisé.

familjet né nevojé
Rikonstruksion |

Ministria e shkollés " 15% mbi

Arsimit Muhamet Shehu™ | 5, 434 159 48,651,226 81,085,376 | \nancimin do t€ jete
dhe ndértim i financim i Bashkisé.
Palestrés.
Rikonstruksion i
magazinés né
rrugén "Gani FITUAR

IADSA Banaj" me objekt PROJEKTI PER
me funksion 27,000,000 27,000,000 NXITJEN E
shérbime PUNESIMIT
artizanale.

TOTAL 77,731,480 60,411,514 3,000,000 141,142,994

I11.5 TRANSFERTA E KUSHTEZUAR

Transferta e kushtézuar jepet pér financimin e njé pjesé té shpenzimeve pér funksionet e
pérbashkéta dhe pér financimin e shpenzimeve pér funksionet e deleguara. Kéto fonde pérdoren
vet€ém pér qgéllimin pér t€ cilin jané miratuar. Kjo do té thot¢ qé kéto jané fonde t&
ministrive/institucioneve qéndrore dhe pér transferimin e tyre nga nj€ njési e geverisjes vendore
né njé€ tjetér, veprohet sipas rregullave t€ pérgjithshme té transferimit t€ fondeve buxhetore.

Né buxhetin e njésive vendore, fondet e kushtézuara pér financimin e funksioneve qé nuk jané
transferuar ose deleguar,nuk jané té€ ardhura vendore dhe nuk miratohen si pjesé pérbérése e
buxhetit té tyre.

Funksione té deleguara né pushtetin vendor jané:

—  Shérbimi i gjendjes civile si funksion 1 deleguar 1 detyrueshém. Numri i punonjésve dhe
kuotat pérkatése pér kété funksion do te dérgohen nga Ministria e Brendshme.

— Pér mbrojtjen sociale,si funksion i deleguar i detyrueshém. Njésité e qeverisjes vendore
jané€ té detyruara t€ respektojné destinacionin e pércaktuar nga Ministria ¢ Punés,
(Céshtjeve Sociale.

— Transferta e Kushtezuar pér Mbrojtjen civile sipas e cila alokohet sipas peshés specifik
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T¢€ buxhetit ndaj total buxhetit t€ 61 Bashkive.

I11. PARASHIKIMI I SHPENZIMEVE PER VITIN 2023

Baza ligjore:

- Ligji nr.9936 daté 26.06.2008”Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né¢ Republikén e
Shqipérisé€”’i ndryshuar

- Ligjinr.139/2015,daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”

- Ligji nr.68/2017 daté 27.04.2017“Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

- Ligji pér buxhetin e Vitit 2020

- Ligji nr.45/2019 pér “Mbrojtjen Civile” daté 18.07.2019 neni 65.

Vendime dhe udhézime:

- Udhézimi Nr.21 dt 25.10.2016 “Pér Népunésit Zbatues té té gjitha niveleve *

- Udhézimi nr.23 dt. 30.07.2018 “Pér progeduart standarte t& pérgatitjes sé programit t&
PBA-s¢”.

- Udhézimi nr.8 dat€ 28.02.2022 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé “ Pér
pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2023-2025.

- VKB nr.16 daté 23.03.2022 “ Raporti pér vlerésimin dhe parashikimin afatmesém té té
ardhurave pér periudhén 2023-2025”

- VKB nr.17 daté 23.03.2022 “ Mbi Miratimin e Tavaneve Pé&rgatitor t&€ Programit
Buxhetor Afatmesém 2023-2025".”.

- VKB nr.43 dat€ 20.06.2022 “ Mbi Miratimin e Dokumentit t€ Paré¢ t€ Programit Buxhetor
Afatmesém 2023-2025”

- Udhézimit Plotésues nr.23 daté 08.07.2022° Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2023-2025”,nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé.

- Vendim i Ké&shillit Bashkiak nr.49 dt. 20.07.2022 miratimi i ” Tavaneve Pérfundimtar té
Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025 Faza e Paré”.

- Shkresén nga Ministria e Financave pér “Dérgimin e tranfert€s s€ pakushtézuar sé
pérgjithshme dhe sektoriale pér vitin 2023 me nr.19206.prot daté 19.10.2022

Shpenzimet e pérgjithshme t&€ Bashkis¢ Patos pér vitin 2023 pér t€ gjitha funksionet
parashikohen né€ masén 543,737,000 leké, duke patur si burim financimi transfertén e
pakushtézuar e vitit né vlerén 154 219 000 leké, té ardhurat t€ taksave dhe tarifave vendore
287,999,000 leké , transferta e pakushtézuar sektoriale 101,519,000 leké,.

Shpenzimet e Pritshme t€ Bashkisé pér vitin 2022 parashikohen né vlerén 749,305,148 leké,
duke pesuar rritje nga shtesa e fondeve te trashéguara né masén 243 543 235 leké.
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Parashikimi i shpenzimeve pér vitin 2023 vijon té keté né véméndje:

— Fokusimin e shpenzimeve né sektorét prioritaré si puné publike, infrastrukturé, mirémbajtje,

arsim, shérbime sociale.
— Progedura buxhetimi t€ fokusuara tek produkti/rezultati, pér ¢do program.
— Ruajtjen t€ pandryshueshém ose ulje té nivelit t€ shpenzimeve administrative né bazé té

normimit té tyre.
— Zbatimin rigoroz té politikave kombétare pér pércaktimin e nivelit t€ shpenzimeve pér paga.
— Planifikimin e investimeve afatgjata dhe prioritare duke sjell€ cilé€si n€ rritje né dy drejtime:

Vlerésimit e zgjedhjes sé projekteve t€ investimeve duke mbajtur parasysh kérkesat mé
emergjente dhe t€ domosdoshme pér ploté€simin e nevojave t€ komunitetit sipas PBA
2023-2025, Planit t&€ Pérgjithshém vendor.
=  Sigurimit t€ shpérndarjes me pérparési t€ investimeve né projekte t€ réndésishme té

bazuara né vlerésime dhe studime paraprake.

= Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik kané€ nje shperndarje sipas tabeles sé
méposhtme.

Tabela : Planifikimi i buxhetit 2023 sipas klasifikimit ekonomik.

Tabela nr.22
Raporti ne
%
per secilin
F.Rezerve program
& kundreijt
Kontigjenc totalit te
Njesia Shpenz. Shpenzime Shpenzime a& Shpenzime shpenzime
Nr | Programi Shpenzuese | Personeli Operative Korrente Emergjent | kapitale Total 2023 ve
Administrata
1 | Vendore 2112001 55,293,412 | 34,868,373 | 90,161,785 6,000,000 500,000 96,661,785 18
Sherbimet e
Policise
2 | Vendore 2112001 4,076,000 0 4,076,000 0 0 4,076,000 1
Rruge Rurale
3 | Bashkia 2112001 7,153,722 5,325,326 | 12,479,048 0 71,477,345 83,956,393 15
Furnizimi me
Uje dhe
4 | Kanalizime 2112001 0 0 0 454,000 454,000 0
5 | Bujgesia 2112001 4,979,772 4,770,317 9,750,089 0 0 9,750,089 2
Mjedisi
Menaxhimi i
6 | Mbetjeve 2112001 759,081 459,715 1,218,796 0 1,218,796 0
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Bashkia

7 | Pyjet 2112001 3,408,709 437,100 3,845,809 0 3,845,809 1

8 | Arsim Kultura 2112001 13,279,665 3,897,600 17,177,265 10,310,171 27,487,436 5
Menaxhimi i
Mbetjeve

9 | ASHP 2112009 22,499,653 16,160,000 38,659,653 2,507,834 41,167,487 8
Sherbimet
Publike
Vendore

10 | ASHP 2112009 50,789,846 29,754,875 80,544,721 42,773,151 123,317,872 23

11 | Rinia sporti 2112001 2,620,004 6,552,171 9,172,175 0 9,172,175 2

12 | Arsimi/Baze: 2112001 58,591,000 8,747,000 67,338,000 9,280,702 76,618,702 14

13 | Arsimi/Mesem 2112001 3,871,144 3,421,565 7,292,709 0 7,292,709 1
MZSH dhe

14 | Mbrojtja Civile 2112001 14,433,514 5,388,486 19,822,000 | 3,000,000 0 22,822,000 4
UJITJE

15 | KULLIMI 2112001 3,672,776 7,474,224 11,147,000 4,941,000 16,088,000 3
RRUG
RURALE

16 | ASHP 2112009 2,644,145 - 2,644,145 144,602 2,788,747 1
Shérbimet

17 | Sociale 2112001 0 0 0 1,209,000 1,209,000 0
Perkujdesi

18 | Social 2112001 4,928,000 4,782,000 9,710,000 0 9,710,000 2
Strehimi

19 | Social 2112001 700000 2,400,000 3,100,000 3,000,000 6,100,000 1
totali 253,700,443 | 134,438,752 | 388,139,195 9,000,000 | 146,597,805 | 543,737,000 100

1.1 Shpenzimet kapitale|

Bashkia Patos vijon politikat e saj pér kryerjen e investimeve mbé&shtetur né€ planin 3-vjecar té
miratuar me PBA e vitit 2023-2025 nga Ké&shilli Bashkiak Patos, si dhe né€ projekt-planin e
pérgjithshém vendor.
Ky plan ka né themel t€ tij kryerjen e investimeve né infrastrukturé né gjithé qytetin, duke
mbajtur né vémendje:

Pritshmériné e realizimit t€ shpenzimeve kapitale pér vitin 2022,

Analizén e performancés s€ kryerjes sé investimit,

Shkallén e ndikimit t€ pritshém né zhvillimin ekonomik e social,

Numrin e pérfituesve nga zbatimi i investimeve,

Shkallen e ndikimit né€ reduktimin e varféris¢ ,

Mgé shumé investime né sektorét prioritaré dhe t€ domosdoshém pér qytetin,
Kosto pér njési té€ pércaktuara pér investim.
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Pér vitin 2023 fondi total pér financim nga burimet e veta te shpenzime kapitale €shté né¢ shumén
146,597,805 leké .
— Raporti midis shpenzimeve korente dhe atyre kapitale, arrin respektivisht n€ 73 % me
27% .
— Bashkia Patos vijon me politikat e saj pér kryerjen e investimeve duke 1 rritur ato.

Tabela e shpenzimeve pér investimeve 2023 krahasuar me vitin 2022.

né leké Tabela nr.23
Nr. Programet Plan 2022 Plan 2023
1 | Shérbimi i Pastrimit 1,500,000 2,507,834
2 | Shérbimet Publike 26,500,000 42,773,151
Vendore
3 | Rruge Rurale ASHP 0 144,602
4 | Rinia dhe Sporti 1,500,000 0
5 | Administrata Vendore 3,900,000
500,000
6 | Shérbimet e 0 -
Policisé Vendore
7 | Sherbimet Sociale 0
1,209,000
Pérkujdesi Social 0 0
Strehimi Social 0
3,000,000
10 | Arsimi dhe Shérbimet 1,367,000 10,310,171
Kulturore
11 | Arsimi bazé dhe 5,582,791
parashkollor 9,280,702
12 | Arsimi 1 Mesem 0 0
13 | Bujqgésia,Blegtoria 0 0
14 | Menaxhimi [ Mbetjeve 0 0
Mbrojtja e Mjedisit
Bashkia
15 | Adiministrim Pyje 0 0
16 | Ujitje dhe Kullim 7,388,467 4,941,000
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17 | Rruge Rurale Bashkia 74,861,727 71,477,345

18 | Furnizimi me uj€ dhe 0 454,000
kanalizime

19 | Mbrojtja/shpetimi/Zjarri 0
dhe emergjencat civile 1,100,000
Totali 123,699,985 | 146,597,805

II1.2 Shpenzimet Korente

Shpenzimet korente t€ Bashkisé Patos pér vitin 2023 parashikohen né shumén 397,139,195 leké
té cilat pérbéjné 73 % t€ totalit té shpenzimeve pér kété vit buxhetor.
Shpenzimet korente pérb&éhen nga:

— Shpenzimet pér personelin administrativ dhe até sektoriale,
— Shpenzimet operative pér realizimin e funksioneve kryesore,

— Transfertat pér njésite vartése pér kryerjen e funksioneve té shérbimeve,
— Shpenzime pér kuatén e Qarkut, kuotén e Shoqates s¢ Bashkisé,

— Shpenzime pér mbeshtetje per familjet e pastrea,et;.

— Fondi rezervé, Emergjencés, dhe fondi 1 kontigjencés.

Shpenzimet korente sipas programeve té Bashkisé Patos paraqiten né tabelén e méposhtme:

Tabela Nr. 24

né leké

Shpenz. Shpenzime F.Rezerve& Totali 2023
Programi Personeli Operative Totali Kontigjenca&Emergjent | Korrente
Administrata Vendore 55,293,412 | 34,868,373 [ 90,161,785 6,000,000 [ 96,161,785
Sherbimet e Policise
Vendore 4,076,000 0 4,076,000 0 4,076,000
Rruge Rurale Bashkia 7,153,722 5,325,326 | 12,479,048 0] 12,479,048
Furnizimi me Uje dhe
Kanalizime 0 0 0 0 0
Bujgesia 4,979,772 4,770,317 9,750,089 0 9,750,089
Mjedisi 759,081 459,715 1,218,796 0 1,218,796
Pyjet 3,408,709 437,100 3,845,809 3,845,809
Arsim Kultura 13,279,665 3,897,600 [ 17,177,265 17,177,265
Menaxhimi i Mbetjeve
ASHP 22,499,653 | 16,160,000 | 38,659,653 38,659,653
Sherbimet Publike
Vendore 50,789,846 | 29,754,875 | 80,544,721 80,544,721
Rinia sporti 2,620,004 6,552,171 9,172,175 9,172,175
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Arsimi/Baze: 58,591,000 8,747,000 | 67,338,000 67,338,000
Arsimi/Mesem 3,871,144 3,421,565 7,292,709 7,292,709
MZSH dhe Mbrojtja

Civile 14,433,514 5,388,486 | 19,822,000 3,000,000 22,822,000
UJITJE KULLIMI 3,672,776 7,474,224 | 11,147,000 11,147,000
RRUG RURALE 2,644,145 - 2,644,145 2,644,145
Shérbimet Sociale 0 0 0 0
Perkujdesi Social 4,928,000 4,782,000 9,710,000 9,710,000
Strehimi Social 700000 2,400,000 3,100,000 3,100,000
totali 253,700,443 | 134,438,752 | 388,139,195 9,000,000 | 397,139,195

11.3 Shpenzime pér Personelin

Totali i shpenzimeve t€ personelit (paga dhe sigurime shoqgérore dhe fond i1 veganté) pér té gjitha
funksionet Bashkisé Patos per vitin 2023 éshté parashikuar né shumén 253,700,443 leké ose
46.66% té shpenzimeve totale.

Shpenzimet e personelit dhe pérgindja sipas programeve kundrejt totalit té shpenzimeve té
personelit té Bashkisé Patos paraqiten né tabelén e méposhtme:

Tabela Nr. 25

Shpenz.

Programi Personeli Pesha Specifike né %
Administrata Vendore 55,293,412 21.79
Sherbimet e Policise Vendore 4,076,000 1.61
Rruge Rurale Bashkia 7,153,722 2.82
Furnizimi me Uje dhe

Kanalizime 0 0.00
Bujgesia 4,979,772 1.96
Mijedisi 759,081 0.30
Pyjet 3,408,709 1.34
Arsim Kultura 13,279,665 5.23
Menaxhimi i Mbetjeve ASHP 22,499,653 8.87
Sherbimet Publike Vendore 50,789,846 20.02
Rinia sporti 2,620,004 1.03
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Arsimi/Baze: 58,591,000 23.09
Arsimi/Mesem 3,871,144 1.53
MZSH dhe Mbrojtja Civile 14,433,514 5.69
UJITJE KULLIMI 3,672,776 1.45
RRUG RURALE 2,644,145 1.04
Shérbimet Sociale 0 0.00
Perkujdesi Social 4,928,000 1.94
Strehimi Social 700,000 0.28
totali 253,700,443 100

11.4 Shpenzimet Operative

Shpenzimet operative pér vitin 2023 paraqgiten né shumén 134,438,752 leké, t€ cilat krahasuar
me vitin 2022 kané gené né shumén 128,254,713 leké, kané njé rritje 4.6%.Kéto shpenzime
perbéjné 34 % té totalit t€ shpenzimeve korrente, dhe 24.72% t€ totalit té buxhetit pér vitin 2023.
N¢ thelb t€ planifikimit t€ shpenzimeve operative vazhdon té€ jeté racionalizimi i shpenzimeve
administrative, duke véné theksin né funksionet prioritare si dhe né€ géllimin e pérdorimit t& tyre
ku qartésisht vérehet se kéto shpenzime shkojné pér realizimin e funksioneve kryesore té
Bashkis¢ Patos.

11.5 Fondi rezervé dhe kontigjenca I1.

N¢ buxhetin e vitit 2022, Fondi rezervé dhe ai i Kontigjencés, nga burimet e veta t& llogaritur
sipas ligjit pér menaxhimin e sistemit buxhetor, arrijné sé bashku n€ shumén

6 000 000 leké Fondi rezervé dhe i kontigjencés pérbéjné 1.1% té totalit té buxhetit.

Fondi Rezervé do té pérdoret:

Pér financimin e shpenzimeve qé nuk mund té parashikohen gjaté hartimit t€ buxhetit, me
vendime t& Ké&shillit Bashkiak. P&r vitin 2023 kemi parashikuar 3,000,000 leke.

Fondi i Kontigjencés do té pérdoret:
Pér t& pérballuar efektet e mosrealizimit t& té ardhurave, nevojén e kryerjes sé financimeve té

reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara té programeve ekzistuese, né rast se do t&
jeté e nevojshme gjithmoné me miratimin e Késhillit Bashkiak. 3,000,000 leke.

Totali i shpenzimeve té Bashkisé Patos (korente dhe kapitale) né leké, né nivel programi
mbéshtetur né té ardhurat e veta paragqitet né tabelé e méposhtéme :
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KAPITULLI IV

PROGRAMET E ZHVILLIMIT TE QYTETIT

Tabela Nr.26:

Nr__ | Programi Total 2022 Total 2023

1 | Administrata Vendore 99,899,853 90,661,785
2 | Sherbimet e Policise Vendore 4,076,000
3 | Rruge Rurale Bashkia 87,847,341 83,956,393
4 | Furnizimi me Uje dhe Kanalizime 454,000
5 | Bujgesia 9,606,886 9,750,089
6 | Mjedisi Menaxhimi i Mbetjeve Bashkia 1,200,407 1,218,796
7 | Pyjet 3,533,426 3,845,809
8 | Arsim Kultura 18,297,212 27,487,436
9 | Menaxhimi i Mbetjeve ASHP 35,593,648 41,167,487
10 | Sherbimet Publike Vendore 105,424,487 123,317,872
11 | Rinia sporti 11,153,319 9,172,175
12 | Arsimi/Baze: 71,391,791 76,618,702
13 | Arsimi/Mesem 7,391,528 7,292,709
14 MZSH dhe Mbrojtja Civile 16,747,000 19,822,000
15 | UJITJE KULLIMI 16,367,176 16,088,000
16 | RRUG RURALE 2,514,704 2,788,747
17 | Shérbimet Sociale 10,495,222 1,209,000
18 | Perkujdesi Social 9,710,000
19 | Strehimi Social 6,100,000
Fondi Rezerv/kontigjenc 6,000,000 6,000,000

. Fond Emergjence 2,298,000 3,000,000
totali 505,762,000 543,737,000

PROGRAMI MENAXHIMI I MBETJEVE

Mbledhja, depozitimi i1 mbeturinave, trajtimi, pastrimi i
rrugéve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike,
pargeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimés, mbrojtja e tokave
dhe ujrave néntokésore, reduktimi 1 zhurmave dhe
vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. Veprimtarité
dhe politikat pér mbrojtjen mjedisore.

Pérshkrimi i programit

52

BASHKIA PATOS




BUXHETI 2023

Qéllimi i Politikés sé

programit

Politika e kétij programi konsiston:

- né ofrimin me cilési, sipas standardeve bashkékohore dhe
konform legjislacionit t€ shérbimit t€ pastrimit né t&€ gjithé
territorin ¢ bashkise, pér t€ siguruar arritjen e normave dhe
standarteve t€ qyteteve dhe fshatrave t€ zhvilluara.
-Administrim, mbikéqyrje, inspektim organizim ose
mbéshtetje e sistemeve t€ grumbullimit, trajtimit dhe
eliminimit t€ mbetjeve. Rritje e vazhdueshme né cilésiné e
kétij shérbimi

Objektivat e politikés sé
programit

s Pérmirésimin dhe garantimin e shérbimeve publike
(népérmjet aktiviteteve e nderhyrjeve ) q€ sigurojné:

- shérbimin e largimit publik t€ mbeturinave,

- mirémbajtjen dhe menaxhimin e fushés s€ mbetjeve
urbane

- shtrirja e shérbimit t€ pastrimit edhe ne fshatra dy njésisté
administrative, né zonat periferike dhe informale

- rritja e cilésis€ s€ ofrimit t&€ shérbimit t€ pastrimit.

- rritjen e numrit t€ kontenierve duke filluar dhe ndarjen gé
né€ burim t€ mbetjeve me géllim riciklimin e tyre.

- Edukim dhe ndérgjegjésim t€ komunitetit dhe biznesit né
mbajtjen pastér t€ ambientit, pagesén e tarifés se pastrimit,

- Tg krijoj€ premisat pér t€ prezantuar elementé té tjeré té
trajtimit t€ mbetjeve népérmjet riciklimit

- Mbajtja ne gadishmeri pune e mjeteve te ndérmarrjes.

Buxheti 2023

Bashkia vazhdon ta keté né prioritet edhe pér vitin 2023
ofrimin me cilési e sipas standardeve bashkékohore té kétij
shérbimi.

Buxheti i akorduar nga Bashkia pér két€ program paraqitet né
shumén 41,167,487 leké ose 8 % e totalit t€ shpenzimeve.

Njésia shpenzuese:

Agjensia e Shérbimeve Publike

Programi i Pastrimit Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 34,093,648 38,659,653
Shpenzime Kapitale 1,500,000 2,507,834
TOTALI 35,593,648 41,167,487
Véshtrim i pérgjithshém i Programit “Menaxhimi i Mbetjeve; Pastrimi i qytetit”.
53

BASHKIA PATOS




BUXHETI 2023

[.Shérbimi i pastrimit

Agjencia e Sherbimeve Publike Bashkia Patos,shtrine sherbimet e saj per komunitetin ne tre
Njesite administrative , ne qytetin e Patosit me rrethinat pérreth,si dhe ne dy Njesit€¢ adm.
Zharrez dhe Ruzhdije, duke grumbulluar mbetjet urbane nga 330 kontinere te shperndare ne :
njesine administrative Bashkia Patosit ,ne njesine administrative Zharrez, (Beline,Sheqishte,)ne
njesine adm.Ruzhdije,gjithashtu grumbullohen mbeyje urbane 38 pika betoni shoqéruar me
kontenier. Kryerjen e sherbimeve ne grumbullimin e mbetjeve urbane nga kontineret behet me
dy mjete teknollogjike , MAN. VOLVO te cilet gumbullojne mbetjet urbne nga kontineret, dhe
dy mjete kamjon vetshkarkues BENZ qge grumbullojne mbetjet urbane nga pikat e grumbullimit
Patos,Zharrez,Ruzhdije.Per vitin 2022 eshte planifikuar blerja ¢ edhe 37 konteniereve te rinj si
investim 1 vitit 2022. Blerja e kontinereve te rinj do te ris€¢ standartine e shérbimeve dhe
parandalimin e ndojeve te ambjentit.

Ne Sek. e Manazhim mbetjeve , shérbimi I Pastrimit behet nga 41 punonjes. Ne sek,. te
Transportit menaxhimin e mbetjeve ubane kryhet me dy mjetet teknollogjike dhe dy kajmon
vetshkarkues BENZ, me 4 shofere dhe 9 punonjes te cilet shogerojne mjetet. Kryehet sherbime
me tre punonjes te Njesise dministrative Zharréz duke grumbulluar mbetjet urbane ne ¢do
familje.

Funksioni i Pastrimit mbulon sherbimi me fshirje ne fshese rruga “Shetitorja e Republikes”
rruga e Unazes, Ruget dytesore,” Koli Marku”,”Demokracia”Rruga ,”Sotir Xoxe”,rruga e
Varrezave,rruga ¢ “Gani Banaj” Rruga e Cameve deri tek lagjja e Vreshtit si dhe rrugét e reja t&€
rikonstruktuara. Pastrohet nga mbeturinat anesoret e rrugeve, ¢do dite pastrohen fshihen
platformat e kontinereve nga Bashkia deri ne Rrugen e Fierit tek Policia. Pér vitin 2022 kemi
shtes€ né fshirje me fshese njé sip.prej 10800 m2 ,12 km rruge.

e (Céshtje kryesore pér projektet dhe politikat e Programit

Programi  mbulon Menaxhimin e mbetjeve urbane,grumbullimi i mbetjeve urbane nga
kontineret, dizinfektimi i tyre me klore dhe gelgere pluhur, menazhimi i rrugeve né fshirjen dhe
pastrimin e tyre,te institucioneve, shesheve te pallateve,ne sherbimin dhe edukimin ambjental te
qytetareve per nje qytet te Paster..Prioritet ne sek, e Pastrimi eshte primate rritja e cilésisé s€
shérbimeve me standarte dhe parandalimin e ndotjes se ambjentit. Kéto projekte do te japin :

Jemi duke Zbatuar Planin e Menaxhimit té Integruara t&€ Mbetjeve né bashképunim me
Bashkine sipas njoftimeve qé kemi marré nga Ministria e Mjedisit .Mbetjet urbane
shkarkohen ne inceneratorin Fier.Cdo gj€ do t€ kryhet n€ zbatim t€ planit té
miratuar,udhézimeve nga Ministria e Mjedisit dhe ligjeve né fuqi pér njé menaxhim sa mé t&
miré€ t€ mbetjeve.
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c.Shtimin e siperfageve te shérbimit brenda Qytetit te Patosit ne 85% me rrethinat dhe
shtrirjen me kontinere ne pikat e grumbullimit te mbetjeve ne Njesite Zharrez dhe Ruzhdije.
Kjo sipas nje projekti te kryer nga ana e jone.

d.Te rrisim cilesine e sherbimeve ndaj kominitetit me moton pér njé “Qytet te Pastér”

dh.Te ndérgjegjésojmé qytetaret ne hedhjen dhe grumbullimin e mbetjeve urbane né pikat e
caktuara.Programit perfshin kostot sipas funksioneve dhe aktiviteteve sipas natyrés dhe
klasifikimit ekonomik.

- Strategjia e zhvillimit afatmesém synon té:

1) T& Drejtojé zhvillimin territorial bazuar né€ planifikimin e shtrirjeve te hapésirave té
reja; pérfshirése dhe t€ integruara, q€¢ do té€ garantojné menaxhimin dhe kontrollin e
territorit duke siguruar cilesi ne sherbime dhe ofruar kenagesine qytetaréve.

2) Kordinoj€ vizionin ne zhvillimin e objektivave t€ planifikimit ne sherbime me vizionin
dhe objektivat e pércaktuara sipas standarteve.

3) Vlerésojé potencialet ekzistuese asetet ne burime njerezore, financiare dhe e trupezuara
te ndermarrjes ne perpektivat territoriale;

4) Promovojé pérmirésimin e cilesise se sherbimeve sipas standardeve t€ BE, ve¢anérisht
pér t&€ mbéshtetur krijimin e njé zone me uljen e ndotjes se ambjentit.

5) Promovojé mbrojtjen e mjedisit nga ndotja dhe degradimi, gjithashtu t€ promovojé
rehabilitimin e zonave t€ ndotura né té gjitha zonat problematike té identifikuara, né
pérputhje me standardet e BE

- Sfidat kryesore té zhvillimit te programit:

Rikualifiki urban i1 qytetit rrit ndergjegjesimin si nd/je ne realizimin e sfidave .
Krijimi i kushteve pér njé¢ zhvillim t€ géndrueshém né gjithé territorin e bashkis€, pasi
vendbanimet dhe popullsia jané té€ shpérndara dhe béjné t€ véshtiré ofrimin e shérbimeve.

IL.Shérbimi i menaxhimit té mbetjeve.

Ky funksion konsiston ne ofrimin e sherbimeve publike qytetarve, bizneseve dhe gjithe
komunitetit e gjithe teritorin administrative te bashkise e cila perben nje kollonat kryesore te
buxhetit. Ai permbledh disa aktivitete qe perbejne problemet jetike te komunitetit si¢ jane ,
grumbullimi dhe largimi i mbetjeve urbane nga pikat e grumbullimit,,pastrimi dhe fshirja e
teritoreve ge menazhohen nga ndermarrja, dhe menaxhimi i mjeteve teknollogjike qe jane ne
funksion te menazhimit te mbetjeve urbane .Kryerjen e investimeve te nevojshme ne mire
administrimin e mbetjeve urbane, krijimin e infrastruktures se nevojshme por edhe ne blerjen e
mjeteve te posacme per trajtimin e ketyre mbetjeve,pasi sherbimet publike ndikojne direkt ne
cilesine e jetes€s sé€ qytetaréve.
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Shpenzimet operative té pér vitin 2023:

Tabela e méposhtme paraget shpenzimet operative pér shérbimin publike (pastrim,menaxhim
mbetjesh ):

Shérbimet Publike Plani 2023 Pesha specifike (%)
Shpenzime Karburant +shpenzime pér 10,790,000 66.7 %
mjete(4 mjete transporti)

Shpenzime pér pastrimin e qytetit+ 5,230,000 32.3%
menaxhim mbetjesh

Pér administratén 140,000 1%
TOTAL 16,160,000 100%

Shpenzimet kapitale té programit pér vitin 2023:

Tabela e méposhtme paraqget shpenzimet kapitale pér shérbimin publike (pastrimit):

Shérbimet Publike Plani 2023 Pesha specifike (%)
Konteniere pér njésité Zharréz/Rruzhdie 1,500,000 60.0%
Remont mjetesh te medha 1,007,834 40.0%
TOTA LI
2,507,834 100%

PROGRAMI SHERBIMET PUBLIKE VENDORE

Programi 1 mirémbajtjes urbane dhe rurale parashikon
zhvillimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés dhe pajisjen e
tyre me t&€ gjithé elementét e nevojshém pér mirémbajtje ne
vazhdueshmerine té€ rugéve kryesore, segmenteve rrugore
dhe nyjeve si dhe rehabilitimin t€ rrugéve rurale,
me qéllim sigurimin e njé mjedisi bashkékohor duke
synuar jetégjatésiné e investimeve ne infrastrukture.
Programi 1 gjelbérimit parashikon zhvillimin,shtimin dhe
mirémbajtjen e hapésirave publike te gjelberuara,si
dhepajisjen e tyre me t& gjithé elementét e nevojshém pér
sigurimin ¢ njé mjedisi t€ gjelbért dhe bashkékohor.Ky

Pérshkrimi i programit
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program synon edhe mirémbatjen e varrezave publike si dhe
garantimin e shérbimit publik té varrimit.

Qéllimi i Politikés sé
Programit

Politika e kétij programi konsiston né ofrimin e shérbimeve
pér mirémbajtjen e infrastrukturés sipas standarteve bashké
kohorené té€ gjithé komponentéve t€ saj, té shtriré né té gjithé
qytetin dhe periferite,me qéllim g€ t’iu mundésojé qytetaréve
shérbim né kohe dhe sipas kérkesave pér mirémbajtje dhe
zgjatje t€ kohes sé investimit.Politike e kétij program do te
jeté dhe mirémbatja rurale funksion ky i cili mbulohej nga
Qarku. Politika e kétij programi konsiston né ofrimin me
cilési, sipas standardeve bashkékohore dhe konform
legjislacionit t& shérbimit t& gjelberimit né té gjithé qytetin,
pér té siguruar arritjen e normave té qyteteve me té€zhvilluara
pér mirémbajtjen dhe shtimin e sipérfageve té gjelbéruara
publike, social kulturore e sportive.

Objektivat e politikés sé
programit

% Ndérhyrjet komplekse né infrastrukturén rrugore nén dhe
mbitokésore népérmjet sherbimeve né:
— mirémbajte t€ rrugéve , trotuareve
— mirémbatje té objekteve arsimore,adminstrat
— mirémbatje t& rrjetit t€ ndricimit,
— mirémbajtje t& dekorit,
— mirémbatja e rrugéve Rurale
¢ Pérmirésimin dhe garantimin e shérbimeve publike
(népérmjet shpenzimeve operative) q€ sigurojné:
— shtimin e hapésirave té gjelbra dhe mirémbajtja
e hapésirave ekzistuese,
— shtimin dhe mirémbatjen e lulishteve publike
— shtimin e gjelbérimit rrugor duke mbjellé
druré t&€ rinj e shkurre té reja si dhe duke
zévendésuar druré e shkurre,
— mirémbajtjen e varrezave si dhe garantimi i
shérbimit publik té varrimit.

Buxheti 2023

Buxheti 1 akorduar nga Bashkia pér kété program paragqitet né
shumén 123,317,872 leké njé rritje prej 4.2 % e kétij programi
krahasuar me 2022.

Totali i kétij programi z& 23 % té totalit t&€ shpenzimeve.

Njésité shpenzuese

Agjensia e Shérbimeve Publike

Programi i Sherbimet Publike Vendore Plani 2022 Plani 2023
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Shpenzime Korrente 79,074,487 80,544,721
Shpenzime Kapitale 26,500,000 42,773,151
Total 105,574,487 123,317,872

Véshtrim i pergjithshem i Sektorit “Gjelbérimit dhe mirémbajtje Varreza”.

1.1 Gjelberimi i qytetit

Shérbimi 1 gjelberimit t& qytetit t& Patosit do t&€ realizohet nga Sektori i Gjelbérimit dhe
Mirembajtja e Vorrezave Publike

o  Mirémbajtja dhe shtimi i hapésirave té gjelberta.

Bashkia Patos dhe Agjencia e Sherbimeve Publike me Sek.e Gjelberimit dhe Mirembajtjen
Varrezave, realizon sherbime ne 40 parcelave te Vorrezave ne tre njesite Administrative Bashkia
Patos, Zharrez, Ruzhdije. Ky sek. realizon mirémbajtjen dhe shtimin e hapsirave té gjelbra dhe
lulishte, si dhe gjelbérimin rrugor dhe shtimin dhe zvendesimin me drure dekoirativ te rinj ne
lulishtet e qytetit .
Pér pérmbushjen e kétij shérbimi Agjencia e sherbimeve Publike , nepermjet sek. te Gjelb&rimi
do té€ realizoj€ si ¢do vit edhe pér 2023 shérbimet si mé poshté :

- Mirémbajtjen e lulishteve te shkurreve dekorativ pastrimin e tyre, krasitjen né nje

siperfage gjithsej siperfaqe e gjelberuar per tu shérbuer 12.600 m2 duke
pastruar, krasitur,punime me bel,prej nga vjen dhe rritja e kerkeses per baze
material, vegla pune, paisje mjete korrse bari dhe lulesh .

- Mirémbajtjen sipérfage té gjelbra né€ objekte shkollore e parashkollore(¢erdhe, kopshte
e shkolla) prej 4246 m2 lulishte t€ gjelbéruara,
- Shérbimin e nevojshém e mirémbajtjen pér 2397 druré dekorative te llojeve te

ndryeshme, ku kosiston ne blerjen e drureve decorative sipas preventivave me sasine
dhe llojin e pemeve dekorative si Manjola,kumbulla e kuge, fotinje, ,blina, tunja,
Dafine,Geshtenje,ligustra flete gjere, etj, Nje pjese e drureve sherbeu per
zvendesimin e drureve te thare dhe nje pjese tjeter u mbollen ne lulishten pérball
Gjermanit, ne rrugen ¢ Kinemase vjeter Behet Mirembajtje ¢ luleve e shkurre
dekurative te ndryeshme rreth 5710 cop,ne lulishtet e qytetit, shkollave, pargeve, ne
rrugen ¢ Unazes me sherbimet si me poshte:krasitje, plehrim, sperkatje, punime.
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I1.2  Mirémbajtjen e varrezave té qytetit dhe fshatrave né juridiksionin toné.

Shérbimi 1 mirembajtjes se varrezave té qytetit t€ Patosit do té realizohet nga Ndérmarrja e
Gjelbérimit dhe Vorrezave Publike .

Ky sherbim ofrojn mirembajtje dhe pastrim t&€ vorrezave né Bashkiné Patos dhe 2 njesite Administrative
né 40 parcela varezash. Me investimin e ri te bere nga Bashkia eshte shtuar dhe nje parcel e re.
mbi te cilen duhet nderhyre me mirembajtjen e saj.me pastrim te shkurreve dhe barerave me korrjen
tre here ne vit.,Pastrohen nga inertet ,ne gjithe siperfaget e vorrezave mé njé€ sipérfage 259 430 m2:

II1. Véshtrim i pérgjithshem i sektorit “Shérbimet Publike Vendore”.
o  Mirémbajtje e infrastrukturés rrugore
Shérbimi i mirémbajtjes sé infrastrukturés rrugore né bashki realizohet nga Agjencia e
sherbimeve Publike me Sek, Mirembatjes Urbane dhe Rurale.
Cilésia e kétij shérbimi éshté pérmirésuar ndjeshém gjaté viteve t€ fundit, si rezultat i:
- mirémbajtjen e vazhdueshme té rrugéve kryesore,segmenteve rrugore dhe nyjeve si
dhe rehabilitimin e bllogeve t€ banimit dhe trotuareve.
Kjo Ndérmarrje, ka realizuar nj€ analizé t€ detajuar te infrastrukturés pér t€ pércaktuar:
- @Gjendjen e rrugéve, trotuareve dhe infrastrukturés ndihmeése né to,
- Volumin e démtimeve dhe nevojén pér mirémbajtje pér secilén rrugé,
- Pércaktimin e kostos pér ¢do njési té ndérhyrjes.

Né pérfundim té analizés, parashikohet q€ pér vitin 2022, do té€ ndérhyhet me punime pér:
— Mirémbajtjen e rrugéve parésore dhe dytésore q€ pérfshin: shtrime e riparime me asfalto-
beton dhe reré bituminoze, skarifikim, shtrime me ¢akull e stabilizant.
— Mirémbajtjen e trotuareve qé pérfshin: sistemime t&€ pjesshme me pllaka, asfalt dhe beton.
— Mirémbajtjen e bordurave t€ lulishteve dhe t€ peméve né trotuaret e rinj.
— Prodhime t€ betoformave pér ndérhyrje t€ ndryshme,
— Mirémbatje té godinave dhe objekteve arsimore,
— Mirémbatje té rrjetit t€ ndricimit,
— Mirémbatje té dekorit
— Mirémbajtjen e makineri e paisje t€ inventarit.
— Mirembajtjen e institucioneve Arsimore dhe Shendetesore.

Agjencia e sherbimeve Publike pér vitin 2022 ka kryer nderhyje per riparimin dhe mirmbajtjen e
rrugeve e troruareve ne lagje te ndryshme te Bashkise Patos si me poshte:
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Rikonstruksion te rrugeve me Asfalto beton
Ne njesine Adm Bashkia Patos
Rruga Muskallaret

Lagjja 29 Marsi

Lagjja e Re Patos

Rruga e Gropallareve

Rruga anes perroit te Cobaneve
Sheshi Lagjja 1 Maj

Sheshi tek shkolla “M Gostinishti”
Rruga Menca 9

Ne njesine Adm Zharrez

Shen Maria Zhafajt

Keneta e Mitros

Degezimi tek Monkaj

Rruga Diellaraket

Rruga tek Pylli I Sheqishtes
Rruga njesia Adm, Zharréz
Rruga e Belines

Njesia Adm Ruzhdije

Rruga e shkolles Ruzhdije
Rruga e Kuqar Rusinje
Rikonstruksion rrugeve me Rere bituminoze
Rruga “G.Bubeqi”

Rruga Rruga e Pompes

Rruga Belin Agjinature

Rruga binjaket Gjinoqare
Rruga Ervis Menca 9

Rruga Kocomil Ruzhdije
Rruga Menxharaj Gjinoqar
Rruga Gjinoqar Sigece

Rruga Gjinoqar Drenie

Rruga e brendshme Gjinogar
Rruga Mekam Ruzhdije

Urat + Agjinaturat

Rruga 29 Marsi

Rruga e Gropallarve

Rruga e Albpetrolit

Rruga Bana

BASHKIA PATOS

60




BUXHETI 2023

Rruga konfiskat Verbas

Pér vitin 2023 do t€ riparohen,do t€ ndérohen dhe do t€ mirémbahen trotuare me vleré 3.000.000 leke si
mé poshté;

Sipérfaqja totale e trotuareve do t& jeté 980 m?

Trotuar né fshatin Zharréz RR.QENDER 400 ml

Trotuar ne fshatin e RI(rr komune-Rr 7 Marsi-98ml

Trotuar né fshatin e ri(rr Komune-rr7Marsi 460 ml

Gjerésia e trotuareve do té jeté

Trotuar ne Lagjen 7 marsi-1.2-1.4m

Trotuar Komune —rr.7 Marsi 2.3-2.5 m

Trotuar zharrez rr. QENDER

Numri i banoreve ge perfitojne eshte 860 qytetare

Trotuaret do te ndertohen me pllaka veteshternguese mbi shtrese cakulli te ngjeshur
Bordurat do te jene me dimensione 100cmx25cm15cm

Vlera per secilin trotuar do te jete:

Rruga gender 1.450.000

Rruga komune rr nacionale 350.000

Rruga 7 Marsi 1.200.000

Punimet u kryen nga Agjencia e sherbimeve Publike me Sek, Mirembajtjes Urbane dhe Rurale

Synimi kryesore ne drejtim te sistemit rrugore urban dhe atij rural te Bashkise se Patosit do te
jete : permiresimi dhe modernizimi i infrastruktures rrugore urbane dhe infrastruktures rrugore
rurale duke mundesuar akses te plot te tyre ne sistemimin e infrastruktures rrugore kombetare
dhe nderkombetare. Tashme rrejti rrugore urban i qytetit lidhet me rrjetin kombetar rrugore
nepermjete unazes kryesore te qytetit.

e Mirembajtja e objekteve asimore dhe administrative
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Ky sherbim do ju mundésojé qytetaréve shérbim né kohe dhe sipas kérkesave pér

mirémbajtje dhe zgjatje t€ kohes sé investimit.Politike e kétij programi do te synoje né
realizimin e mirembajtjes se objekteve ne kohe, dhe me nje cilesi t&€ miré.

e Mirembajtja e ndricimit rrugor dhe ndjekja e harxhimit té energjisé.

Per vitin 2022 nevojat per keté sherbim rriten per faktin e marrjes ne dorezim te objekteve te reja
te cilat jané investuar nga Bashkia.Ky sherbim do ju mundésojé qytetaréve shérbim né€ kohe dhe
sipas kérkesave pér te arritur ne realizimin e mirembajtjes ne kohe reale. Politike e kétij
programi do te synoje né€ uljen e kostos per kete sherbim deri né mbulimin me tarifen e
ndricimit.Harxhimi i energjise mbulon 32 kontrata gjithsej pér ndricimin rrugor pér bashkine

dhe njesite administrative.

A Shpenzimet operative pér vitin 2023:

Tabela e méposhtme paragqitet shpenzimet operative pér shérbimin e mirémbajtjes urbane:

Shérbimet Publike Plani 2023 Pesha specifike (%) |
Shpenzime karburanti +mirémbatje mjetesh 8,015,000 27.1 %

Shpenzime operative funksioni 21,382,747 71.7 %
Administrata 357,128 1.2 %

TOTALI 29,754,875 100%

Shpenzimet kapitale pér vitin 2023:

Tabela e méposhtme paraget shpenzimet kapitale né vlerén 27,237,151 leké pér programin

“Shérbimet Publike Vendore” :

Shérbimet Publike Plani 2023 Pesha specifike (%)
Blerqe Asfalto-Beton per 35.236.000 223
shtrim rrugesh

Blerje Rere Bituminoze

per shtrim rrugesh 6,056.676 14.5
brendshme

Blerje Peme dekorative 980.475 23

Blerje Pajisje Pune 500.000 0.9

BASHKIA PATOS
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| SHUMA

42,773.151 | 100%

Projekti:

Ndérhyrjet dhe problematikat:

1.“Blerje baze materiale per shtrim
rrugesh te brendshme me rere
bituminoze”

Ky investim konsiston ne blerje baze materiale,
transporti 1 materialeve si cakell, stabilizant dhe
asfaltobeton per shtrimin e rrugeve. Punimet do te
kryhen ne bashkepunim me Agjensine e Sherbimeve
Publike. Objektivi kryesor eshte permiresimi 1 kushteve
te infrastruktures per banoret te Njesive Administrative.
Rruget gqe do te shtrohen ndodhen ne Njesine
Administrative Zharrez, Ruzhdie .

Ne vitin 2023: 6,056,676 leke

-Ne vitin 2024: 7,991,000 leke

-Ne vitin 2025: 7,991,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 3 vjet

2.Blerje baze materiale per shtrim
rrugesh te brendshme me Asfalto
Beton”

Ky investim konsiston ne blerje baze materiale,
transporti 1 materialeve si cakell, stabilizant dhe
asfaltobeton per shtrimin e rrugeve. Punimet do te
kryhen ne bashkepunim me Agjensine e Sherbimeve
Publike. Objektivi kryesor eshte permiresimi 1 kushteve
te infrastruktures per banoret dhe urbanizimin e qytetit
dhe Njesive Administrative.

Rruget gqe do te shtrohen ndodhen ne Njesine
Administrative zharrez, ruzhdie dhe ne brendesi te
qytetit te Patosit.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 2023-
2025 83,236,000 leke me financim si meposhte:
-4,236,000 vazhdimi i financimit pér vitin 2022.

-Ne vitin 2023: 31,000,000 leke

-Ne vitin 2024: 24,000,000 leke

-Ne vitin 2025: 24,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 3 vjet

Emertimi i rruges Gjatesi (ml)

Rruga Mjeraka 250
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Rruga tek Baftjar Bani 340
Rruga tek Daut Grembi 640
Rruga tek burimi I Xanes M.Matohiti 440
Rruga Cobanet Zharrez 305
Rruga Kryqezim-Alit Gjeriti 380
Rruga Deshmoret e Prishtines 190
Rruga Dhimiter Deda 560
Rruga Ferrajt 450
Rruga Fitorja (Agim Hoxha) 70
rruga Anes perroit Frasher 1160
Rruga Pone 225
Rruga Vazhdim I Halit Gjeritit-Rezervuar 1540
Rruga Keneta e Mitros-Pellumbaj 135
Rruga Lejleket 370
Rruga Luigj Gurakuqi 670
Rruga Naun Nasi Vazhdim i Muskallareve 130
Rruga Ramis Aranitasi 190
Rruga Koceget-Pelaret 1125
Rruga gender Gjinoqar 900
Rruga Sotir Xoxe degezim 120
Rruga Laberia 250

PROGRAMI RRUGKET RURALE ASHP

Rruge rurale parashikon zhvillimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés dhe pajisjen e tyre me té gjith¢ elementét e
nevojshém pér mirémbajtje ne vazhdueshmerine t€ rugéve
kryesore, segmenteve rrugore dhe nyjeve si dhe rehabilitimin
té rrugéve rurale,me qé€llim sigurimin e njé mjedisi
bashkékohor duke synuar jetégjatésiné e investimeve ne
infrastrukture. Marrja e masave pér lehté€simin e trafikut dhe
kontrollin e sistemit rrugor rural t€ njésisé vendore;

Politike e kétij program do te jet€¢ dhe mirémbatja rurale
Qéllimi i Politikés sé funksion ky i cili mbulohej nga transferta ¢ pakushtezuar
sektoriale.

Pérshkrimi i programit

programit

% Ndérhyrjet komplekse né infrastrukturén rrugore nén dhe
mbitokésore népérmjet sherbimeve né:

Objektivat e politikés sé ) )
— mirémbatja e rrugéve Rurale

programit
Buxheti 2023 Buxheti i akorduar nga Bashkia pér kété program paraqitet né
shumén 2,788,747 leké.Buxheti pérbéhét nga transferta e
pakushtezuar sektoriale né vlerén 2,003,000 dhe 785,747 nga
té ardhurat e Bashkisé.

Totali 1 kétij programi z& 1 % té totalit t€ shpenzimeve.
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| Njésité shpenzuese | Agjensia e Shérbimeve Publike |
Programi Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 2,514,704 2,644,145
Shpenzime Kapitale 144,602
Total 2,514,704 2,788,747

1V. Véshtrim i pérgjithshem i Programit “Rruget Rrurale”.

Ky program né bazé¢ udhézimit t&€ PBA-s€¢ 2023-2025 nga Ministria e Financave pérfshin edhe té
gjitha investimet né infrastrukturé dhé pér kété arsye ne e kemi ndaré kété programi né 2 (dy)
njési shpenzuese , né njésiné shpenzuese Bashkia Patos dhe njésin€ shpenzuese Agjensia e
Shérbimeve Publike ku kemi vendosur kryesisht shpenzinmet g€ jan€ nga transferta specifike pér
kété program. Synimi kryesore ne drejtim te sistemit rrugore urban dhe atij rural te Bashkise se
Patosit do te jete : permiresimi dhe modernizimi 1 infrastruktures rrugore urbane dhe
infrastruktures rrugore rurale duke mundesuar akses te plot te tyre ne sistemimin e
infrastruktures rrugore kombetare Tashme rrjeti rrugore urban i qytetit lidhet me rrjetin kombetar
rrugore nepermjete unazes kryesore te qytetit.

PROGRAMI SHERBIMET REKREATIVE DHE SPORTIVE

Programi per rinin do te ofroje sherbime specifike ne lidhje
Pérshkrimi i programit | me a)informimin dhe keshillimin per rinin per sherbimet ne
shkolla,edukim,per formim professional,etj, b)vlersimin e
nevojes per mbeshtetje te te rinjeve,c)kordinimin e grupeve
rinore te shkollave ne qytetin e Patosit me aktivitet ne
ambjentet e Stadiumit “Alush Noga”Bashkerendim me
sektorin e sherbimeve sociale,shendetesore e te sportit per
nxitjen e aktiviteteve me te rinj.

Politika e kétij programi synon nxitjen, zhvillimin dhe
Qéllimi i Politikés s€ | pérhapjen e kulturés sportive né qytet, népérmjet organizimit
Programit projekteve sportive me moton “zé jetojmé me sportin”.

% Organizimi i aktiviteteve sportive dhe rekreacionale,
zhvillimi dhe administrimi i institucioneve dhe
objekteve g€ lidhen me ushtrimin e kétij funksioni.

¢ Teérheqgjen drejt programeve sportive t€ t& gjithé

Objektivat e politikés sé komunitetit e veganérisht rininé.

programit *¢ Riorganizimi i sportit né shkolla, si bazé pér
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pércaktimin e sporteve prioritare,

¢ Mbrojtjen, forcimin dhe shpalosjen e identitetit t&
qytetit n€ drejtim té sportit,

¢ Hartimin e programeve duke zhvilluar politikat lokale
té rinis€ e sportit,

¢ Krijimi 1 tryezés sportive pér t€ nxitur e zhvilluar
shkencén dhe profesionalizmin né sport,

¢ Krijimi i1 kushteve té pérshtatshme té infrastrukturés
sportive,pér zhvillimin e sportit né t& gjitha kategorité.

¢ Rritja e kategorisé€ sé€ ekipit té futbollit té bashkisé

% Pérmirésimi 1 kushteve t€ strukturave dhe terreneve

sportive

Buxheti i akorduar nga Bashkia pér kété Program, pér vitin
Buxheti 2023 2023, paraqitet n¢ shumén prej 9,172,175 leké dhe pérbén 2

% t& totalit t€ shpenzimeve.
Njésité shpenzuese BASHKIA PATOS
Programi i Rinise dhe Sportit Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 9,653,319 9,172,175
Shpenzime Kapitale 1,500,000
TOTALI 11,153,319 9,172,175

V. Véshtrim i pérgjithshem i Programit “Rinia dhe Sporti”.

Programi per rinin do te ofroje sherbime specifike ne lidhje me a)informimin dhe keshillimin per
rinin per sherbimet ne shkolla,edukim,per formim professional,etj, b)vlersimin e nevojes per
mbeshtetje te te rinjeve,c)kordinimin e grupeve rinore te shkollave ne qytetin e patosit me
aktivitet ne ambjentet e Stadiumit “Alush Noga”Bashkerendim me sektorin e sherbimeve
sociale,shendetesore e te sportit per nxitjen e aktiviteteve me te rinj.

Pjesa e programit per te rinine dhe sportit do te jete organizimi i pervitshem 1 aktivitete sportive
dhe zhvillimi 1 sportit ne komunitet.keto aktivitete do te zhvillohen sipas tradites qe ndihget per
cdo vite nga shkollat e qytetit te Patosit me aktivitete sportive kulturore etj.

Nepermjet programit per rinine dhe sportin do te mbeshteten administrimi dhe funksionimi i
Klubit shumesportesh “Albpetrol Patos”,si dhe do te mbeshteten disiplina te ndryshme.

Pjese perberese e programit ne mbeshtetje te sportit te futbollit eshte mbeshtetja dhe financimi i
ekipeve zinxhire te grupemoshave te ndryshme ge jane pjese e ekipit te futbollit “Albpetrol
Patos”.Me gellim rritjen e pjesemarrjes se te rinjeve ne aktivitete sportive dhe zhvillimin e sportit
ne komunitet synojme organizimin e programit “Jeto me Sportin”keto aktivitete do te zhvillojne
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traditen ku te rinjte dhe te rejat e shkollave te Qytetit te Patosit konkurojne midis shkollave dhe
te garojne mes tyre ne mbeshtetje te Klubit Sportiv “Albpetrol Patos”.
e Dialogu me Tifozet

Qellimi kryesor do te jete krijimi i dialogut dhe bashkepunimit nepermjet kater aktoreve

kryesore:

1-FSHF

2-Bashkia Patos

3-Tifozet e ekipit “Albpetrol”
4-Aktoret e jashtem(policia etj.)

Nepermjet ketij dialogu dhe bashkepunimi,aktivitetet sportive do te kene keto perfitime si me
poshte:

e Afrimi ne stadium sa me shume sportdashes,vecanerishte te familjeve dhe femrave.

e Organizimi i nje grupi pune,me pjesemarrjen e paleve mbeshtetesve dhe te aktoreve

kryesore.

e Permisim i pervojes ne stadium,per te gjithe aktoret e ndeshjeve(tifozet,klubi,policia,etje.

Shpenzimet operative té it pér vitin 2023:

Planifikimi i shpenzimeve Operative ne Projekt Program te Buxhetit per vitin 2023, i
referohemi shpenzimeve operative faktike te vitit 2022,sipas PBA 2023-2025, mbi shpenzimet
qge mbulojme per aktivitetet e Klubit Sportiv Albpetrol mbi zhvillimin e sportit ne komunitet me
moton “Jeto me Sportin” per Qytetin te Patosit.

Shpenzimet operative té kétij programi konsistojné né mbéshtetjen financiare pér funksionimin
té klubit sportive né qytetin e Patosit pér té€ kaluar né Kategoriné€ e Paré€,duke siguruar:

— trajtimin ushqimor pér sportistét,

— shpenzimet pér honorare, dieta udhétime, uniforma etj,

— mbéshtetjen financiare t€ klubeve né aktivitetet,

— shpenzimet pér administrimin e klubeve,

— nxitja dhe organizimi i projekteve t€ ndryshme sportive duke i mbéshtetur financiarisht,

— financimin e projekteve sportive pér t€ gjithé aplikuesit dhe pjesémarresit qé organizojné

aktivitete sportive q¢€ pérmbushin funksionin e politikat e programit t€ Bashkisé sé Patos.

Shpenzimet operative pér sportin paraqiten né tabelén e méposhtme:

o . . . Pesha
Shérbimet Rekreative dhe Sportive Plani 2023 specifike (%)
ShpenZI.n.le karburafltl + benziné(autobuzi+paisje 703,000 10.7
mirmbajtjen e fushés)
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Siguracione, shérbime autobuze + siguracion

> 362,000 5.5
mjeti

Kuotépjesémarrje,antarésimi,rregji i
futbollistéve,volejbollisteve,stafit, kartona té kug 690,000 10.5
+ verdhe, té tjera penalitete

-Veshmbathje + medikamente 450,000 6.9
-Mjete stervitore 100,000 1.5
- Shpenzime udhetime dieta pér administratén 50,000 0.8
S o cpur eS| e | 2o
Trajtimi i sportistéve me ushqim 2,023,000 30.9
Shpenzime 1éngje 90,000 1.4
Mirembajtje te fushes se stadiumit dhe aneksit 200,000 3.1
Materiale pastrimi 50,000 0.8
Aktivitete boksi 104,065 1.6
TOTAL 6,552,171 100

PROGRAMI I ADMINISTRATES VENDORE

Ky program parashikon menaxhimin financiar t€ Bashkisé
Pérshkrimi i programit | Patos dhe pérfshin shpenzimet e nevojshme administrative
pér funksionimin normal t€ administratés vendore si dhe
shpenzimet pér nevojat e ushtrimit t€ kometencave té veta.
Politika ekétij programi konsiston né pérmirésimin e
Qéllimi i Politikés sé | funksionimit dhe t€ menaxhimit t€ Bashkisé Patos pér té
Programit arritur géllimin g€ t€ vémé né themel té shérbimeve
konsiderimin e “qytetarit-klient”.
Né zhvillimin e kapaciteteve menaxhuese pér garantimin e
pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ burimeve njérzore dhe
pérdorimit me efektivitet t€ burimeve financiare t€ Bashkisé.
¢ Pérmirésimi i menaxhimit dhe pérdorimit t& fondeve
publike me trasparencé, eficencé, ekonomike dhe
implementimin e zhvillimin e nj€ sistemi bashkékohor
e t& qgéndrueshém pér kontrollin e brendshém
financiar, me njé shérbim té pavarur e funksional té
auditimit t€ brendshém,
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Objektivat e politikés

s€ programit
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Hartimin e planeve dhe programeve pér zhvillimin
ekonomik lokal

Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né politikén
fiskale, me qé€llim mbéshtetjen e vazhdueshme té
rritjes ekonomike té qytetit,

Ngritjen dhe funksionimin e tregjeve publike,
Mbéshetje pér nxirese zhvillimin e biznesit te vogél
nepermjete veprimtarive

Ndértimin e njé sistemi efektiv t€ programimit
buxhetor, mbi bazé programesh, pér té gjitha
institucionet buxhetore,

Krijimi i njé institucioni eficient, ku t€ pérmirésohen
né€ vazhdimési aftésité e stafit drejtues, kapacitetet
institucionale dhe teknike, me qéllim administrimin
korrekt té fondeve,

Pérmirésimi né vazhdimési i aftésive drejtuese té stafit
t¢ Bashkis¢ Patos dhe niveleve t€ tjera té
vendimmarrjes né varési té saj

Organizimin e shérbimeve né€ mbéshtetje té zhvillimit
ekonomike vendor

T€ asistohen dhe nxiten tatimpaguesit n€ ményré qé té
likuidojné detyrimet né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit tatimor, duke siguruar qé t€ ardhurat nga
taksat dhe tarifat vendore, t& shkojné pér llogari t&
buxhetit té€ Bashkisé,

TE€ sigurohet zgjerimi i1 baz€s s€ taksueshme, rritja e
numrit t&€ taksapaguesve, dhe reduktimi i elementéve
té evazionit,

Forcimi 1 auditimit mbi bazén e riskut,

Pér njé shérbim té ndershém, té ploté dhe cilésor pér
biznesin dhe qytetarét,

Krijimi 1 sistemit t€ informacioni, né€pérmjet
informatizimit dhe lidhjes online ndérmjet strukturave
bashkiake dhe bankave t& nivelit t€ dyté, si dhe pér
ofrimin e shérbimit ndaj taksapaguesve, né ményré
elektronike,

Fushata informative dhe  sensibilizuese  pér
ndérgjegjésimin e publikut pér detyrimet ligjore ndaj
Bashkisé,

Organizimi 1 trajnimeve me stafin e ri dhe até
ekzistues,

Pérmirésimi i ambjenteve t€ punés pér punonjésit e
Bashkisé,

Mirémbajtja e sistemit kompjuterik dhe fages sé
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internetit t€ Bashkis€é Patos pér pasqyrimin me
transparenceé té punés,

% Forcimi 1 kontrollit mbi territorin urban né fushén e
ndértimeve, t€ veterinarisé, t€ kontrollit ushqimor dhe
atij t€ géndrave e shérbimeve komunitare.

Pér vitin 2023 ky program do té€ financohet né shumén

K/

Buxheti 2023 prej 96,661,785 leké ose 18 % té totalit t& shpenzimeve.Ky
program pér vitin 2023 ka pésuar njé ulje prej 10 %.
Njésité shpenzuese Bashkia Patos .

Programi i Administratés Vendore Plani 2023
Shpenzime Korrente 101,999,853 96,161,785
Shpenzime Kapitale 3,900,000 500,000
TOTALI 105,899,853 96,661,785

V1. Véshtrim i pérgjithshem i Programit “Administrata Vendore”

o Situata e njésisé sé vetéqeverisjes vendore

Bashkia Patos &shté pjes€ e Qarkut Fier dhe ka njé sipérfage prej 82.5 km?, me gendér qytetin e
Patosit. Ajo kufizohet n€ veri dhe né lindje nga bashkia e Roskovecit, né jug me bashking e
Mallakastrés dhe né peréndim me bashkiné e Fierit. Kjo bashki pérbéhet nga dy njési
administrative, t€ cilat jan€: Zharréza dhe Ruzhdia. Bashkia e Patosit, né baz¢ t¢ statistikave té
vitit 2021 sipas Censusit regjistronte 22.959 banoré dhe densitet prej 278.3 b/km?, ndérsa sipas
Regjistrit t€ Gjendjes Civile né€ vitin 2021 rezulton 42,015 banoré.

Aktualisht Bashkia Patos ka perfunduar dhe esht€é gati pér zbatimin Planit t&
PérgjithshémVendor i financuar nga Qeveria Qéndrore .

Ky Plan reflekton investimet qé do té ndérmerren pér 15 vitet e ardhshme, duke u ndaré né 5
faza 3 vjecare, kjo ndarje ka si qéllim gé té lidhé projektet e PPV me fazat e planeve buxhetoré
afatmesém.

s Céshtje kryesore pér projektet dhe politikat e bashkisé.
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Duke pasur parasysh situaten e geverisjes vendore &shté pérgatitur njé listé t€ investimeve qé
kan& mé shumé prioritet dhe jané mé shumé t€ nevojshmé pér rritjen e cilésis€ s€ shérbimeve dhe
rritjen urbane té qytetit. Kéto projekte do te japin zgjidhje te integruar te projekteve te largimit te
ujérave te ndotura, kanalizimeve dhe rehabilitimit/ndértimit te akseve te infrastrukturés.

e Informacion financiar kryesor
Bashkia Patos sipas programeve té miratuara nga IFP-ja ka shpérndaré tavane buxhetore né 19

programe. Programet kané té pérfshiré funksione dhe aktivitete sipas natyrés dhe klasifikimit
ekonomik.

penzimet operative pér vitin 2023:

Kéto shpenzime paraqiten me rritje né vitin 2023 krahasuar me vitin 2022. Kéto shpenzime
pérfshijné:

— Aparatit t€ Bashkis€ Patos, me drejtorite pérbérése té saj.

— Aparati i Njésis€ Administrative Zharréz

— Aparati i Njésis€ Administrative Rruzhdije

— Inspektoriatit t&€ Ndértimit,

Brenda zgrit t€ shpenzimeve operative t& Aparatit t&€ Bashkisé pérfshihen:

— shpenzime pér zhvillimin ekonomik, ku pérfshihen shpenzimet pér té gjitha aktivitetet né
ndihmé t€ zhvillimit t€ bizneseve t& qytetit, pér mirémbajtjen e rrjetit kompjuterik,
mirémbajtjen e sistemit te Taksave “TAIS” dhe Financave Vendore “FAIS” et;.

— shpenzime té funksionimit t€ institucionit,

— shpenzimet pér pritje perciellje delegacioni té huaj,

— realizimi 1 pagesés s€ pagave dhe sigurimit shoqéror t€ népunésve dhe punonjésve t&
administratés.

— plotésimi kérkesave dhe pérmirésimi i kushteve pér puné normale né Administraté .

— sigurimi i materialeve e shérbimeve nga té tretét .

— sigurimi i lévizjes s€ népunésve dhe realizimi shpenzimeve té transportit.

— mirémbajtja e mjeteve té transportit dhe paisjeve t€ zyrave népérmjet shpenzimeve pér
mirémbajtje t€ zakonshme.

— shpenzime pér zbatimin e vendimit nr.265 dt 12.02.2020 t€ vendimit gjyqésor pér
Bankersin

— realizimi i shpenzimeve t€ tjera operative t€ pérballuara nga fondi rezerv,fondi i
kontigjenc€s dhe fondi pér Késhillin e Qarkut, kuoten e antarésimit ne shogatén e
Bashkive.

— realizimi i shpenzimeve t€ tjera operative.

Totali i kétyre shpenzimeve administrative paraqitet né tabelén e méposhtme:
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Pesha

Shpenzime administrative + Fondi I Rezervés,Kontigjencés Plani 2023 | specifike

(%)
Materiale té pérgjithshme funksionimi 2,605,000 6.4
Shpenzime ndaj té treteve (ujé,energji,telefon, sherbim postar etj) 4,460,000 10.9
Materiale pastrimi 300,000 0.7
Mirembajtje,sherbim per pajisje informatike dhe sistemi i rregjistrit 455.000 1.1
elektronik ’ ’
Shpenzime gjyqésore 2,000,000 4.9
Shpenzime transporti 3,960,000 9.7
Mirembajtje per Programin e Financave Vendore "FAIS"+"TAIS" 700,000 1.7
S?pz.per zbat1m1n e vendimit nr.265 dt 12.02.2020 té vendimit gjyqesor 12,532,510 30.7
pér Bankersin
Fond Emergjence, Rezerve dhe Kontigjence 6,000,000 14.7
Kuota e Qarkut 500,000 1.2
Kuota e antaresimit ne Shoqaten e Bashkive 300,000 0.7
Buxheti per Keshillin dhe Kryepleqte e Fshatrave 4,300,000 10.5
Hipotekime +Sh.per vleresimin e Objekteve te cert.nga Hipoteka+Sherbime 1,800,000 4.4
kadastrale
Shpenzime udhetime dhe dieta brenda vendit 300,000 0.7
Shpenzime udhetime dhe dieta jashté vendit 100,000 0.2
Shpenzime Trajnimi pér Administratén 150,000 0.4
Shpenizme pér Komision Vlerésimi né Administraté 100,000 0.2
Shpenzime per zbatimin e planit per integritetin dhe antikorupsonin 305,863 0.7
SHUMA 40,868,373 100

Shpenzimet kapitale pér vitin 2023:

Né buxhetin e vitit 2023 kemi paraqitur me kérkesat buxhetore PBA 2023-2025 nevojat pér
paisje zyre dhe informatike, me vlerén 500 000 leké duke gené se éshté béré rikonstruksioni i
njésis€é Administrative Zharréz dhe éshté parashikuar rikonstruksioni i njésisé Admininistrative
Ruzhdie del si domosdoshmeri pér mobilim dhe pérshtatja me sistemet e reja t€ tekonollogjisé

s€ informatike t€ punés:
Ndérhyrjet dhe problematikat
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1.Paisje zyre dhe pajisje Projekti parashikon prodhimin e mobiljeve per zyrat e
informatike pér njé Njésive Administrative dhe sipas sektoreve specifike qé
infrastrukturé kané nevojé duke qéné rinovimi i pajsijeve informative
sa mé bashkékohore pér éshté domosdoshméri pér tju pérshtatur progeseve té reja
administratén. teknologjike t€ punés. Punimi i mobiljeve konsiston ne

pérdorimin e materialeve t€ géndrueshme dhe né ményré t&é
tillé qé t& sigurojné komoditet dhe produktivitet mé té larté
né€ punén e punonjésve. Ky projekt synon pérmirésimin e
infrastrukturés publike. Pérfituesit do té jené€ specialiste,
pergjegjes e drejtora te drejtorive perkatese dhe njésive
Administrative. Perveg kesaj, pérfitues jané edhe qytetaret e
Bashkisé Patos té cilet do t€ marrin nj€ sherbim mé cilesor.
Pajisjet informatike synojné pérshtatjen me sistemet e reja té
informaconit me t€ cilat punohet né punén e pérditshme dhe
té cilat kérkojn€ pajsije t€ reja qé t€ pérdoren dhe né kété
ményré t€ sigurojné komoditet dhe produktivitet mé t& larté
né punén e punonjésve

Vlera e zbatimit té projektit: 500,000 leke

Kohézgjatja e projektit: 3 muaj , Brenda vitit 2023
Financimi me buxhetin e vitit.

PROGRAMI 1 SHERBIMET E POLICISE VENDORE

Administrimi 1 ¢€shtjeve dhe shérbimeve policore qé jané t&
Pérshkrimi i programit | nevojshme pér kryerjen e funksioneve né shérbim té rendit,
getésis€ dhe mbarévajtjes s€ punéve publike, parandalimin
dhe zbulimin e informalitetit brenda territorit t€ njésisé sé
vetégeverisjes vendore. Masa t€ njésis€é s€ vetéqeverisjes
vendore pér té rritur besimin e qytetaréve dhe marrédhénien e
njésis€ me komunitetin. Pér g€llime bashképunimi njésia
vendore planifikon aktivitete t€ cilat ndihmojné né ofrimin e
shébrimeve sa mé afér kérkesave dhe nevojave té qytetaréve.

. Sigurimi 1 mbrojtjes, qetésis€é dhe mbarévajtjes sé
Qéllimi i Politikés sé | jeté€s dhe punéve publike brenda territorit t€ njésisé, né
Programit pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé

té ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;
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X/

% Forcimi i kontrollit mbi territorin urban né fushén e
Objektivat e politikés ndértimeve, t€ veterinarisé, t& kontrollit ushqimor dhe
sé programit atij t€ qéndrave e shérbimeve komunitare.

Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té nxjerra nga
Kryetari i Njésisé dhe i vendimeve té Késhillit t&

Njésisé.

>

o
25

>

Sigurimi i mbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés
dhe punéve publike brenda territorit t€ njésisé

o
25

Pér vitin 2023 ky program do té financohet né shumén
Buxheti 2023 prej 4,076,000 leké ose 0.5 % té totalit t& shpenzimeve.Ky
program &shté shtuar pér heré t€ paré pér vitin 2023 si
program meé vete.

Njésité shpenzuese Bashkia Patos .

Programi i Shérbimeve té Policisé Vendore Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 0 4,076,000
Shpenzime Kapitale 0 0
TOTALI 0 4,076,000

Programi Shérbimet e Policis€ Vendore u hap shtuar pér heré t€ paré si program mé vete
buxhetor pér tju pérshtatur nevojave, pér t€ béré njé matje sa t&€ mé miré funsksioneve qé€ ka
Policia Vendore né€ miréfunksionimin dhe ofrimin e shérbimeveve sa mé afér kérkesave té
gytetaréve.

Policia Bashkiake €shté angazhuar térésisht pér t€ zbatuar sa mé miré detyrat q€ i ngarkon ligji
nr.8224, daté 15.05.1997 pér Organizimin dhe funksionimin e policis€ sé bashkisé dhe t&
komunés (i ndryshuar), Vendimet e Késhillit Bashkiak, t¢ KRRT-s€ si dhe aktet e nxjerra nga
Kryetari i Bashkisé.

Puna e deritanishme ka qené rezultative dhe roli i1 késaj policie, si forcé ekzekutive né ndihmé té
ushtrimit t& funksioneve t€ organeve dhe strukturave t€ Bashkis€, éshté i réndésishém.

Vecanérisht me kalimin e biznesit t€¢ vog€l né Bashki dhe dhénies t€ kompetencave Policisé€
Bashkiake me ndryshimet né¢ Kodin Rrugor si dhe ato g€ priten t€ merren né t€ ardhmen, puna e
Policisé Bashkiake merr dimension té gjeré.
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Puna e policisé€ bashkiake ka synuar:

N¢ zbatimin ¢ Vendimeve t€ Késhillit Bashkiak, t¢ KRRT-sé dhe akteve té Kryetarit t&€ Bashkisé
pér mbarévajtjen e punéve publike, sigurimin e rendit e qetésis€é né veprimtarité q& zhvillon
bashkia, né ruajtjen e pronés sé bashkisé dhe atyre q¢ administrohen prej saj.

Né kontrollin e vazhdueshém t€ territorit pér t€ mos lejuar shkeljet ligjore pér z€nien e
hapésirave publike apo tregti e paligishme (ambulant€), vendosjen e reklamave, tendave,
démtimin e sipérfageve t€ gjelbra, trotuareve, ndricimit publik, ndotjen e mjedisit etj si dhe
ndéshkimin e kundravajtésve me gjobgé.

N¢ parandalimin, pezullimin dhe prishjen e ndértimeve pa leje. Me ngritjen e Inspektoratit
Ndértimor Urbanistik né Bashki, policia bashkiake ka detyré t€ mbéshtesé Inspektoratin né
zbatimin e vendimeve pér prishjen e ndértimeve pa leje, objekte q€ kané€ penguar punimet né
infrastrukturén rrugore, n€ blloget e banimit t&€ miratuara me Vendime t&€ KRRT-sé, ndértime pa
leje né fasada, shkall¢, mure rrethues, etj.

Né shlyerjen e taksave e tarifave vendore nga subjekte juridik e fizik qé nuk kané respektuar
afatet ligjore apo nuk jané regjistruar fare si subjekte. Pér kété, né zbatim té Urdhrit t€ Kryetarit
té Bashkis€, &shté angazhuar njé efektiv i cili ka mbéshtetur né ményre t€ vazhdueshme
Inspektorét e Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té€ Taksave dhe Tarifave Vendore pér zbatimin e detyrés
sé tyre dhe kjo ka rezultuar e efektshme.

Duke gené organ ekzekutiv, policia bashkiake ka zbatuar Urdhrat administrativ t& Kryetarit t&
Bashkisé pér lirimin e objekteve g€ jan€ proné e bashkis€, kopshte, biblioteka, ish uzina,
ndérmarrje etj t€ z€na nga persona t€ ndryshém né ményré abuzive. Pér t€ gjitha rastet €shté
ndjekur proceduré e ploté.

N¢ bazé e pér zbatim t& detyrave g€ i jepen Policisé Bashkiake me ndryshimet e béra né¢ Kodin
Rrugor t€ Republikés s¢ Shqipérisé, éshté krijuar Sektori 1 Qarkullimit Rrugor. T¢ drejtat e
Policis€é Bashkiake jané kryesisht pér konstatimin dhe ndé€shkimin e shkeljeve né drejtim té
parkimit t€ automjeteve ndérqytetése qé nuk respektojné kérkesat e ligjit, pér rregullimin e
trafikut kur ka ceremoni apo veprimtari bashkiake, etj.

Pér realizimin e detyrave nga ky sektor, i rénd€sishém ka gené bashképunimi me Drejtorin€ e
Transportit dhe Lévizshmérisé sé Bashkisé Tirané. Pavarésisht kérkesave dhe kontakteve, mbetet
qé té sigurohet njé bashképunim efikas me policiné rrugore té shtetit pér probleme t€ ndérsjellta.

N¢é marrjen, ndjekjen e zgjidhjen e kérkesé-ankesave t€ qytetaréve dhe subjekteve té ndryshme
shtetérore e private té€ sjella népérmjet Zyrés sé Informimit Qytetar, Qendrés Operatore té
Bashkisé ose telefonatave né Zyrén e Informacionit t&€ Policisé Bashkiake. Kjo detyré realizohet
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nga Inspektorét q¢ mbulojné Njésité Bashkiake, nga grupet e Gatshme si dhe nga Grupi 1 Natés.
Duhet theksuar se ankesat e shumta té qytetaréve apo subjekteve t&€ ndryshme pér prishje té
qetésis€ nga lokalet e natés, €shté e véshtiré t&€ pérballohen, jo vetém pér mungesé té efektivit e
mjeteve qé disponohen, por edhe pér mangésité ligjore (pérplasjen e disa institucioneve pér té
nj€jtén shkelje zhurmat etj). Né ményré periodike éshté bashképunuar me Agjenciné Rajonale t&
Mjedisit dhe Policiné e Qarkut). Me daljen e VKM ku pércaktohen oraret e ushtrimit té
veprimtaris€ nga lokalet e natés, situata ka pérmirésim.

Bashképunimi me Sektorin e Emergjencave Civile ka gené€ i vazhdueshém, sepse €shté detyrim
ligjor 1 Policisé Bashkiake qé rrjedh nga neni 8 i ligjit nr.8224, daté 15.05.1997 pér Organizimin
dhe funksionimin e policis€ sé bashkisé dhe t€ komunés (i ndryshuar). Policia Bashkiake ka gené
e gatshme dhe 1 ka dhéné ndihmén e saj qytetaréve né raste fatkeqésie (zjarre, pérmbytje etj).

PROGRAM SHERBIMET E KUJDESIT PARESOR DHE SOCIAL

Pérshkrimi i programit

e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e
ndértesave t€ shérbimit parésor shéndetésor dhe
zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese
né€ nivel vendor, t€ cilat lidhen me mbrojtjen e
shéndetit, si dhe administrimin e géndrave e té
shérbimeve t€ tjera n€ fushén e shéndetit publik,
sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj;
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e Véshtrim 1 pérgjithshém Ndértim, rehabilitim dhe
mirémbajtje e ndértesave t€ shérbimit parésor
shéndetésor dhe zhvillimin e aktiviteteve
edukuese e promovuese né nivel vendor; Sigurimi
1 kujdesit shéndetésor pér té€ gjithé individét dhe
familjet.

Qéllimi i Politikés sé
programit

Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me
Buxheti 2023 1.209.000 leké. Ky program z&€ 0.5 % té totalit t&
shpenzimeve.

Njésité shpenzuese Bashkia Patos

Programi Shérbimet e Kujdesit Parésor Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 10,495,222 0.000
Shpenzime Kapitale 1,209,000
Total 10,495,222 1,209,000

Shpenzimet jané parashkikuar me ulje sepse €shté béré rishpérndarja e tyre né dy programet e
reja buxhetore qé jané hapur pér vitin 2023, konkretisht programi Pérkujdesi Social dhe
Shérbimet Sociale.Aktivitetet kryesore t€ parashikuara pér t’u realizuar gjaté 2023 jané:

Rritja e numrit t€ aktiviteteve, temave dhe pjesémarrésve pér informim dhe edukim té kujdesit
parésor dhe social

Pérmirésimi i mbulimit me shérbim té kujdesit parésor dhe social n€ t&€ gjithé territorin e
bashkisé Patos.

Pérmiré€sim 1 infrastrukturés n€ gendrat shéndetésore (baze materiale).

1.Permiresim i Ky investim konsiston ne blerjen e bazes materiale per permiresimin e
infrastruktures ne infrastruktures ne qendrat shendetesore
gendrat

Perfituesit nga ky projekt jane:

shendetesore(baze - Gjithe banoret e zones.

materiale)
Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 13,000,000 leke me
financim si meposhte:

-Ne vitin 2022: 500,000 leke

-Ne vitin 2023: 400,000 leke

-Ne vitin 2024: 400,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit
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Pérshkrimi i programit

PRrRO

rRAMI PERKUJDESI SOCIAL

Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale, né nivel
vendor, pér shtresat né nevojé, personat me aftési té
kufizuara, fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté e
dhunuara, viktima t€ trafikut, néna apo prindér me shumé
fémij€, t€ moshuarit etj., sipas ményrées s€ pércaktuar me
ligj. Dhénia e ndihmés né para dhe n€ natyré pér personat
e moshuar, pér t€ lehtésuar jetén e tyre té€ pérditshme,
integrimin né jetén shoqérore dhe pér té siguruar
akomodimin e tyre.Ofrimi i asistencés né para dhe né
natyré€, pér t€ dhéné mbrojtje shoqérore pér familjet,
fémijét. Ndértim dhe administrim i gendrave pér ofrimin
e shérbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove pér
ofrimin e shérbimit t€ gerdhes prané njésive vendore pér
fémijét e moshés nga 0 deri né 3 vjeg. Ofrimi 1
pérfitimeve né para dhe né natyré pér t€ siguruar mbrojtje
shogérore pér personat e papunésuar; marrja e masave
pér té riintegruar personat e papuné né tregun e punés
dhe pér té€ zvogéluar rrezikun e papunésisé t€ grupeve té
vecanta.

Qéllimi i Politikés sé
programit

e Pérfitime né€ para dhe né natyré pér familjet q¢ kané
fémijé né kujdestari; Pérfitime né para, si pagesa pér
néna me f€mijé, grante pér lindje, pérfitime pér
kujdes pér prindérit, pagesa pér fémijét ose familjare,
pagesa té tjera periodike apo t€ menjéhershme pér té
mbéshtetur familjet ose pér t’i ndihmuar ato té
pérballojné kostot e nevojave specifike (pér
shembull, familjet me njé prind t€ vetém ose familjet
me fémijé t€ paafté). Mbéshtetje t€ pjesshme pér
faturén e energjisé elektrike dhe konsumin e ujit dhe
shérbimet sanitare;

e Ndihmé financiare, asistencé pér pagesén e njé
kujdestareje qé kujdeset pér fémijét gjaté dités;

e Strehé dhe ushqim dhéné fémijéve dhe familjeve né
ményré t€ pérhershme (jetimore, familje kujdestare

etj.);
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Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve ose
atyre g€ kujdesen pér ta;

Shérbime dhe mallrat e ndryshme dhéné familjeve, té
rinjve ose fémijéve (qendra pushimi ose zbavitjeje);
Administrim, organizim ose mbéshtetje t&€ skemave t&
mbrojtjes shogérore;

Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit t€ c¢erdheve
nga njésité e vetéqeverisjes vendore;

Pérfitime n€ para dhe né€ natyré pér personat qé jané
shoqérisht t&€ pérjashtuar ose né rrezik pér pérjashtim
shogéror (si personat né skamje, me fitime té uléta,
imigranté, indigjené, refugjaté, abuzues me alkoolin
dhe droga, viktima t& dhunés kriminale etj.);
Pérfitime né para, si kompensim page dhe pagesa té
tjera pér personat e varfér ose t&€ dobét, pér té
ndihmuar né lehtésimin e varférisé ose né situata té
véshtira;

Pérfitime né natyré, si strehé afatshkurtér dhe
afatgjaté dhe vakte ushqimi dhéné personave té varfér
dhe té dobét, shérbime dhe mallra pér t&€ ndihmuar
personat, si késhillim, strehim ditor, ndihmé pér té
kryer punét e pérditshme, ushqim, veshje, 1é€ndé
djegése etj;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar
té ndihmés ekonomike dhe pagesén pér personat me
aftési t€ kufizuar;

Pérfitime monetare ose né€ natyré, si asistencé pér
detyrat e pérditshme pér personat pérkohésisht té
paafté pér puné pér shkak sémundjeje ose démtimi
(ndihmé shtépiake, lehtési transporti etj.);

Pérfitime monetare ose né natyré pér personat qé jané
plotésisht ose pjesérisht t€ paafté t€ merren me
veprimtari ekonomike ose t€ b&jné njé jet€ normale
pér shkak t& njé gjymtimi fizik ose mendor;

Pérfitime né natyré, si: vakte ushqimi g€ u jepen
personave t€ paaft€¢ n€ ambjente t€ pérshtatshme,
ndihmé q€ u jepet personave té paafté pér t’i
ndihmuar né detyrat e pérditshme (ndihmé shtépiake,
lehtési transporti etj.), pages€ ditore pér personin qé
kujdeset pér personin e paafté, trajnim profesional e
trajnim tjetér 1 dhéné pér t€ nxitur rehabilitimin né
puné dhe até shoqéror té personave té paafté,
shérbime dhe pérfitime t€ ndryshme dhéné personave
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té paafté, pér t€ marré pjes€ n€ veprimtari kulturore
dhe zbavité€se ose pér t€ udhétuar apo pér t€ marré
pjesé né jetén e komunitetit;

Administrim, vénie né funksionim ose mbéshtetje pér
skema t€ mbrojtjes shoqgérore.

Administimi dhe mirémbajtja e gendrave rezidenciale
pér t& moshuarit;

Pérfitime né para dhe né shérbime kundrejt rrezigeve
té lidhura me moshén e tret€ (humbje e t€ ardhurave,
mungesé pavarésie né kryerjen e detyrave té
pérditshme, pjesémarrje e ulur né jetén shoqérore dhe
komunitare etj.);

Administrim dhe organizim ose mbéshtetje té
skemave té tilla t€ mbrojtjes shoqgérore.

Pérfitime n€ para dhe né€ natyré pér personat qé jané
té aft€ pér puné, t€ disponueshém pér puné, por jané
té paafté t€ gjejn€ punésim t€ pérshtatshém;

Pagesa pér grupe pjes€ né€ forcén e punés q€ marrin
pjes€é né skemat e trajnimit qé kané pér qéllim té
zhvillojné potencialin e tyre pér punésim,
kompensime pér humbje t€ punés, pagesa té tjera
periodike apo t€ menjéhershme pér t€ papunét, né
veganti pér t€ papunét afatgjaté;

Pérfitime né natyré, si pagesat pér lévizje dhe
zhvendosje;

Trajnim profesional pér personat pa puné ose
ritrajnim pér personat q€ rrezikojné t€ humbin vendin
€ punés;

Akomodim, ushqim ose veshje dhéné personave té
papuné dhe familjeve t€ tyre;

Objektivat
programit

(¢

politikés

sé

e T¢& sensibilizojmé komunitetin pér dhunén né
familje dhe té drejtat e fémijéve

e T& mbéshtesim dhe riintegrojmé viktimat e
dhunés né familje dhe fémijéve né nevojé pér
mbrojtje

e T& krijojmé hapésira pér strehim afatshkurtér t&
viktimave t€ dhunés né familje/fémijéve né
nevojé pér mbrojtje

e T¢ informojmé individét/familjet n€ véshtirési
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ekonomike mbi shérbimet shoqérore ekzistuese

e Témbéshtesim dhe riintegrojmé individét/familjet
né véshtirési ekonomike

e T& mbéshtesé financiarisht familjet té cilat nuk
jané pérfituese né sistemin e ndihmés ekonomike

Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me
Buxheti 2023 9,710,000 leké. Ky program z& 2 % té totalit té
shpenzimeve. Program i ri.

Njésité shpenzuese Bashkia Patos
Programi Pérkujdesi Social Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 0 9,710,000
Shpenzime Kapitale 0 0
Total 0 9,710,000
Aktivitetet kryesore t€ parashikuara pér t’u realizuar gjaté 2023.
jané:
1. Aktivitete sensibilizuese mbi dhunén n€ familje dhe t€ drejtat e fémijéve
2 Transport per viktimat e dhunés
3 Transport pér fémijét né nevojé pér mbrojtje
4. Paketa ushqgimore pér viktimat e dhunés n€ familje
5 Paketa ushqgimore pér fémijét né nevoj€ pér mbrojtje
6 Ekspert€ t€ jasht€ém(psikolog té caktuar nga gjykata) pér vlerésimin e rasteve

t¢ fe€mijéve n€ nevoj€ pér mbrojtje
7. Paketa ushgimore pér individé/familje n€ véshtirési ekonomike

**Mbéshtetje me pagesé cash (n€ zbatim t€ VKM-sé nr 597 daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t€ dokumentacionit dhe t€ mas€s mujore té pérfitimit t€ ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t€ fondit shtes€ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” pér familjet né
nevojé socio-eckonomike t€ cilat nuk jané pérfituese t€ sistemit t&€ ndihmés ekonomike dhe nuk
jané té pérfshira te fondi 6% nga fondet e MSHMS

8. Pagesé cash pér familjet jo pérfituese né sistemin e ndihmés ekonomike.
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PROGRAMI STREHIMI SOICAL

Pérshkrimi i programit Strehim 1 pérshtatshém pér njerézit n€ nevoj€, ndértimi
dhe administrimi 1 banesave pér strehimin social.

Rikonstruksioni i banesave me kushte té papérshtatshme
Qéllimi i Politikés sé pér grupet e pafavorizuara dhe trajtim me bonus geraje.
programit Rimbursimi I familjeve t€ pastreha pér bonus giraje né

zbatim t€ Ligjit nr.22/2018 *’Pér strehimin social

Strehim i pérshtatshém pér njerézit n€ nevojé, ndértimi

Objektivat e politikés s€ | dhe administrimi i banesave pér strehimin social.
programit
Rimbursimi I familjeve té pastreha pér bonus qiraje né
zbatim t€ Ligjit nr.22/2018 *’Pér strehimin social.

Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me
Buxheti 2023 6.100.000 leké. Ky program z&€ 1 % té totalit t&
shpenzimeve. Program i ri.

Njésité shpenzuese Bashkia Patos
Programi Pérkujdesi Social Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 0 31000,000
Shpenzime Kapitale 3,000,000
Total 0 6,100,000

Aktivitetet kryesore t€ parashikuara pér t’u realizuar gjaté 2023.
jané:
1. Pérfitime né natyré€ pér t€ ndihmuar familjet t& pérballojné koston e strehimit;
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2. Ndértim dhe administrim i banesave pér strehimin social, sipas ményrés s€ pércaktuar me
ligj;

3. Pagesa té kryera n€ ményré té pérkohshme ose afatgjaté pér t€ ndihmuar qiramarrésit pér
koston e qiras¢;

4. Administrim 1 ¢€shtjeve dhe shérbimeve té strehimit; promovim, monitorim dhe vlerésim
1 veprimtarive pér zhvillimin e strehimit;

5. T& ardhura né€ para pér grupe t€ ndryshme familjarésh dhe individésh né nevojé;

6. Pérfitimet né para, si mbéshtetje pér t€ ardhurat dhe pagesa té tjera né para pér personat e
varfér dhe vulnerabél me géllim uljen e varférisé ose pér t& asistuar né situata té véshtira;

*Rimbursimi I familjeve t&€ pastreha pér bonus qiraje n€ zbatim t&€ Ligjit nr.22/2018 >’Pér

strehimin social’’

Apartamenti Numri i familjeve Qiraja mujore Rimbursim nga Bashkia 50%

Qé u takon mesatare

Numri i familjeve 9 10000 5000
3+1

Numri i familjeve 33 8000 4000

2+1

Numri i familjeve 27 6000 3000

1+1

Numri i familjeve 37 5000 2500

gazoniere

Shuma 106 familje

Totale mujore

PROGRAMI I ARSIMIT DHE SHERBIMET KULTURORE

Pérshkrimi | Organizim, mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésiné e vetéqgeverisjes vendore;
i mbrojtje dhe promovim i vlerave t€ trashégimisé kulturore.
programit
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Qéllimi i
Politikés sé
Programit

Ti japé nj€ dimension t€ ri dhe mé té plote jetés artistike dhe kulturore té qytetit toné
jo vetém duke u mbéshtetur né€ projektet ekzistuese, t€ cilat po kthehen né njé€ tradité
pér qytetin toné , por edhe duke dhéné hapésira té reja pér projekte té tjera inovative
té cilat do te vijn€ prané Bashkisé Patos nga persona té treté, shoqgéria civile apo ente
té tjera kombétare. Ky program do t€ tentoj€ t€ promovojé vlerat kulturore t€ qytetit.

Objektivat
e politikés
sé

¢ Gjallerimin e jetes kulturore dhe artistike te qytetit, ruajtjen dhe transmetimin e
vlerave historike , kulturore dhe artistike

¢ Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave té trashégimisé€ kulturore me interes
vendor, si dhe administrim i objekteve q& lidhen me ushtrimin e kétyre
funksioneve;

« Mbéshtetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike;

% Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, e i ambienteve pér lexim me

qé€llim edukimin e pérgjithshém qytatar;

programit « Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave;
% Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe
filma, shfagje artistike etj.);
% Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i ¢éshtjeve kulturore; mbikéqyrje
dhe rregullim i strukturave kulturore;
% Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombétar e lokal.
Buxheti Buxheti i akorduar nga Bashkia Patos pér kété Program, pér vitin 2023 paraqitet né
2023 shumén prej 27,487,436 leké. Ky program z€ 5 % t€ totalit t€ shpenzimeve.
Njésité Bashkia Patos .
shpenzuese Drejtoria Arsimit Kulturés dhe Trashegimise Kulturore
Shpenzime Korrente 16,930,212 17,177,265
Shpenzime Kapitale 1,367,000 10,310,171
Totali ; 18,297,212 27,487,436

VII. Véshtrim i pérgjithshem i Programit “Arsimit dhe Shérbimet Kulturore”

Programi mbulon strukturat kulturore dhe organizon ose mbéshtet ngjarjet kulturore né bashki.

e V& né funksionim ose mbéshtetje, teatrot, sallat e ekspozitave.
Prodhim, organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet kulturore (koncerts, prodhime skenike dhe filma,
shfagje artistike etj.)
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Qéllimi:

Plotésimi 1 infrastrukturés s€ objekteve social-kulturore pér zhvillimin cil€sor té veprimtarive
social-kulturore dhe organizimi i veprimtarive artistike-kulturore-sociale me pérfshirje né té
gjithé territorin e Bashkisé Patos

Objektivat:

1. Edukimi i brezit té ri népérmjet projekteve kulturore dhe nxitja e talenteve te reja né gjini té
ndryshme t¢€ artit

2. Gjallérimi 1 jetés kulturore-artistike népérmjet gjithpérfshirjes s€ moshave, niveleve sociale,
arsimore, pérfaqésimit gjinor dhe komuniteteve

3. Sigurimi i infrastrukturés kulturore e sociale pér térhegjen e komunitetit drejt artit e kulturés.
4. Rritja e cilésis€ s€ veprimtarive artistike, kulturore dhe promovimit t& turizmit.

Shpenzimet operative té programit pér vitin 2023

Kemi njé rritje t&€ shpenzimeve pér kété program pér vitin 2023 né krahasim me vitin 2022, duke
planifikuar me shumé projekte kulturoré té cilat do t€ jen€ né shérbim dhe té€ datave historike
pérvjetore por dhe né shperndarje me té drejté t€ shpenzimeve ndérmjet programeve sipas
natyré€s sé shpenzimit dhe pérshtatjes me programin pérkatgs.

e Materiale pér pastrim, dezifektim 50 000 leké
Né kété z€ jan€ pérfshiré té gjitha materialet pér pastrim, disifektim e ambienteve t& Pallatit t&

Kulturés dhe Klubit té PensioniStéve.

e Baze materiale pér organizimin e aktiviteteve té Pallatit té Kulturés dhe QKF-sé

100 000 leke

Pérfshin materiale pér organizimin e aktiviteteve t& ndryshme gjaté vitit bateri, fisha mikrofoni,
medaljone sportiv, kupa artistike dhe sportive, certifikata pér stimulimin e fituesve t&
konkurseve t€ ndryshme arstistike, letrare dhe turizmin gjaté vitit. Pérfshihen dhe shpenzimet pér
pérgatitjen e ftesave pér institucionet e pushtetit gendror, organizatave t€ huaja dhe vendase me
té cilat bashképunojmé (PNUD, RELOAD, Bashkité e Forta etj) pér festat lokale. Pérgatitja e
broshurave dhe guidave pér atraksionet turistike t€ zonés si dhe pérgatitjen e certifikatave t&
vlerésimit nga Kryetarja e Bashkisé pér figura me kontribute né qytet apo mésues té€ dalluar.

o Stimulimi financiar i nxenesve ekselente(fitues te olimpiadave kombetare &maturanteve
me medalje,kampionateve sportive) te Bashkise Patos 200.000leke

N¢é kété z€ pérfshihen shpenzimet financiare pér shpérblim té nxénésve fitues t€ olimpiadave
kombétare ose me medalje ari n€ maturé shtetérore si dhe fitues té kampionateve sportive
kombétare.
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o Veshje e stolave té Pallatit té Kulturés 1,010 171leké
Pérfshihen shpenzimet financiare pér riparimin e 200 stolave t€ démtuar té sallés s€ kinemasé me
sfungjer, dérrasé€ dhe veshje nikeliti .

o Aktivitete té jashtme 1 800 000leké

N¢ kété z€ éshté parashikuar organizimi i veprimtarive t& ndryshme artistike, kulturore q€ do t&
paraqgiten nga producent, organizator eventesh ose persona fizik dhe do t€ financohen nga
Bashkia sipas procedurave ligjore .

e Organizimin e programit kulturor-artistik dhe turizmin 1 947 600 leké t¢ cilat do té
pérfshijné projektet e méposhtme:

Projekt 1. Pasurimi i bibliotekés me libra artistik pér té rritur dhe promovimi i talenteve né
letérsi

Shpenzimet financiare pér projektin 120.000leké:

Numri i lexuesve né bibliotekén ton€ €shté né rritje 800 lexues té rritur dhe 453 lexues t€ vegjél.
Ky pasurim éshté i domosdoshém pasi kérkesat e lexuesve jané pér librat artistik t€ rinj. Duam té
theksojmé qé né€ biblioteké ka shumé libra t€ démtuar dhe té vjetér( me letér té zverdhur,té grisur
dhe me baktere pasi nuk jané dizifektuar asnjéher€).

-N¢ ditén botérore t&€ poezisé(muaji Mars) Biblioteka Publike e qytetit do t€ organizojé€ njé
konkurs me pjesé té€ pérzgjedhura nga autoré t&€ ndryshem, midis shkollave 9-vjecare.

-Aktiviteti “ Dita bot€rore e letérsis€ pér fémijé(muaji Prill) me temé ““ Fran Ukcama dhe
krijimtaria e tij” do té zhvillohet me shkollat 9-vjecare t€ Bashkisé Patos.

-Gjate muajit t€ letésisé(muaji Tetor) Bibliorteka Publike Patos do t€ zhvilloj konkursin me poezi
midis shkollave t€ mesme té qytetit me poze t€ shkrimtaréve té€ rilindjes.

Shénim:N¢ listén e larté pérmendur té librave gjaté kohés titujt e librave ndryshojné,sepse
qéllimi 1 bibliotekés €shté pasurimi i bibliotekés me libra té rinj. Vlefta e lekut nuk ndryshon.

Projekt 2.0rganizimi i ceremonive zyrtare dhe pérkujtimore t€ datave té shénuara historike e
10shkurtit (Aksioni i Patosit), 29Marsit (beteja e Margellicit),5Maji (Dita e Déshmoréve) ,
3néntorit(Batalioni i Sheqistes)dhe 28-29Néntorit (Shpallja e Pavarésisé dhe Clirimi i Atdheut)
si dhe eventeve te ndryshme ge organizon Bashkia. Kétu pérfshihen blerjet e kurorave me lule si
dhe luleve t€ freskéta pér té béré homazhe né bustet ,lapidarét dhe pllakatat pérkujtimore té
heronjve dhe déshmoréve té luftés si dhe per t’u dhuruar personaliteteve te ndryshem qe vijne
per vizite, mesuesve te vjeter ne pension si dhe drejtuesve te shkollave per festen e 7-marsit.
Shpenzimet financiare per projektin 120.000leké(bugeta dhe kurora me lule)

Projekti 3.“Jo vetém lule !”—do té organizohet me rastin e 7-8marsit, fest€s s€ mésuesit dhe
gruas. Ky projekt eshte konceptuar si njé format me gra te profesioneve te ndryshme te qytetit
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dhe njesive administrative per te vlerésuar kontributin e tyre si dhe rritjen e perfagesimit gjinor
ne shogeri.

Shpenzimet financiare pér projektin: 300.000leké: Aktivitet

-Aktiviteti(dreke) 200 000leké

-Programi muzikor 50 000leké

-Blerje lulesh 50 000leké

Projekt 4.“Né skenén e Teatrit”— do t€ organizohen gjaté vitit né Pallatin e Kulturés.Né kété
projekt pérfshihet pérgatitja dhe vénia né€ skené e shfagjeve teatrale nga Pallati i Kulturés me
talentet e qytetit, festivali teatror i shkollave t€ mesme dhe teatér me kukulla.

Shpenzimet financiare per projektin:300.000lcke

1.Vénie né skené e shfagjeve teatrale 150.000 leke

Blerje e bazes materiale per kostumografine & skenografi 80 000leké

Blerje e teksteve té shfagjeve teatrale 20 0001ekée
Stimulimi i aktoreve 50 0001leké
2.Festivali teatral me shkollat e mesme 150.000 leke

Bazé materiale pér kostumografi dhe skenografi

Projekt 5.“Kupa Neki Abazi”- Aktivitet sportiv i boksit do t&€ organizohet né Pallatin e Kulturés
me pjes€marrjen e ekipeve té€ Patosit, Fierit, Durrésit dhe Tiranés. Do t€ pérfshihet ceremonia e
vlerésimit t€ sportistéve t€ késaj disipline t€ qytetit ton€ né vite.

Projekt 6.“Maratona e qytetit” — Do t&€ organizohet pér heré€ t€ dyté né€ qytetin ton€ pas suksesit
dhe interesit t&€ treguar nga pjesémarrja né kété aktivitet sportiv.Aktiviteti ka si géllim
sensibilizimin e qytetaréve t€ moshés mbi 16 vjec pér pjes€marrje. K&t€ heré do té keté
shpérblim financiar pér vendet e I, II dhe III né t€ dy kategorité vajza dhe djem.

Shpenzimet financiare: 67.600 leke

Vendi i paré 15 000leké x 2 — 30 000leké

Vendi i dyté 10 000leké x 2 — 20 000leké

Vendi i treté 5 000leké x 2 — 10 000leké

Bazg€ materiale (kupa, certifikata)- 7 600 leké

Projekt 7.”Beteja e lirisé” — aktivitet kushtuar 79-vjetorit t€ Betejés s¢ Margélligit.Do té
organizohen njé séré aktivitetesh artistike gjaté késaj dite t&€ réndésishme historike t& gjithé zonés
soné€. Pas ceremonisé zyrtare t€ vendosjes se kurorave me lule prané lapidarit né Marggélli¢ do té
organizohet aktivitet (koktej me veteranét).

Shpenzimet financiare pér projektin : 50 000leké

Aktiviteti (koktej me veteranét)

Projekt 8.“Brez pas brezi myzeqar!”Festa e e Njésis¢ Zharréz organizohet gjaté muajit shtator
pér promovimin dhe trashégiminé e vlerave etnografike, muzikore, folklorike dhe produktet e
késaj zone.
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Shpenzimet financiare pér projektin :150.000leke:
Kéngétar popullor 100 000leké

Materiale per dekor 10 000leke

Aktivitet(koktej) 40 000leké

Projekt 9.”Mirénjohje thinjave tuaja!”l dedikohet moshés sé treté prindérve dhe gjyshérve
tané. Do t€ jeté njé dité e vecanté pérkushtuar mundit dhe sakrificés s€ tyre né 1Tetor Ditén
Ndérkombétare t&€ Moshés s€ Treté.

Shpenzimet financiare per projektin :40.000leke:

Aktivitet(koktej)

Projekt 10.”Sofra bujare”-Festa e Njésisé Ruzhdie organizohet ne 20 tetor. Promovimi dhe
reklamimi i ullirit(varieteteve) dhe vajit té tij si dhe punimet artizanale, trashégimine e vlerave
etnografike, muzikore, folkloriketé késaj zone.

Shpenzimet financiare pér projektin :150.000leke:

Kéngétar popullor 100 000leke

Bazé materiale pér panairin 10 000leke
Aktivitet (koktej 40 000leke

Projekt 11.“Ti Shqipéri mé jep nder! “aktivitet kushtuar festive t€ 28-29 Néntorit. N& kété
projekt do té pérfshihen aktivitete t€ ndryshme historike , letrare e muzikore ku do té pérfshihen
té gjitha moshat né sheshin gendror t€ gqytetit ku do t€ ndérthuren elementet letrar dhe muzikor.
Shpenzimet financiare pér projektin:50.000leké

-Koktej me veteranet

Projekt 12.“Kéngét e rinisé” — Koncert recital me kéngétar dhe grupe muzikore té rinj i cili do
té organizohet n€ 8dhjetor n€ Ditén e Rinisé.

Shpenzimet financiare per projektin:200.000leké

Shpenzimet pér grupin muzikor i cili do t€ pérzgjidhet nga stafi sipas preferencave e té rinjve té
qytetit.Do t€ organizohet né sheshin gendror para Pallatit te Kulturés.

Projekt 13. “Nga mot gézuar Vitin e Ri 2024!” —Koncert festiv me rastin e festés sé Vitit té Ri
i cili do t€ mbledh té gjithé nxénésit e dalluar né procesin mésimor-edukativ t€ shkollave 9-
vjecare té qytetit dhe fshatrave t€ Bashkisé Patos pér t€ cilét do t€ pérgatitet njé dhuraté .
Shpenzimet financiare : 300.000leké

-Blerje e dhuratave pér nxénésit e dalluar t€ shkollave 200nxénés x 1.000leké -200.000leké
-Blerje e lodrave pér fémijét e kopshteve té qytetit 100.000leké

Né tabelén e méposhtme paraqgiten shpenzimet operative pér programin e arsimit:

Shpenzime pér Arsimin dhe Shérbimet Plani 2022 Pesha specifike (%)
Kulturore
Projekte artistike 1,947,600 50.0%
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Aktivitete t€ jashtme 1,800,000 46.1%
Material pér mbarevajtjen e aktiviteteve + 100,000 2.6%
QKF

Materiale pastrimi 50,000 1.3%
SHUMA 3,847,600 100%

Shpenzimet kapitale té programit pér vitin 2023:

N¢ tabelén e méposhtme paraqiten investimet pér paisje programin € arsimit:

Shpenzime pér arsimin Plani 2023 Pesha specifike (%)
e Veshje e stolave té sallés sé Kinemasé 1,010,171 10%
e Rikonstruksion dhe mobilim per sallen e 3,500,000 34%
konferencave
e Rehabilitim I shtresave t€¢ mbuleses se 5,800,000 56%
Pallatit te Kultures
Total 10,310,171 100%

1. Rikonstruksion dhe
mobilim per sallen e
konferencave

Rikonstruksioni i salles multifunksionale e cila do te sherbeje si teater,
salle leksionesh dhe perdorimi per aktivitete te ndryshme. Do te behet
hidroizolimi 1 tarraces ne nyjet e percaktuara duke eleminuar
lageshtiren dhe permiresimi i kushteve te nevojshme per pjesemarresit.
Do te behet ndertimi i shkallares me konstruksion metalik te lehte dhe
me veshje druri. Eshte parashikuar ndertimi i 1 dhome projeksioni dhe
2 dhoma teknike. Ne zbatim te projektit eshte parashikuar dhe ndricimi
1 salles me ndricues LED. Kapaciteti i salles eshte 108 persona.
Perfituesit nga ky projekt jane:

- Gjithe qytetaret qe do marrin pjese ne aktivitet.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 6,500,000 Icke me
financim si meposhte:

-Ne 2022: 3,000,000 leke

-Ne 2023: 3,500,000 leke

Kohezgjatja e Investimit: 2-Vite. Puna per hartimin e ketij projekti
ka filluar ne vitin 2022.
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2. Veshje e stolave té sallés
s¢ kinemasé

Ky investim konsiston ne blerjen e bazes materiale te nevojshme per
veshjen e stolave te kinemase. Materiali qe do te perdoret per veshjen
e stolave do te jete veshje lekure, ngjyra kafe. Objektivi kryesor eshte
permiresimi i kushteve te nevojshme per pjesemarresit. Numri i
stolave ge kane nevoje per veshje eshte 324 .

Perfituesit nga ky projekt jane:

-Banoret e gjithe qytetit.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 1,010,171 leke me
financim si meposhte:

-Ne 2023: 1,010,171 leke

Kohezgjatja e Investimit: 1 vit

3. Rehabilitim i shtresave
té mbuleses se Pallatit
te Kultures

Konsiston ne blerje baze materiale per rehabilitimin e mbuleses se
Pallatit te Kultures per eleminimin e lageshtires . Siperfagja totale e
nderhyrjes eshte 1550 m” Do te behet nivelimi me shtrese nivelimi
(rere e laret+cimento) mbulimi i shtreses se parapetit do te behet me
karton katrama me 2 shtresa guajne e ngjitur me gas.

Perfituesit nga Ky projekt jane:

-Punonjesit ne objektin e pallatit

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 6,810,00 leke me
financim si meposhte:

-Ne 2023: 5,800,000 leke

-Ne 2025: 1,010,000 leke

Kohezgjatja e Investimit: 2-Vite.

PROGRAMI I ARSIMIT BAZE DHE PARASHKOLLORE

Pérshkrimi
i

Mbéshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit baz€, administrim dhe rregullim i
sistemit arsimor parashkollor né kopshte.
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programit
Qéllimi 1] Argim parashkollor dhe bazé pér t€ gjithé dhe pérmirésim i infrastrukturés pér arritjen
Politikés s€ | ¢ standarteve bashkékohore
Programit
+*¢ ndérhyrje me mirembajtje né arsimin parashkollor. Brenda vitit 2023 do té
ndérhyhet né mirembajtjen e té gjitha shkollave dhe kopshteve té qytetit t& Patosit
dhe t€ dy Njésive Administrative né t€ cilat marrin shérbim fémijét qé
Objektivat konsiderohen si pérfitues té drejtépérdrejté t€ arsimit parashkollor dhe familjet e
TR tyre.
e" politikes % ndérhyrje né kopshte e ¢erdhe pér plotésimin e infrastrukturés s¢ brendshme dhe
249 té jashtme dhe pér pajisjen me t€ gjithé elementét e nevojshém duke krijuar njé
programit infrastrukturé argétuese dhe edukative pér fémijét .
¢ edukimin e brezit té ri, n€pérmjet politikave t€ caktuara sociale, kulturore dhe
edukative.
¢ realizimi i administrimit sa mé me efektivitet té€ personelit edukativ per arsimin
parashkollor dhe personelit ndihmes per arsimin parauniversitar.
¢ furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve
. Buxheti i akorduar nga Bashkia Patos si transferte e pakushtezuar sektoriale dhe nga
Buxheti té ardhurat e bashkisé pér kété Program, pér vitin 2023 paraqitet né shumén prej
2023 76,618,702 leké nga té cilat 58,591,000 leké jané nga transferta e specifike dhe
18,027,702 leké jané nga t& ardhurat e Bashkisé.
Ky program z€ 14 % t€ totalit t& shpenzimeve.
Njésité Bashkia Patos .
shpenzuese Drejtoria Arsimit Kulturés dhe Sporteve

Programi i Arsimit Bazé dhe Parashkollor Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 65,809,000 67,338,000
Shpenzime Kapitale 5,582,791 9,280,702
Totali : 71,391,791 76,618,702

Ky program parashikon mirémbajtjen e institucioneve arsimore parashkollore, pajisjen me bazé
materiale si dhe mirémbajtjen e vazhdueshme higjieno-sanitare, né funksion t€ rritjes sé cilésisé
né zhvillimin normal t€ procesit mésimor-edukativ. Programi mbulon pagesat dhe sigurimet
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shoqérore t&€ mésuesve né arsimin parashkollor dhe stafit mbéshtetés. Synon realizimin e
administrimit sa mé me efektivitet t€ personelit edukativ pér arsimin parashkollor né funksion té
rritjes s€ cilésisé s€ mésimdhénies, mir€émbajtjen e objekteve, pajisjen me bazé materiale si dhe
mirémbajtjen e vazhdueshme higjieno-sanitare, né funksion té rritjes sé cilésisé né zhvillimin
normal t€ procesit mésimor-edukativ parashkollor. Pjesé e réndésishme e kétij programi €shté
dhe organizimi i veprimtarive argétuese me fémijét .

Qéllimi:

Arsim parashkollor dhe bazé pér té gjithé dhe pérmirésim i infrastrukturés pér arritjen e
standarteve bashkékohore

Objektivat:

Ndértim dhe mirémbajtje e objekteve parashkollore

Mbulimi i pagave pér mésuesit e kopshteve t€ fémijéve dhe stafit mbéshtetés
Furnizimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshtit me dreké dhe ¢erdhes
Sigurimi i ngrohjes né té gjitha kopshtet

Organizimi i veprimtarive argétuese, konkurse midis kopshteve

v Materiale pér pastrim,disifektim 400 000 leké
v' Né kété z¢€ jané pérfshiré té gjitha materialet pér pastrim, disifektim e ambienteve té -14
Kopshteve dhe 1 Cerdhe té qytetit dhe fshatrave t€ njé€sisé Zharréz dhe Ruzhdie.

V' Dru zjarri +gaz pér ngrohje gatim(kopsht,cerdhe) 700 000leké
Né kété z& pérfshihet 1éndé djegése(gaz) pér gatim né€ kopshtin me ushqim dhe ¢erdhe dhe 1éndé
djegése(dru zjarri) pér ngrohjen e 9 objekteve parashkollore.

v’ Furnizime dhe sherbime me ushqim per kopshtin Nr.1 dhe ¢erdhen 3.067.000 leke.
N¢é kété z€ éshté pérfshiré vlera e shpenzime financiare pér blerjen e produkteve ushgimore pér
kopshtin Nr.1(me ushqim) dhe ¢erdhen bazuar né ligjin Nr. 10138, dt. 11.05.2009,Neni 46/1 “Per
shendetin publik”, urdhrin Nr.5 dt.12.01.2016 “Pér ndryshimet né menuné ushqimore té
cerdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6 vjeg” si dhe parashikimin pér rritjen e numrit t€ fémijéve
qe frekuentojne ne keto dy institucione.

v" Energji elektrike dhe kontrata te reja 1 800 000 leké
N¢é kété z€ pérfshihen energjia elektrike t€ 6 Shkollave 9-vjecare, 4 Shkolla vartése t&€ arsimit
fillor, kopshtet dhe QKF: Ké&to fonde shérbejné pér pagesén e energjisé elektrike t& shkollave
dhe kopshteve té bashkis€ Patos dhe preventivat realizohen nga Drejtoria e Shérbimeve Publike
né Bashkin€ Patos duke u bazuar né faktin e njé viti mé paré dhe nevojat q€ jané pér kété
shérbim me kérkesé té Drejtoris€ soné.

v’ Ngrohje né shkollat “M.Gosnishti” dhe "H.Maneku” 1 000 000 leké

92

BASHKIA PATOS




BUXHETI 2023

Né kété z& pérfshihet 1éndé djeg€se (naft€) pér sistemin e ngrohjes né shkollén
“Zh.Ciko”,”M.Gosnishti”,”H.Maneku”,”M.Matohiti” referuar udhézimeve t€é manualit teknik te
kaldajave, hapesirave t€ mjediseve g€ do t€ ngrohen dhe praktikave t€ perdorura me paré.

v' Mirémbajtje dhe lyerje e kopshteve 1.600.000 leké.

N¢ kété zé pérfshihen punimet pér mirémbajtjen e zakonshme t€ 15 objekteve parashkollore dhe
cerdhes : meremetime, punime hidarulike,elektrike, lyerje e dezinfektim si dhe ndérhyrje pér
mjedise té reja n€ kopshtin e njésis€ Zharréz.

Preventivat realizohen nga Drejtoria e Shérbimeve Publike né Bashkiné Patos dhe shérbimi
zbatohet nga Ndérrmarja e Mirémbajtjes Urbane Patos me kérkesé t& Drejtorisé soné.

v Marrje me gira objekti pér kopshtin Grizé 180 000 leké

N¢ kété zé pérfshihen shpenzimet financiare pér marrjen me qira t€ objektit né€ fshatin Grizé pér
zhvillimin e procesit mésimor-edukativ t€¢ fémijéve t& kopshtit Griz€, godina e té cilit éshté
vlerésuar nga Instituti i Ndértimit me rrezikshméri té lart€ pér pérdorim. Marrja me qira do t&
béhet sipas procedurave ligjore pér periudhén 1 janar -30 gershor 2023 pér vitin arsimor 2022-
2023 dhe Ishtator 2023 -31dhjetor 2023 pér vitin arsimor 2023-2024(kjo né varési té ecurisé pér
zgjidhjen pérfundimtare t€ godinés).

v’ Rikonstruksioni i Shkollés “Muhamet Shehu”
“Rikonstruksioni i Shkollés 9 Vjecare “Muhamet Shehu’me vieré projekti 95.394.560 leke,
bashkéfinancimi i te cilit shtrihet sipas viteve si mé poshté:
Financuar né vitin 2022 35 157 823 leké nga té cilat 5,723,673 jané nga té ardhurat e
Bashkisé dhe 32,434,150 nga Ministria e Arsimit
Financuar né vitin 2023 57 236 737 leké nga té cilat 8,585,511 nga té ardhurat e Bashkisé dhe
48,651,226 nga Ministria e Arsimit.

Q¢&llimi dhe objektivat (*) Q¢Ellimi 1 projektit Eshté qé t€ ofrojé kushte bashkékohore
pér zhvillimin e mésimit dhe térheqja e nxénésve pér té
ardhur n€ kété€ shkollé dhe mos té largohen mé pér kushte
jo té mira té zhvillimit t&€ mésimit. Objektivat:

1.Mésim cilésor sipas standarteve
2.Rritje e numrit t€ nxénésve q€ ndodhen né két€ zoné

3 Krijimi i kushteve bashkékohore duke i béré t€ gjitha
shkollat e gytetit njésoj me kushte dhe me shérbim cilésor.

4 Krijimi i hapésirave t€ mundé€shme pér stérvitje dhe
kryerje té aktiviteteve sportive pasi afér ndodhet dhe

stadiumi 1 qytetit dhe palestra do t& shérbejé jo vetém pér
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stérvitje gjaté shkollés dhe mésimit por edhe pér aktivitet
pasditeve pér té gjithé té rinjté e qytetit.

Objekti ndodhet ne lagjjen “Naftetari”. Ky investim i
referohet permiresimit te infrastruktures se godines se
shkolles “Muhamet Shehu” dhe ndertimin e palestres se
shkolles si dhe sistemimi i ambienteve te jashtme te saj.
Siperfagja totale e shkolles eshte 862.4m2, ka nje gjatesi
56 ml dhe gjeresi 15.4 m.

1.Punimet qe perfshin projekti jane si me poshte:
- Punime prishje

- Punime suvatim dhe lyerje

- Punime shtresash

- F.V dyer/dritare

- Punime elektrike

- Punime hidrosanitare

- Sistemim i jashtem

- Bordurime, mbjellje me bar,
- Ndertimi i palestres

- Punime kanalizimi

Numri i pérfituesve (*) Aktualisht né shkollén “Muhamet Shehu” shkojné
nxénés nga lagjja “Naftétari”, Lagjja “Dukas” dhe
“Kuqari, aktualisht numri i banoréve qé pérfshijné kéto
blloge shkon aférsisht 10800 banoré. Student qé shkojné né
shkoll€ jané 360 nxénés, por ka njé tendenc né rritje t&€
nurmit t€ nxénésve dhe sidomos pas rikonstruksionit ku do
té vijné dhe shumé nxénés té tjeré té zon€s q¢ aktualisht
shkojné né shkolla private si pasoj ¢ gjendjes jo shumé t&
miré té€ shkollés.Aktualisht né shkollé ka 27 mésues t€ cilét
japing mésim né shkollg.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me
mbikqyrje dhe kolaudim: 9,280,702 leke

Projekti ésht€ Bashkéfinancim me Ministrin€ e Arsimit.

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit (pergjate 2023 ), Projekti
eshte hartuar pergjate vitit 2022

PROGRAMI ARSIMI I MESEM
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Pérshkrimi
i
programit

Mbéshtet arsimin e mesém, duke siguruar dhe mirémbajtur ambientet shkollore dhe
pagesén e stafit mbéshtetés. Programe arsimore dhe trajnim pér mésuesit.

Qéllimi i
Politikés sé

Arsim i mesém i géndrueshém , pérmirésim i infrastrukturés pér arritjen e standarteve
bashkékohore.

Programit
o + Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore
Objektivat | < psrmirgsimi i kushteve pér zhvillimin cilésor t€ procesit mésimor-edukativ
e ¢ Edukimin e brezit t€ ri, népérmjet politikave t&€ caktuara sociale, kulturore dhe
politikés sé edukative.
programit ¢ Realizimi i administrimit sa me me efektiv.ite't té perso.nelit. edukativ per arsimin
parashkollor dhe personelit ndihmes per arsimin parauniversitar.
¢ Administrim,inspektim, organizim ose mbéshtetje pér transport, ushqim, strehim,
kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave;
« Mbéshtetje pér trajnimin ¢ métejshém té€ mésuesve.
% Buxheti 1 akorduar pér kété Program, pér vitin 2023 paraqitet né shumén prej
Buxheti 7,292.709 leké nga t€ cilat 3,871,000 leké jané nga transferta specifike pér kété
2023 program dhe 3,421,709 leké nga t€ ardhurat e veta t€ Bashkis€ Patos . Ky program
7€ 1 % té totalit t€ shpenzimeve.
Njésité Bashkia Patos .Drejtoria Arsimit Kulturés dhe Sporteve
shpenzuese

Programi Arsimi Mesém Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 7,391,528 7,292,709
Shpenzime Kapitale 0,000 0,000
Totali ; 7,391,528 7,292,709

Ky program parashikon mirémbajtjen e institucioneve arsimore , pajisjen me baz€ material si dhe
mirémbajtjen e vazhdueshme higjieno-sanitare, né funksion té rritjes sé cilésisé né zhvillimin
normal t€ procesit mésimor-edukativ.Programi mbulon pagesat dhe sigurimet shogérore t&
personelit ndihmés pér sistemin parauniversitar. Synon realizimin e administrimit sa mé me
efektivitet t€ personelit ndihmés né€ funksion té rritjes s€ cilésisé sé€ higjienés dhe ruajtjes sé
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objekteve shkollore. Pjesé e réndé€sishme &shté nxitja e nxénésve drejt arsimit cilésor dhe
motivimi i tyre népérmjet stimulimit t€ ekselentéve.

Qéllimi:

Arsim 1 mesém 1 géndrueshém , pérmirésim i infrastrukturés pér arritjen e standarteve
bashkékohore.

Objektivat:

e Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore

e Mbulimi pagave pér stafin mbéshtetés

e Nxitja e nxénésve drejt arsimimit cilésor dhe motivimi népérmjet stimulimit t& ekselentéve
né arsimin ¢ mesém t¢ lart€ né€ nivel rajonal dhe kombétar.

e Pérmirésimi i kushteve pér zhvillimin cilésor t€ procesit mésimor-edukativ

e Rritja e produktivitetit dhe efektivitetit né fushén e arsimit

e Mirémbajtje dhe lyerje e shkollave dhe QKF 1.000.000 leké.
Né kété z&€ pérfshihen punimet pér mirémbajtjen e zakonshme t€ 2 Shkolla t€¢ Mesme té

Bashkuara(9-vjecar+mesem) dhe 1 Shkollé¢ e Mesme: meremetime, punime hidarulike, elektrike,
lyerje e dezinfektim. K&to fonde shérbejné pér mirémbajtjen e shkollave dhe kopshteve té
bashkis€ Patos t& cilat kryhen ¢do vit dhe preventivat realizohen nga Drejtoria e Shérbimeve
Publike né Bashkiné Patos dhe shérbimi zbatohet nga Ndérrmarja e Mirémbajtjes Urbane Patos
me kérkesé té Drejtorisé soné.

o Materiale pér pastrim,disifektim 450 000 leke
Né kété zé jané pérfshir€ t€ gjitha materialet pér pastrim, disifektim e ambienteve t€ 6 Shkollave

9-vjecare, 2 Shkolla t€ Mesme t€ Bashkuara(9-vjecar+mesém), 1 Shkollé e Mesme dhe 4 Shkolla
vartése té arsimit fillor, QKF.

o Ngrohje né shkollén "Zh. Ciko” 400 000 leké
Né kété z€ pérfshihet 1énd€ djegése (nafté) pér sistemin e ngrohjes né€ shkollén “Zh.Ciko”

referuar udhézimeve té manualit teknik té kaldajave, hapésirave t€ mjediseve qé do té ngrohen
dhe praktikave t€ pérdorura mé paré.Harxhimi i naft€s do t€ jeté 9litra n€ oré. Do t€ ndizet né
periudhén 15dhjetor-15mars e do t&€ qéndroj ndezur reth 223 oré.

o Pelete druri pér ngrohje(kopsht,shkolla) 300 000 leké
Né kété z€ pérfshihet 1€nd€ djegése pelete druri 2000 kg pér shkollén "M.Matohiti” dhe 1120 kg

kopshtin +Qendra Shéndetsore Sheqishte referuar udhézimeve t€ manualit teknik té kaldajave,
hapésirave t€ mjediseve qé do t& ngrohen. Harxhimi i peletés do té jeté 6kg/oré.Kaldajat do t&
ndizen gjaté periudhés 15dhjetor-15mars e do géndrojné€ ndezur 2600r¢€.
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o  Shpenzime pér kolaudimin e kaldajave té institucioneve arsimore té Bashkisé Patos.
100 000 leke
N¢é kété z€ pérfshihet kolaudimi i kaldajave té 5(pes€) institucioneve arsimore té Bashkis¢ Patos:

Kopshti Sheqishte, Shkolla “Mustafa Matohiti”, Shkolla “Zhani Ciko”, Shkolla “Meleq
Gosnishti” dhe Shkolla “Hekuran Maneku”.

o Bazé materiale kancelarike pér shkollat 100 000 leké
N¢ kété z¢€ éshté parashikuar boj€ printeri pér 9 institucionet arsimore dhe baze materiale letér

A4, dosje, stilolapsa et;.

o Materiale dekori shkollat 71.565leke
Né kété z& jané parashikuar materiale pér dekorin e shkollave si flamuj,tabela emértimi pér

fillimin e vitit shkollor.

N¢ tabelén e méposhtme paragiten shpenzimet operative pér programin e Arsimit t€ Mesém:

Nr Emertimi viTi 2023 | Pesha specifike
(“o)
Shpenzime operative
1 | Blerje kancelari per shkolla + gkf 2.92
100,000
2 | Materiale te ndryshme pastrimi 450,000 13.15
3 | Energji elektrike+kontrata te reja 1,000,000 29.22
4 | Pelete druri per ngrohje shkolla 8.77
M.Matohiti+K.Sheqishte 300,000
5 | Ngrohje te Shkolla Zh.Ciko 400,000 11.69
6 | Shpenzime per kolaudimin e Kaldajave 2.92
100,000
7 | Materiale dekori per shkollat 71,765 210
2 Blerje M}rembajtje,lyerje Shkolla 29,29
+kopshti 1,000,000
SHUMA E SHPENZIMEVE 3,421,765 100

PROGRAM 1 BUJQESISE,BLEGTORISE
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Pérshkrimi I programit

4+ Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria
ushqgimore dhe mbrojtja e konsumatoréve

Qéllimi i  Politikés
programit

sé

>

Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i
rezervave pyjore;

o
25

% Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe
dhénie e ligencave pér prerje drurésh (hedhja e
peméve);

% Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné
ripyllézuese, kontrollin e insekteve dhe sémundjeve,
shérbimet pyjore pér luftén kundér zjarrit dhe pér
parandalimin e zjarrit dhe ofrimin e shérbimeve pér
operatorét pyjoré;

X/
X4

% Shérbimet bujqésore, inspektimi, ushqimi dhe
mbrojtja € konsumatoréve

Ojektivat e politikés
programit

sé

¢ Azhornimin e sipérfageve t€ paazhornuara apo té
azhornuara gabim,

% Ndérhyrjet n€ hapjen e rrugéve té€ parcelave té tokave
bugésore dhe sistemimine tyre,

¢ Pérfundimin e procesit t€ rregjistrimit té€ tokave
bugésore né¢ ZVRPP.

% Forcimi i kontrollit né fushén e veterinarisé si dhe
bashképunimi me shérbimin veterinar privat.

% Certifikimin e siperfageve pyjore si dhe pyllézimi i 1
sipérfageve té zhveshura.

¢ Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe pérdit€simi 1 njé
sistemi informacioni mbi baz€ parcele pér tokén
bujgésore, q€ t€ pérmbajé informacion pér
vendndodhjen e sakté, pérmasat dhe pronésiné e
parcelave.

» Ky program parashikon zhvillimin

bugésisé,blektorisé  pyjeve dhe mjedisit me

qéllimofrimin e njé shérbimi mé cilésor pér qytetarét,

nj€ menaxhim mé t€ mir€ te tyre.

X/

Buxheti 2023

Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me
9,750,089 leké. Ky program z€ 2 % t€ totalit té
shpenzimeve.
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Me nje rritje rreth 1.49% ne krahasim me vitin e kaluar.

Njésité shpenzuese Bashkia Patos
Drejtoria e Zhvillimit Bujqésisé, Blegtorisé

Programi i Bujqgésise, Blektorisé Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 9,606,886 9,750,089
Shpenzime Kapitale 0 0
Total 9,606,886 9,750,089

Pérmes fondeve té alokuara né kété program buxhetor, synohet mbéshtetja pér menaxhimin e
tokés dhe pérmirésimin e saj népérmjet projekteve qé fuqizojné pérdorimin e géndrueshém t&é
tokave bujqesore si dhe té kategorive té resurseve t€ tjera. N& kété drejtim bashkia ka punuar
gjaté vitit n€ objektiva si: Bashkia mbéshtet rritjen e prodhimit bujqésor dhe blektoral népérmjet
forcimit t€ inspektimit dhe si. Buxheti i alokuar né kété program buxhetor €shté pérdorur nga
bashkia pér pé€rmirésimin e shérbimeve g€ 1 ofrohen komunitetit pér shérbimet bujgésore.

Né zbatim t€é funksioneve q€ ka secili dhe planifikimit t€ detyrave pér vitin 2023, jemi
pérkushtuar pér realizimin e tyre.

Né zbatim t& VKM-s€ nr.1174 daté 24.12.2020 “Pér procedurat e regjistrimit t& AMTP-ve,
saktésimin e kufijve e sipérfageve, si dhe normat pér sipérfaget shtetérore shtesé e pronat
shérbyese”, u bé inventarizimi dhe pércjellja pér né ASHK Drejtoria Vendore Fier e
dokumentacionit.

Né zbatim t€ VKM nr.1142 daté 24.12.2020 “Pér pércaktimin e kritereve bazé t€ masés sé
pérfitimit dhe ményrés sé pérdorimit t€ fondit pér skemén e mbéshtetjes me naft€ pér bujqésing”
si dhe udhézimit nr.1 daté 08.01.2021 “Pér kriteret, procedurat dhe ményrén e administrimit t&
skemés s¢ mbéshtetjes me naft€ pér bujqésiné”, kemi informojmé dhe orientiojmé fermerét pér
aplikim si dhe i kemi pajisur me dokumentacionin e nevojshém pér kété proces.

Ofrojmé c¢do dité pér qytetarét q€ paraqiten prané zyés me njé ndalesé, gjithé shérbimet qé
ofrohen né sportelin e bujqésisé, dhénie e vértetimeve pér pronésin€ mbi tokén bujqésore,
sqarimi i qytetaréve pér problematikat e ndryshme g€ kané€ né lidhje me kufijt€ e pronave toké
bujgésore dhe me dokumentacionin q€ disponojné pér tokén.
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Sektori 1 shérbimit veterinar né Bashkiné Patos, duke u mbéshtetur ne ligjin nr.10465date
29.09.2011 “per veterinarine”’dhe ligjit nr.9863 date 28.01.2008 “Per ushqimin”, ka marre gjith
masat e duhura per nje mbarevajtje te mire te shendetit publik nga produktet e mishit, te therura
ne territorin e Bashkise Patos.

Shpenzimet operative pér vitin 2023:

Shérbimi i bujqésisé,blektorisé dhe pyjeve realizohet nga Drejtoria e Zhvillimit Buqésisé dhe
Blegtoris€, Bashkia Patos né bashképunim me dy Njésit€ Administrative Zharréz dhe Rruzhdije.
Cilésia e kétij shérbimi éshté pérmirésuar gjaté vitit t€ kaluar,si rezultat i:
- Ndérhyrjet n€ hapjen e rrugéve t€ parcelave t€ tokave bugésore dhe sistemimin e tyre.

Kjo drejtori, ka realizuar njé analiz€ t€ detajuar pér t€ pércaktuar:

- (Gjendjen e kanaleve kulluese dhe ato vaditese,

- Volumin e punés e nevojshme pér mirémbajtje pér secilén,

- Pércaktimin e kostos pér ¢do ndérhyrje,

- Saktésimi i inventareve té pyjeve,gjendja reale e tyre dhe koston pér cértifikim,

- Gjéndjen e thertoreve me g€llim forcimin e kontrollit ndaj tyre.

Tabela e méposhtme paraqet shpenzimet operative pér shérbimin e bujqésis€ dhe blegtorisé:

Shpenzimet Operative Plani 2023 | Pesha specifike (%)
Ka.rl{u ran tpérnevojate 655,965 13.75%
bujqésisé
Mbeshtetje per fermeret e rinj 2,000,000 41.93%
Mirémbajtje e Rrugéve o
Bujqésore (Baza Materiale) 2,114,352 ARSI

(1)
TOTAL 4,770,317 100.00%
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PROGRAM MENAXHIMI I MBETJEVE, MBROTJA E MJEDISIT BASHKIA

***Programi mbulon Mbrojtja e ajrit dhe e
klimés, mbrojtja e tokave dhe ujrave
Pérshkrimi I programit néntokésore, reduktimi i zhurmave dhe
vibracioneve si dhe mbrojtja  ndaj
rrezatimeve.Veprimtarité dhe politikat pér
mbrojtjen mjedisore.

e

%

Masa mbrojtése pér cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit
nga ndotja;

Ndértim, mirémbajtje dhe vénie né€ funksionim e
Qéllimi i  Politikés  sé sistemeve t€ monitorimit t& ndotjes, si
programit dhemasave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.
Administrim, mbiké&qyrje, inspektim, organizim
ose mbéshtetje e veprimtarive qé lidhen
mekontrollin dhe zvogélimin e ndotjes;

¢ Grante, hua ose financime pér té
mbéshteturveprimtarité qé lidhen me uljen dhe
kontrollin endotjes;

X/
X4

L)

53

%

X/
X4

L)

X/
X4

L)

%

%

% Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe
promovuese, té cilat lidhen me mbrojtjen e
mjedisit.

% Ky program parashikon Mbron mjedisin nga
ndotja dhe démtimi g€ mund t’i béhet si nga
personat juridik dhe fiziké, vendas ose t€ huaj.

% Sensibilizon komunitetin pér nismat e Bashkisé
népérmjet t€ gjitha ményrave t€ informimit si
mediave, takimeve, spoteve, njoftimeve etj.

X/
X4

% Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i
Ojektivat e politikés sé politikave, planeve, programeve dhe buxheteve
programit pér promovimin e mbrojtjes mjedisore;

% Prodhim dhe pérhapje e informacionit t&
pérgjithshém pér mbrojtjen dhe ndérgjegjésimin
mjedisor.
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Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me
Buxheti 2023 1.218.796 leké. Ky program zE€ 0.5 % té totalit t&
shpenzimeve.

Fondi pér éshté kété program ka njé rritje fare t& lehté
krahasuar me vitin 2022.

Njésité shpenzuese Bashkia Patos

Drejtoria e Zhvillimit Bujqésisé€, Blegtorisé

Programi Mbrojtja e Mjedisit Menaxhimi i Mbetjeve Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 1,200,407 1,218,796
Shpenzime Kapitale 0 0
Total 1,200,407 1,218,796

Bashkia Patos po punon pér Zbatimin e Planit t¢ Menaxhimit t€ Integruar t€ Mbetjeve ku
programi “Mbrojtja e Mjedisit” ka nj€ rol kryesor prandaj €shté hapur si program mé vete né
varési t€ drejtoris€ sé Bujgésisé dhe Blegtorisé.
Pér menaxhimin sipas ligjit, t€ mbetjeve t€ prodhuara nga familjet Bashkia Patos do té realizojé
projekte me né€ fokus ndérgjegjésimin e banoréve pér ndarjen e mbetjeve né burim. Do t&
realizohen projekte né lagje pilot t&€ Bashkisé Patos dhe né shkollat 9-vjecare dhe t€ mesme.
Qéllimi: Pérmirésimi i shérbimit t€ Menaxhimit t€ mbetjeve, reduktimi i ndotjes dhe kthimi i
burimeve natyrore né shérbim t€ komunitetit.
Rezultate:
-P&rmirésimi 1 shérbimit t&¢ Menaxhimit t&€ Mbetjeve duke pérdorur teknologji bashk&kohore.
-Ofrimi 1 shérbimit cilésor, n€ kohé dhe né t€ gjithé territorin.
-Reduktimi i ndotjes dhe kthimi 1 burimeve natyrore né shérbim té komunitetit.
-Pérputhshméria me objektivat kombétare duke nxitur minimizimin e mbetjeve né€ burim.

1. MENAXHIMI I MBETJEVE
Bashkia Patos synon njé mjedis t& pastér me cilési t€ lart€ né vazhdimési, falé punés dhe
kontributit t€ pérbashkét t€ komunitetit pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve, duke synuar
ndarjen n€ burim né t€ gjith€ territorin, pér njé jetes€ t€ shéndetshme.Né mbéshtetje t& ligjit
Nr.10 463, daté 22.9.2011 “PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE”, Sektori i
Pyjeve dhe Mjedisit né Bashkiné Patos synon progresin gradual drejt pérmir€simit t& situatés
aktuale drejt standarteve kombétare dhe ndérkombétare.Menaxhimi né nivel lokal pérfshin
zbatimin e skemave t€ minimizimit t€ mbetjeve né€ qytetin e Patosit dhe n€ shkollat e qytetit pér
té reduktuar né ményré progresive mbetjet pér né incinerator. Lidhur me burimet e gjenerimit té
mbetjeve , mbetjet bashkiake ndahen né dy rryma mbetjesh, sipas burimit té origjinés:
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1.MF mbetjet e prodhuara nga familjet

2.MB mbetjet e prodhuara nga bizneset dhe industrité
Pér menaxhimin sipas ligjit, t€ mbetjeve té€ prodhuara nga familjet Bashkia Patos do t&€ realizojé
projekte me né fokus ndérgjegjésimin e banoréve pér ndarjen e mbetjeve né€ burim. Do t&
realizohen projekte né lagje pilot té€ Bashkis¢ Patos dhe né shkollat 9-vjecare dhe t€ mesme.

Qéllimi: Pérmirésimi i shérbimit t€ Menaxhimit t€ mbetjeve, reduktimi i ndotjes dhe kthimi i
burimeve natyrore né shérbim t€ komunitetit.

Rezultate:

-Pérmirésimi 1 shérbimit t€ Menaxhimit t€ Mbetjeve duke pérdorur teknologji
bashkékohore.

-Ofrimi 1 shérbimit cilésor, n€ kohé dhe né té€ gjithé territorin.

-Reduktimi i ndotjes dhe kthimi i burimeve natyrore né shérbim té komunitetit.
-Pérputhshméria me objektivat kombétare duke nxitur minimizimin e mbetjeve né burim.
-Kontribut né Planin e Zhvillimit Vendor lidhur me menaxhimin e mbetjeve.

MONITORIM 1 CILESISE SE AJRIT, UJIT DHE TOKES NE ZONEN
NAFTEMBAJTESE PATOS-MARINEZ

-N¢é mbéshtetje t€ Ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, Neni 26 Funksionet e
bashkive né€ fushén e mbrojtjes s€ mjedisit”, Ligjit Nr 162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé€ s€ ajrit
né mjedis”, Ligjit Nr.10 431 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, Neni 26 Normat e cilésis€ s€ mjedisit, si
edhe Ligjit nr.10 433 daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris€”, Bashkia
Patos do t& kryej shérbimin pér monitorimin ¢ mjedisit né zonat e ndotura né territorin e
Bashkisé Patos kryesisht né zonén naftémbajtése Patos-Marinéz. Ky monitorim béhet pér té
mésuar nivelin e ndotjes dhe pér té propozuar masat ¢ duhet té€ merren pér t€ shmangur ndotjen.
Kérkohet g€ ky monitorim t€ kryhet népérmjet pajisjeve dhe instrumenteve té akredituara qé
disponon operatori. Operatori duhet té jeté i pajisur me ¢ertifikatén e laboratorit té specializuar e
té akredituar nga Ministria e Mjedisit sipas legjislacionit né fuqi. Ky shérbim shkon rreth
84,868 leké.

MBROJTJA E SHENDETIT

-Né mbéshtetje t&€ vendimit Nr.369, dat€ 26.07.1993 “Pér Riorganizimin e Shérbimit, t&
Dezinfektimit,Dezinsektimit dhe Deratizimit (DDD), ku thuhet se ky shérbim kalon né vartési té
organeve té€ pushtetit vendor, si edhe nisur nga detyrat e léna nga Inspektoriati Shtetéror i
Shéndetit pér pajisje me Certifikatén e shérbimit (DDD) t€ institucioneve si shkollat,kopshte dhe
cerdhe.
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- Shérbimi (DDD) duhet kryer nga persona té trajnuar. ): Pajisjet dhe materialet té cilat pédoren

pér DDD, duhet t€ jené t€ cilésisé sé larté dhe té certifikuara .

Shérbimi do té€ kryhet ne : Shkolla, kopshte dhe ¢erdhe. Pas kryerjes sé shérbimeve DDD béhet

pajisja me certifikat — déshmi mbi kryerjen e shérbimeve t€ caktuara.

Dezinfektimi — béhet me qéllim t€ shkatérrimit t€ mikroorganizmave patogjen, parandalimin e
sémundjeve infektive n€ ambientet ku punohet.
Dezinfektimi béhet me preparate pérkatese pér shkatérrimin e bakterieve gram positive dhe

bakterieve gram negative,sporeve,myqeve dhe viruseve.

Dezinsektimi — béhet me géllim t€ mbytjes, largimit dhe pengimin e shumézimit té Insekteve.
Dezinsektimi béhet me preparate pérkatése q€ ndikojné né luftimin e insekteve si :Preparate qé
shkaktojné mbytjen e insekteve (insekticide) dhe Preparate qé shkaktojné largimin e insekteve

nga hapésira t€ ndryshme.

Deratizimi — béhet me géllim t€ largimit t€ minjéve, me qéllim t€ parandalimit t€ démtimeve qé
sjellin minjté(brejtésit).

Deratizimi béhet me preparate pérkatése “Rodenticide”. Egzistojné mjete fizike speciale pér
vendosjen e rodenticideve, kéto mjete jané ekologjike dhe té siguruara nga prekja fizike e
fémijéve.

Shérbimi DDD pér gjithé ambientet e institucioneve si: shkolla, kopshte dhe ¢erdhe t&€ ndodhura
né territorin e Bashkisé Patos shkon rreth: 155.720 leké

1. PROJEKTE MJEDISORE
1.NESER DO TE TE THEM “FALEMINDERIT”

T€ ndihmojmé familjet n€ nevoj€ népérmjet riciklimit, reduktimit dhe ripérdorimit.
Pérshkrim i shkurtér i projektit:

Projekti synon ndérgjegjésimin e qytetaréve pér t€ dhuruar objekte njerézve né nevojé.
Veshjet e ndryshme, lodrat, orendité té cilat nuk hyjné mé€ né€ puné né vend g€ té
pérfundojné né koshé mund t’ua dhurojmé familjeve né nevojé. N¢ kété ményré jo vetém
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realizojmé puné vullnetare por né két€ ményré ulet dhe sasia e mbetjeve né
venddepozitim népérmjet, riciklimit, reduktimit dhe ripérdorimit.

Qéllimi: N¢ kuadér té kétij projekti, Bashkia Patos do t€ angazhohet té kryejé njé séré
fushatash, me qéllim sensibilizimin qytetar né mbrojtje t€ mjedisit g€ duam.

Rezultate:

-Sensibilizim qytetar.

-Ndérgjegjésim mbi ruajtjen dhe siguriné e mjedisit.
-Angazhim i qytetaréve pér t€ ndihmuar njerézit né nevojé .
-Angazhim dhe sensibilizim t€ nxénésve t€ shkollave.
-Dhurim buzéqgeshjesh.

Pér realizimin me sukses té kétij projekti na nevojitet njé fond prej 9 000 lekésh i cili do t&
shérbejé pér blerjen e koshave té cilat do té shérbejné pér grumbullimin e sendeve, rrobave
g€ do t’u shpérndahen familjeve né nevojé.

“DITA NDERKOMBETARE E TOKIES” DATA E ZHVILLIMIT: 22 PRILL 2023
Pérshkrim i shkurtér i projektit:

Data 22 Prill, njihet né gjithé botén, si Dita Ndérkombétare e Tokés. Kjo &shté njé dité qé
shérben pér t€ dhéné alarmin pér démet qé njerézimi i shkakton pyjeve, lumenjve, tokés dhe
pasurive t€ tjera t€ natyr€s. Q€llimi i késaj dite &shté reflektimi dhe sensibilizimi pér t€ ndaluar
shkatérrimin e métejshém té saj. M€ 22 prill, n€ mbaré botén, dashamirés t€ mjedisit organizojné
njé varg aktivitetesh pér t€ mirén e mjedisit dhe t&€ njeriut, si: aktivitete pastrimi, gjelbérimi,
pyllézimi, manifestime n€ formé protestash, ekspozita, koncerte, vizita, peticione, oré edukative
me nxénés, konferenca shkencore lidhur me problemet mjedisore etj.

Qéllimi: N¢é kuadér té késaj dite, Bashkia Patos do t&€ angazhohet t€ kryejé nj€ séré aktivitetesh,
me qé€llim sensibilizimin qytetar.

Rezultate:

-Sensibilizim qytetar.

-Ndérgjegjésim mbi ruajtjen dhe siguriné e mjedisit.
-Angazhim i qytetaréve lidhur me dobiné e mjedisit.
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-Angazhim dhe sensibilizim té nxénésve t€ shkollave.

Pér realizimin me sukses té aktiviteteve q€ jané parashikuar pér t’u zhvilluar n€ simbol té késaj
dite nevojitet njé¢ fond prej 14,280 lekésh. Aktivitetet qé¢ do t€ zhvillohen né kété dité jané
aksione pastrimi shoqéruar me ekspozit€ me punime té realizuara me materiale té riciklueshme.
Né kété dit€ do té shpérndahen doreza,qese dhe certifikata pér t€ realizuar kéto aktivitete né
bashképunim me institucione t&€ ndryshme, si shkolla, biznese et;.

“ARTI I GJELBER”
Pérshkrimi i projektit:

Ky projekt do t’i jap mundésiné t& rinjve t€ shpalosin aftésiné e tyre, talentin dhe imagjinatén e
tyre duke sjellé me ané t& vizatimeve mesazhe mjedisore g€ na kujtojné€ se mjedisi Eshté shtépia
joné e pérbashkét.

Qéllimi:

Pércjellja e mesazheve pér mbajtjen pastér t€ mjedisit, mbrojtjen e natyrés, ruajtjen e burimeve
natyrore, riciklimin etj.

Rezultate:

-Ndérgjegjésim 1 nxénésve lidhur me mjedisin.
-Zhvillimi 1 kreativitetit.

-Mbrojtja e mjedisit.

Pér realizimin me sukses té kétij projekti na nevojitet njé fond prej 10,267 lekésh i cili do té
shérbejé pér blerjen e materialeve té tilla si bojra, pencla dhe materiale t€ tjera q¢ do t’u
shpérndahen shkollave pér t€ zhvilluar aktivitetin.

“PARKU ME MATERIALE TE RICIKLUESHME”
Pérshkrim i shkurtér i projektit:
Pérfshirja e shumé aktoréve né kété iniciative rinore, krijon njé ndérgjegjésim mbi mjedisin:

- T€ rinjté e shkollave do t€ krijojné dhe zbatojné ideté e tyre inovative, duke marré pronésiné e
suksesit t& kétij projekti dhe eksperiencén pér ta replikuar né mjedise té€ tjera.

106

BASHKIA PATOS




BUXHETI 2023

- T€ rinjt€ vullnetaré do t€ ndihmojné€ n€ punimin me materialet e riciklueshme. Forcimi 1
partneritetit midis aktoréve, do t€ ¢ojé né promovimin e iniciativave té pérbashkéta t& zhvillimit
lokal dhe rajonal, pérmirésimin e mjedisit dhe shérbimeve né zoné.

Qéllimi:

Tu ofrojé€ té rinjve njé zoné t€ sigurt t&€ gjelbér g€ mbéshtetet n€ inovacionin dhe kreativitetin e
tyre.

Rezultate:

TE rinjt€ e shkollave t€ mesme dhe 9- Vjegare, rrisin informacionin, interesin dhe
ndérgjegjesimin mbi ¢éshtjet mjedisore dhe ato t€ pjes€marrjes qytetare né projekte komunitare.
-Vleré€simi 1 iniciativave dhe ideve inovative té€ té rinjve né zbatimin e projektit dhe
bashk&punimi i tyre me NJQV.

Krijimi i njé modeli t€ pérfshirjes sé€ té rinjve, i promovuar online.
Kostoja totale: 10,000 (dhjeté mijé) Leké
KONSULENCE MJEDISORE

N&é mbéshtetje té ligjit Nr. 10 448, daté 14.7.2011 PER LEJET E MJEDISIT, ligjit 10 431 “PER
MBROIJTIJEN E MJEDISIT”, pér venddepozitimin e mbetjeve inerte na nevojitet pajisje me leje
mjedisi kjo konsulencé do té shérbejé pér hapat qé do té€ ndigen pér pajisje me leje mjedisi té
venddepozititmit. Pér pajisje me leje mjedisi na nevojitet fondi prej 85,000 lekésh.

MONITORIMI I ZBATIMIT TE KUSHTEVE TE LEJES MJEDISORE.

Pas pajisjes me leje mjedisi njé nga kushtet e lejes €sht€ monitorimi 1 zbatimit t& lejes. Ky
vetmonitorim realizohet nga studio té akreditura 2 heré né€ vit. Monitorimi i kushteve t& lejes
mjedisore kérkon njé fond prej 70,000 lekésh.

DITA PA MAKINA

Né c¢do 22 Shtator tashmé €shté béré tradité zhvillimi 1 aktivitetit Dita pa makina né€ kété dité
njerézit ndérgjegjésohen lidhur me ndotjen e shkatuar nga makinat dhe réndé€siné e pérdorimit t&
dyrrotakut.

Qéllimi:
Mbrotja e mjedisit népérmjet promomovimit t€ ecjes dhe pérdorimit té bigikletave.

Pér realizimin me sukses t€ kétij aktiviteti nevojitet njé buxhet prej 20,580 lekésh.
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PROGRAMI ADMINISTRIMIIPYJEVE

¢ Administrimi i ¢€shtjeve dhe shérbimeve pyjore;

e Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i
Pérshkrimi I programit rezervave pyj ore;

e Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe
dhénie e ligencave pér prerje drurésh (hedhja e
peméve);

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit té
pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore;

e (rante, hua ose or financime pér t€ mbéshtetur
veprimtarité tregtare pyjore

e Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré menaxhimin e
kullotjes .

e Pérmirésimi i shérbimit t€ menaxhimit té fondit

Qéllimi i  Politikés  sé pyjor dhe kullosor

programit ¢ Rritja e monitorimit t€ fondit pyjor dhe kullosor
Ojektivat e  politikés € e Rritja e kontrolleve dhe inspektimeve té fondit
programit

e Rritja e sipérfages sé fondit pyjor dhe kullosor

e Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné
ripyllézuese, kontrollin e insekteve dhe
sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén kundér
zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit dhe ofrimin
e shérbimeve pér operatorét pyjoré;

Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me
Buxheti 2023 3,845,809 leké.

Buxheti i akorduar nga Pushteti Qendror si transferté
Pakushtézuar Sektoriale éshté 1,144,000 leké dhe fondi 1
vendosur nga té ardhurat e Bashkis€ &shté 2,701,809
leké. Ky program z€ 1 % t€ totalit t€ shpenzimeve .

Njésité Drejtoria e Zhvillimit Bujqésisé€, Blegtorisé dhe Pyjeve
shpenzuese,menaxhuese Bashkia Patos
PROGRAM I ADMINISTRIMIT TE PYJEVE Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 3,533,426 3,845,809
Shpenzime Kapitale 0 0
Total 3,533,426 3,845,809
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Vlera pér realizimin e funksionit “Administrimi i Pyjeve” mbulohet nga transferta sektoriale né
vlerén 1,144,000 leké dhe pjesa tjetér n€ vlerén 2,701,809 mbluohet nga té€ ardhurat e veta t&
Bashkisé.

Administrimi 1 Pyjeve konsiston ne mirémbajtjen dhe administrimin e 751 ha Pyje.

1V. Véshtrim i pérgjithshem i Programit “Administrimi i Pyjeve”.
Synimi kryesore 1 ketij funksioni eshté perdorimi i gendrueshem i pyjeve dhe kullotave.

Pérmes fondeve té alokuara né két€ program buxhetor, synohet bashkia siguron pérdorim té
gendrueshém té pyjeve dhe kullotave. Né kété drejtim bashkia ka punuar gjaté vitit n€ objektiva
si: Pérmirésimi i shérbimit pyjor dhe kullosor. Buxheti i alokuar n€ kété€ program buxhetor éshté
pérdorur nga bashkia pér pérmiré€simin e shérbimeve q€ i ofrohen komunitetit pér pyjet dhe
kullotat.

1-Kontrolle

Kontrolle t€ vazhdueshme né ekonomité pyjore “Drenie” dhe “Lumi Seman 2” mbi démet e
shkaktuara né pyje si déme nga zjarret, prerjet dhe zéniet e fondit pyjor. Nga kontrollet e
ushtruara nuk jané konstatuar déme né pyjet té cilat administrohen nga Bashkia Patos. Problemi
mé shqgetésues €shté ndérhyrja né fondin pyjor, duke 1 zaptuar dhe tjetérsuar n€ vite me
mbjelljen e druréve frutore.

2-Masa pér mbrojtjen e pyjeve.

Jané pérpiluar dhe prodhuar tabela me siglén “Mbroni Pyjet”, “Pyjet jan€ burimi i jetés”, “Mos
ndiz zjarr€ n€ pyll”,”Mos hidh cigare né pyll”etj., t€ cilat jané t€ hartuara nga ana joné dhe jané
té shpérndara né t€ gjitha rrugét té cilat pérshkojné fondin pyjor t€ Bashkisé Patos.

Jané pérpiluar gjithashtu edhe tabela orientuese dhe sinjalizuese pér monumentet e natyrés té
cilat jané vendosur né t€ gjitha monumentet qé ndodhen né territorin e Bashkisé Patos, si Rrepet
e Peshképijve, Rrapi i Zhugrit dhe Kanionet e Sigecés.

3- Hartimi dhe zbatimi i projektit t&€ pyllézimit t€ ish-gropes s€ grumbullimit te mbetjeve né
Sheqishte. Eshté hartuar dhe po zbatohet projekti i pyllézimit t& gropes sé mbetjeve né Sheqishte.

4-Inventari i pyjeve dhe pérpilimi i hartave pyjore.

Gjaté vitit 2022 jané kontrolluar dhe inventarizuar t€ gjitha parcelat pyjore gjithashtu jané
ballafaquar hartat pyjore t€ transferuara nga ish Drejtorit€ e Shérbimit Pyjor me hartén kadastrale
té¢ ardhur nga Ministria e Mjedisit dhe ndryshimet jan€ dérguar pér miratim Ministris€ sé
Turizmit e Mjedisit.

5-Mbrojtja ngazjarri.
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P¢& rmbrojtjen nga zjarri €shté hartuar plani i masave si Bashki, shtabi i mbrojtjes nga zjarri si dhe
shtabet pér Njésité Administrative. Jané ngritur skuadrat zjarrfikése dhe pér secilin fshat éshté
kryer instruktimi 1 tyre si dhe njohja dhe pércaktimi i rrugé€ve dhe metodave pér fikjen e zjarreve
si dhe parandalimin e tyre. Eshté rritur bashképunimi dhe me punonjésit e policies sé€ rendit. Jané
dérguar programet e punés pér mbrojtjen nga zjarri prané shtabit t€ rrethit dhe Ministrisé sé
Rendit. Vlera pér realizimin e kétij funksioni &shté 3,845,809 leké t&é ndara né shpenzimet pér
personelin bashké me fondin e vecanté né vlerén 3,408,709 leké dhe shpenzime per mirembajtje
ne vlerén 437,100 leké.

PROGRAM 1 UJITJE DHE KULLIM

Pérshkrimi I programit Menaxhimi i infrastruktué€s s€ ujitjes dhe kullimit

¢ Ndértim ose organizim i sistemeve té€ kontrollit té

pérmbytjeve, sistemeve té€ ujitjes dhe kullimit,
Qéllimi I  Politikés sé duke pérfshiré grante, dhe financime pér punime
programit té tilla.

% Pastrimin e kanaleve kullues té dyta dhe té treta , si
dhe kanaleve vaditése t€ dyta dhe té treta.

Ojektivat e politikés sé % Ujitja me ngritje mekanike ne Fshatin Beline duke

programit vene ne funksion kanalet e veshur me beton nga
projekti i finalizuar pergjate vitit 2019.

¢ Relabilitimi 100% 1 rrjetit kullues ekzistues i tokave
bujgesore ne njesi.

Bashkia Patos financon programin pér vitin 2021 me
Buxheti 2023 16,088,000 leké.

Buxheti i akorduar nga Pushteti Qendror si transferte
Pakushtezuar Sektoriale.

Ky program z& 3 % t€ totalit t€ shpenzimeve

pergjithshme.
Njésité Bashkia Patos
shpenzuese,menaxhuese
Programi Ujitje Kullim Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 8,978,709 11,147,000
Shpenzime Kapitale 7,388,467 4,941,000
Totali 16,376,176 16,088,000
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Vlera pér realizimin e kétij funksioni &shté 16,088,000 leké nga e cila t&€ pérballohen
shpenzimet pér personelin né vlerén 3,325,776 leké ,dhe 7,821,224 leké shpenzime
operative dhe 4,941,000 leké pér investime.

Né tabelén e méposhtme paraqiten shpenzimet operative dhe kapitale pér programin:

Shpenzime operative dhe kapitale Plani 2023 Pesha specifike (%)
Karburant 4.338.400 58.04%
Shpenzime pér pjese kembimi dhe mirembajtje 1,180,824 15.80%
Sigurim mjetesh 90,000 1.20%
Graso,boje,vegla pune per portat ndarese te ujit 1.34%
Je,vegla pune per p ] 100,000 °
B terial iresimi jetit ujites dhe kull 20.94%
aze materiale per permiresimin e rrjetit ujites dhe kullues 1 565,000 0
Baze materiale per Mirembajtje e pompes ujit ne fshatin 1.34%
Beline dhe portave dalese te rezervuarit te Zharrezes 100,000 e
Benzine,vaj mishel,fije per mirembajtje te rrjetit vadites 1.34%
me motokorrese me fuqi punetore 100.000 e
SHUMA SHPENZIMET OPERATIVE 7,474,224 100%
Permiresimi i teknikave ujitjes dhe kullim ,skemave te reja 3,000,000 61%
Studim projektim per ujitje kullim 1,941,000 39%
SHUMA SHPENZIMET KAPITALE 4,941,000 100%

Projektet:

Ndérhyrjet dhe problematikat:

1. Pérmirésimi i teknikave té
ujitjes dhe kullimit, skemat e
reja”

Projekti “Skemé ujit€se me tubacion me burim uji Kolektorin
Roskovec- Hoxharé” do té zhvillohet né fshatin Sheqishte,
Njésia Administrative Zharrez

Ai synon rritjen e sipérfages s€ ujitur me 20 Ha.
Domosdoshméria e zhvillimit t€ kétij projekti konsiston né
problematikén e hasur me ujitjen nga Rezervuari i Kurjanit.
Duke gené se Kolektori Roskovec-Hoxharé &€shté njé burim
ujor 1 sigurt, efektivitetiti i kétij projekti do t&€ jeté 100 %, si
dhe duke gené me tubacion do t€ shmangen humbjet si dhe
faturimi 1 ujit do t€ jeté mé menaxhueshém.
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PROGRAMI RRUGE RURALE “INSFRASTRUKTURA?” BASHKIA

Ky program parashikon ndértim, rikonstruksion, blerje
dhe mirémbajtjen e vazhdueshme t& rrugéve kryesore,
segmenteve rrugore dhe nyjeve si dhe rehabilitimin e
bllogeve té€ banimit, ndertim lulishte, planifikime
urbane,me qéllim pérmiré€simin e vazhdueshém té

Pérshkrimi i programit kushteve pér komunitetin, ofrimin e njé shérbimi té

transportit publik cilésor pér qytetarét, njé menaxhim mé

té miré té trafikut népérmjet rregullimit dhe pérmirésimit
té t€ gjithé instrumentave dhe elementéve t€ sinjalistikés

rrugore né qytet si dhe blerje asete pér kryerjen e

shérbimeve funksionale t€ Bashkisé.

Politika e kétij programi konsiston né ofrimin e njé

infrastrukture sipas standarteve bashkékohore né t& gjithé

komponentét e saj, t€ shtriré né t€ gjithé qytetin, me
qéllim gé€ t’iu mundésojé qytetaréve qarkullim normal si

Qéllimi i Politikés sé dhe komoditet né ecjen e kémbésoréve dhe njerézve me

programit aftési t€ kufizuara.

Gjithashtu ky program konsiston ne ofrimin e njé sistemi

té transportit me qéllim zhvillimin e ekuilibruar té jetés

dhe Iévizjes né qytetin e Patosit, duke marré né
konsideraté impaktin pér nevojén e mbéshtetjes sé

ruajtjes s€ ambjentit pérkundrejt zhvillimit t€ sektorit t&

transportit.

« Ndérhyrje komplekse té€ cilat synojné krijimin e njé
infrastrukture rrugore bashkékohore mbi dhe
néntokésore.

¢ Rikonstruksioni i ploté i rrjetit rrugor ekzistues
népérmjet zgjerimit, asfaltimit, rikonstruksionit té
trotuareve, infrastrukturés nén e mbitokésore, té té
gjitha rrugéve ekzistuese kryesore dhe sekondare,

% Ndértimi i Rrugéve té reja,

« Ndérhyrjet né blloge banimi, rrugé parésore dhe
dytésore, nyje dhe ura,

s Studime dhe projektime pér objekte té reja apo dhe
pér rikonstruksione,

Objektivat e politikés sé | < Mirémbajtje e infrastrukturés rrugore(asfaltim, shtrim

programit trotuaresh, vendosje bordurash)

¢ Shérbimi i ndri¢cimit dhe mirémbajtjes sé tij

% Qarkullim i shpejt€, komod e sigurt,

s Zgjerim i rrjetit t€ transportit publik né té gjithé

territorin e qytetit,

Rritje té kapaciteteve transportuese,

Pérmirésim 1 infrastrukturés ndihmése té transportit
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publik,

% Plotésim i té gjitha rrug€ve me sinjalistiké vertikale e
horizontale me lehtésira pér qytetaré dhe personat me
aftési t€ kufizuar,

< Edukimi e informimi i qytetaréve mbi rregullat e
qarkullimit.

¢ Garantimin e shérbimit zjarréfikes ne nivel lokal dhe
administrimi i strukturave pérkatése.

Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me

Buxheti 2023 83,956,393 leké.
Ky program z€ 15 % té totalit t€ shpenzimeve.
Njésité shpenzuese Bashkia e Patos

Drejtoria e Politikave dhe Monitorimit t&€ Shérbimeve.

Programi i Rrugé Rurale Infrastruktura Bashkia Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 12,985,614 12,479,048
Shpenzime Kapitale 74,861,727 71,477,345
Total 87,967,941 83,956,393

Shpenzimet operative

Mirémbajtja e rrugéve

Bashkia e Patos népérmjet Drejtorisé s€¢ Sherbimeve dhe Agjensiné e Shérbimeve Publike,
realizon:

— mirémbajtjen e rrugéve qytetase,

— mirémbajtjen e sistemit t€ ndri¢imit rrugor té qytetit,

— mirembajtjen e shkollave,

Mirembajtja e rrugéve

Ky shérbim synon mirémbajtjen e rrugéve parésore dhe dytésore, trotuareve, mirémbajtjen e
sinjalistikés rrugore,mirémbatje te shkollave,kopshteve e cerdhes,punime té tjera punime keto qé
kryehen dhe né bashképunim me Agjensiné e Shérbimeve Publike .

Ndrigimi i qytetit, Dekori
Mirémbajtja e rrjetit t€ ndri¢imit rrugor té qytetit, népérmjet blerjes s€ baz€s materiale pér
ndri¢im, duke realizuar:

— Eliminimin e te gjitha démtimeve,vjedhjeve g€ kan€ ndodhur né rrjetin e ndri¢imit rrugor,
— P&€rmiré€simin e ndrigimit né disa blloge banimi né qytetin ¢ Patosit,
— Uljen e shpenzimeve pér energji elektrike,
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— Vazhdimin e projektit pér montimin e paneleve te kontrollit te fluksit t€ ndricimit né

rrugét e qytetit.

Shpenzimet operative pér vitin 2023

Shpenzimet operative pér kété funksion paragiten né tabelén e méposhtme:

Infrastruktura Plani Pesha specifike (%)
2023
1.Shpenzime per dekor 1.000.000 18%
2.Shpronesime: 1)Sistemim
rikonstruksioni i ujesjellesit,objekte te reja 4,325,326 82 %
TOTALI 5,325,326 100%

Shpenzimet kapitale té Programit pér vitin 2023:

Né buxhetin e vitit 2023 paragqiten investime me vleré totale 71,477,345 leké té pasqyruara
sipas fishave té objekteve si mé poshté.

FISHAT E PROJEKTEVE PER BUXHETIN 2023-2025

Projektet:

Ndérhyrjet dhe problematikat:

1. Rehabilitim i
shtresave té
mbuleses se Pallatit
te Kultures

Konsiston ne blerje baze materiale per rehabilitimin e mbuleses se Pallatit te
Kultures per eleminimin e lageshtires . Siperfagja totale e nderhyrjes eshte
160 m*. Do te behet nivelimi me shtrese nivelimi (rere e lare+cimento)
mbulimi i shtreses se parapetit do te behet me karton katrama me 2 shtresa
guajne e ngjitur me gas.

Perfituesit nga ky projekt jane:

-Punonjesit ne objektin e pallatit

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 6,810,00 leke me financim si
meposhte:

-Ne 2023: 5,800,000 leke

-Ne 2025: 1,010,000 leke

Kohezgjatja e Investimit: 2-Vite.
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2. Rikonstruk. i rruges
Dukas Anes Perroit

Ky segment ndodhet ne Dukas, kalon perbri perroit te Dukasit dhe sherben si
ure lidhese midis rruges Sotir Xoxe dhe rruges Dhori Tanaka. Gjatesia e ketij
segmenti eshte 460 ml dhe ka nje gjeresi prej 4 m. Investimi parashikon ne
rikonstruksionin e plote te rruges dhe pajisjen me paketen e plote te shtresa
rrugore si cakell, stabilizant dhe binder.

Perfituesit nga ky projekt jane:

-Rreth 800 banore (banoret e zones ku kalon rruga si dhe banoret e 2 zonave
ge lidh ky segment.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 3,000,000 leke me financim si meposhte:

-Ne 2024: 3,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

3. Ndricim rrugor

Ky projekt parashikon investime ne mirembajtjen e rrjetit ekzistues por edhe
ne shtim te ndricimit ne ato segmente ge jane ne erresire. Per mirembajtjen e
rrjetit ekzitues jane parashikuar zevendesimi 1 llampave me gaz tashme te
vjetersuara ne ato te teknologjise LED, zevendesimi i kabllove dhe paneleve
te komandimit me te reja. Ne zonat rurale ku edhe furnizimi me energji
elektrike eshte 1 veshtire dhe me kosto, eshte parashikuar te instalohen
impiante autonome me panele fotovoltaike. Prioritet u eshte dhene rrugeve te
komunave Zharrez dhe Ruzhdie si dhe disa segmenteve brenda unazes se
qytetit te Patosit.

Perfituesit nga ky projekt jane:

Gjithe banoret e qytetit Patos dhe Njesive Administrative

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 19,125,000 leke me financim
si meposhte:

-Ne 2022: 14,475,000 leke

-Ne 2023: 4,650,000 leke

-Ne 2024: 3,000,000 leke

Kohezgjatja e Investimit: 2-Vite.

4. Sinjalistika rrugore

Investim me blerje baze materiale dhe do te behet kompeltimi me sinjalistike
horizontale dhe vertikale ne segmentet rrugore brenda qyetit dhe sinjalistike
per emertimin e rrugeve ne Njesite Administrative.

Punimet do te kryhen nga Agjensia e Sherbimeve Publike sipas udhezimeve
nga Sektori 1 Monitorimit te Investimeve dhe Sherbimeve

Perfituesit nga ky projekt jane:

Gjithe banoret e qytetit Patos dhe Njesive Administrative

Vlera totale e parashikuar per kete projekt:1,571,000 leke me financim si
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meposhte:

-Ne 2022: 571,000 leke

-Ne 2023: 500,000 leke

-Ne 2024: 500,000 leke
Kohezgjatja e Investimit: 3-Vite.

5. Blerje Baze
Materiale per
Ndertim te
trotuareve

Ky investim per blerje te bazes materiale do te perdoret per nderhyrjet qe do
te behen kryesisht ne rruget e ndertuara me asfaltobeton sipas marrveshjes
kuader ge eshte zbatuar per shtrimin e disa rrugeve te brendshme ne Njesite
Administrative Zharrez dhe Ruzhdie si dhe ne disa zona periferike te
Bashkise Patos.

Projekti ka parashikuar ndertimin e trotuareve pergjate rruges per ti sherbyer
banoreve te zones. Ndertimi i trotuareve do te behet sipas struktures dhe
terrenit ge krijon mundesine per ndertimin e tyre, pra trotuaret do te variojne
me gjeresi nga 1.5-2,5m. Realizimi i trotuareve do te behet me pllaka betoni
dhe do te kete prani te pemeve dekorative. Pergjate gjatesise se tyre do te
mundesohet dhe ndricim dhe ne disa rruge gendore do te realizohen trotuare
ne te dy krahet.

Perfituesit nga ky projekt jane:

Gjithe banoret e qytetit Patos dhe Njesive Administrative

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 13,000,000 leke me financim
si meposhte:

-Ne 2022: 10,000,000 leke

-Ne 2024: 3,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 3 vjet

6. Thurje Varreza
publike ne Njesite
Administrative

Ky investim eshte parashikuar per tu realizuar ne fshatin Rreres, Njesia
Administrative Ruzhdie dhe ne fshatin Zharrez, Njesia Administrative
Zharrez konsiston ne rrethimin e siperfages publike te varrezave te Njesive
Administrative.

Rrethimi do te behet me rrjete metalike dhe do te vendosen bandiere cdo 2.5
m. Qellimi 1 ketij investimi eshte sistemimi dhe diferencimi 1 siperfages se
varrezave duke shmangur edhe problemin e demtimit te tyre.

Perfituesit nga ky projekt jane:

-Rreth banore te zones Reres dhe Zharrez

Vlera totale e Kontrates per kete projekt: 2,017,875 leke me financim si
meposhte:
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-Ne 2023: 1,517,875 leke
-Ne 2024: 500,000 leke
Kohezgjatja e Projektit: 2 Vite.

7. Rikualifikim Urban
Blloku Lagjia
“Naftetari”, Shkolla
“Muhamet Shehu”

Rikualifikimi urban ne bllokun nr. 2 te lagjes “Naftetari“eshte investim qe
eshte planifikuar ne vitin 2021. Siperfaqa totale qe do te rikualifikohet eshte
rreth 29 800m”. Nga keto rruget kane nje gjatesi rreth 592ml me nje siperfage
3 256m’ me gjithe trotuare. Pjesa tjeter e siperfages eshte lulishte, gjelberim
ambjente clodhese per femije dhe te moshuar. Ky projekt perfshin dhe zonat
ku ndodhet shkolla 9-vjecare “Muhamet Shehu” dhe blloku tek ish shkolla “7
Marsi”.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:

-Nderhyrje ne kolektorin e KUZ dhe KUB te cilat do te ndertohen te rinj.
-Prishje te gardheve rrethues egzistues te pa hipotekuara.

-Nderhyrje strukturore rreth stadiumit “Alush Noga”.

-Realizimin e ndricimit publik te rrugeve dhe brenda bllokut.

-Ndertimi i lulishteve, pikave pushimit per qytetaret si dhe gjelberim pergjate
gjithe bllokut.

Perfituesit nga ky projekt jane:
-Rreth 1500 banore dhe biznese qe kane aktivitet ne kete bllok.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 42,676,138 leke me financim si meposhte:

-Ne 2022: 20,743,000 leke

-Ne 2023: 21,933,138 leke

Kohezgjatja e Projektit:2-Vite. Puna per hartimin e ketij projekti ka filluar
ne vitin 2022.

8. Rikualifikim.Urb
Blloku Qender Para
Pallatit te Kultures

Rikualifikimi urban ne bllokun para Pallatit te Kultures ne lagjen “I-
Maj“eshte investim 1 planifikuar ne vitin 2024. Ne hartim te projektit do te
parashikohet do te riurbaziohet zona qe fillon nga rruga shetitorja deri ne
rrugen Unaze. Pjesa tjeter e siperfages eshte lulishte, gjelberim ambjente
clodhese per femije dhe te moshuar.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:

-Nderhyrje ne kolektorin e KUZ dhe KUB te cilat do te ndertohen te rinj.
-Prishje te gardheve rrethues egzistues te pa hipotekuara.
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-Realizimin e ndricimit publik te rrugeve dhe brenda bllokut.
-Ndertimi i lulishteve, pikave pushimit per qytetaret si dhe gjelberim pergjate
gjithe bllokut.

Perfituesit nga ky projekt jane:
- Banoret e zones dhe bizneset qe kane aktivitet ne kete zone

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 25,734,164 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2024: 25,734,164 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

9. Mjete teknollogjike
te madh

Ky investim konsiston ne blerjen e nje kamioni per grumbullimin e
mbeturinave te qytetit dhe zonave perreth. Eshte nje investim I domosdoshem
do te te kontriboje ne permiresimin e cilesise se ambientit dhe do te lehtesoje
punen e Agjensise se Sherbimeve Publike ne pastrimin efficient te hapesirave
te qytetit.

Vlera totale e mjetit: 12,000,000

Ky investim eshte parashikuar per tu kryer gjate vitit 2024

10. Rikonstruks. Rruges
Lagja e Re te Perroi
Cam

Ky segment rrugor perfshin 2 minisegmente qe shtrihen ne 2 krahet e perroit
Cam, menjehere pasi kalon uren. Objekti ndodhet ne lagjen e Re.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:
-Nderhyrje ne rehabilitimin e shtresave rrugore

-Sistemim i siperfageve te terrenit ne te dy kahet e rruges
-Sistemim 1 perroit

Perfituesit nga ky projekt jane:
-Rreth 300 banore te zones

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 16,300,000 leke me financim si meposhte:

-Ne 2023: 10,300,000 leke

-Ne 2024: 6,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 2-Vite.

11. Rikonstruksion
rruges Karemanayj
Rreres

Synimi i ketij projekti eshte ndertimi i rruges per ti sherbyer zones se banuar
brenda lagjes “Karemana;j” ne fshatin Reres. Gjatesia e kesaj rruge eshte rreth
423ml. Ndertimi 1 kesaj rruge lidh banoret e lagjes “Karemanaj” dhe pjesen
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fundore te fshatit Reres si dhe nje pjese te lagjes “Bicakaj”.
Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:
-Zgjerimin e rruges ekzistuese.

-Shtrimi me asfaltobeton.
-Punime shtresash

-Prishja e disa murreve rrethuese
-Sistemime dherash.

Perfituesit nga ky projekt jane:
-Rreth 1000 banore si dhe fermeret ge kane banesat ne kete zone.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 10,676,138 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2022: 4,676,138 leke

-Ne vitin 2023: 6,000,000 leke

Brenda vleres se projektit perfshihet edhe vlera e mbikqyresit dhe
kolaudatorit.

Kohezgjatja e Projektit: 2-Vite. Punimet ne kete projekt do te fillojne ne
vitin 2022.

12. Rikonstruksion dhe
shtrim me asfalto
beton te rruges
Banaj

Ky segment rrugor ndodhet ne Lagjen e Re dhe ka nje gjatesi rreth 1530 ml
dhe gjeresi 3.5 m. Aktualisht rruga eshte e pashtruar dhe ka nevoje per
nderhyrje ne permiresimin e infrastruktures se saj per lehtesimin e levizjes se
qytetareve dhe mjeteve qe perdorin kete segment rrugor.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:
4. Punime germimi dhe mbushje
5. Punime shtresa rrugore
6. Punime te mureve mbajtese
7. Punime trotuari ne segmente te pjeshme
8. Ndricim ne pjesen e trotuarit

Perfituesit nga ky projekt jane:
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-Banoret e Lagjies se Re qe perdorin kete rruge

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 34,067,257 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2022: 20,000,000 leke

-Ne vitin 2023: 11,003,257 leke

-Ne vitin 2024: 3,064,000 leke

Brenda vleres se projektit perfshihet edhe vlera e mbikqyresit dhe
kolaudatorit.

Kohezgjatja e Projektit: 3-Vite (Projekti eshte hartuar pergjate 2022)

13. Ndertim i Kuartallit
te ri ne varrezat e

Qytetit

Ky projekt konsiston ne zgjerimin e siperfages aktuale te hapesires se
varrezave publike te qytetit. Objekti ndodhet ne pjesen fundore te segmenit te
quajtur “ Rruga e Varrezave”. Kuartalli i ri parashikohet te ndertohet ne

kahun e djathte te rruges, ne pjesen veriore te varrezave aktuale.
Punimet qe perfshin projekti jane si meposhte:

9. Punime germimi, mbushje dhe nivelim dherash

10. Punime mure mbajtese

Perfituesit nga ky projekt jane:
-Gjithe banoret e qytetit.

Vlera totale e Kontrates per kete projekt: 13,960,000 leke me financim si
meposhte:

-Ne vitin 2022: 5,000,000 leke

-Ne vitin 2023: 1,960,000 leke

-Ne vitin 2024: 3,000,000 leke

-Ne vitin 2024: 4,000,000 leke

Brenda vleres se projektit perfshihet edhe vlera e mbikqyresit dhe
kolaudatorit.

Kohezgjatja e Projektit: 4-Vite

14. Bordura metalike
mbrojtese per
kembesoret ne disa
trotuare ne qytet

Ky investim konsiston ne vendosjen e bordurave metalike mbrojtese ne
trotuare aty ku do te rezultoje e nevojshme, pra ku rrezikohen kembesoret
gjate kalimit neper keto trotuare. Vendet e implementimit te bordurave do te
percaktohen nga Sektori 1 Sherbimeve dhe Investimeve.
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Perfituesit nga ky projekt jane:
-Banoret qe shfrytezojne keto hapesira kalimi

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 800,000 leke me financim si
meposhte:

-Ne vitin 2024: 300,000 leke

-Ne vitin 2025: 800,000 leke

15. Hartimi I PDV--VE
te percaktuara sipas
PPV-SE

Pér t'iu pérgjigjur nevojave aktuale t& qytetit si dhe kérkesave né rritje pér
struktura shérbimi, Bashkia ka marré nismén pér zhvillimin e disa makro-
zonave ¢ do t€ mundésojné rritjen e kapaciteteve t€ gendrave mé t&
réndésishme té territorit. Njésité strukturore, pjesé e kétij studimi, jané té
pércaktuara nga Plani 1 Pérgjithshém Vendor si zona pér zhvillim intensiv. N¢é
kéto zona parashikohet zgjerimi i qyteti me lagje t€ reja banimi apo zona t&é
shogéruara me shérbimet e nevojshme si dhe me hapésirat publike.

Perfituesit nga ky projekt jane:
-Banoret e zonave perkatese si dhe te tjere qytetare qe indirekt kane akses apo
marrin sherbim ne keto zona

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 3,000,000 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2023: 2,000,000 leke

-Ne vitin 2024: 1,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet

16. Rikonstruksion dhe
shtrim me
asfaltobeton i rrugés
Fshati i Ri Sheqishte

Objekti né fjalé ndodhet ne Njesine Administrative Zharrez, fshati Sheqishte.
Situata aktuale e kétij segmenti €shté né gjendje aspak te mire. Ky segment ju
sherben rreth 300 banoreve ge e perdorin perdite kete rruge si dhe gjithe zona,
Njesia Administrative. Aktualisht gjithe segmenti 1 rruges ka nje shtrese rere
bitumionoze por eshte tejet e amortizuar. Problematike ngelet infrastruktura e
dobet , mungesa e sinjalistikes, ndricimit etj.

1. Qellimi i Projektit

Qéllimi 1 projektit €shté pérmirésimi i infrastrukturés s€ zonés, duke sjelle
lehtesi per banoret e zones dhe levizjen e tyre me automjet.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:
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Rehabilitim te trupit te rruges dhe pajisjen me paketen e nevojshme te

shtresave rrugore.

Elementet e ndricimit te rruges pergjate zones se banuar.
Vendosjen e tombinove ne pjesen ku kemi vepra arti.

Perfituesit nga ky projekt jane:
- 300 banore ge perdorin kete rruge

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 18,065,075 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2022: 17,352,000 leke

-Ne vitin 2023: 713,075 leke

Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet (Projekti esht hartuar pergjate 2022)

17. Rikonstruksion i
Banesave Sociale

Ky investim eshte parashikuar ne baze te nevojave per strehim per familjet pa
te ardhura ne zonen e qytetit dhe Njesite Administrative.

Bashkia Patos ka bere nje aplikim per financim te pjesshem per
rikonstruksionin e disa banesave te familjeve ne nevoje. Ky projekt konsiston
ne permiresim te kushteve te banimit duke nderhyre ne elemente si: sistemi
strukturor, rifinitura, muret ndares, ndricimi, shtresat e pllakave etj.

Perfituesit nga ky projekt jane:
- Banoret te cilet jane ne kushte te veshtira jetese

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 3,000,000 lecke me financim si
meposhte:

-Ne vitin 2025: 3,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vjet

18. Rikonstruksion i
Rrugés sé Varrezave
Dukas

Ky segment rrugor ndodhet ne lagjen Dukas dhe ka nje gjatesi rreth 375 ml
dhe gjeresi mesatare 3.5 m dhe bankina 40cm. Aktualisht rruga eshte e
pashtruar dhe ka nevoje per nderhyrje ne permiresimin e infrastruktures se saj
per lehtesimin e levizjes se qytetareve dhe mjeteve ge perdorin kete segment
rTugor.

Punimet qe perfshin projekti jane si meposhte:

-Zgjerimin e rruges ekzistuese.
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-Shtrimi me asfaltobeton.

-Punime shtresash

-Prishja e disa murreve rrethuese

-Sistemime dherash.

Perfituesit nga ky projekt jane:

- Banoret e lagjes ge perdorin rrugen ne perditshmeri.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 3,400,000 lecke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2024: 3,400,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

19. Rikonstruksioni I
rruges ish -
Thertorja Lagje 29-
Marsi

Ky segment rrugor ndodhet ne 29 Marsi dhe ka nje gjatesi rreth 375 ml dhe
gjeresi mesatare 2.5-3.5 m dhe bankina 40cm. Aktualisht rruga eshte e
pashtruar dhe ka nevoje per nderhyrje ne permiresimin e infrastruktures se saj
per lehtesimin e levizjes se qytetareve dhe mjeteve qe perdorin kete segment
rrugor.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:
-Zgjerimin e rruges ekzistuese.

-Shtrimi me asfaltobeton.
-Punime shtresash

-Prishja e disa murreve rrethuese
-Sistemime dherash.

Perfituesit nga ky projekt jane:
- Banoret te cilet

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 1,700,000 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2023: 1,700,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

20. Krijimi i tregut pér
produktet bujgesore
té zonés né fshatin
Verbas.

Ky investim konsiston ne krijimin e nje tregu te perbashket per te gjithe
fermeret ne Njesine Administrative Zharrez dhe me tej, duke sjelle nje
lehtesim per grumbullimin dhe shitjen e produkteve bujgesore. Projekti eshte
parashikuar te ndertohet me strukture metalike ne fshatin Verbas, i
pershatshem per te gjithe fshatrat e Njesise Administrative.

Perfituesit nga ky projekt jane:
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- Banoret e Njesise Administrative Zharrez

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 10,000,000 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2025: 10,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

21. Rikualifikim Urban
i zones pas Pallatit
te Kultures, Lagjia e
Re, Patos

Rikualifikimi urban ne bllokun pas Pallatit te Kultures ne lagjen “e Re*“eshte
investim 1 planifikuar ne vitin 2025. Ne hartim te projektit do te parashikohet
do te riurbaziohet zona qge fillon nga rruga shetitorja dhe zona e Lagjes e Re.
Pjesa tjeter e siperfages eshte lulishte, gjelberim ambjente clodhese per femije
dhe te moshuar.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:

-Nderhyrje ne kolektorin e KUZ dhe KUB te cilat do te ndertohen te rin;.
-Prishje te gardheve rrethues egzistues te pa hipotekuara.

-Nderhyrje strukturore rreth Cirkut.

-Realizimin e ndricimit publik te rrugeve dhe brenda bllokut.

-Ndertimi i lulishteve, pikave pushimit per qytetaret si dhe gjelberim pergjate
gjithe bllokut.

Perfituesit nga ky projekt jane:

- Banoret e zones dhe bizneset ge kane aktivitet ne kete zone

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 80,951,609 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2025: 80,951,609 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

22. Blerje Baze
Materiale per
Rikonstruksionin e
Rrethimit te
varrezave Publike
1,2dhe zgjerimin e
rrugeve te
Brendshme

Ky investim konsiston ne blerjen e bazes materiale per nderhyrjet qe do te
kryhen per permiresimin e varrezave publike te qytetit dhe rrugeve te
brendshme. Punimet konsistojne ne varesi te nevojave prioritare qe do te
lindin. Punimet do te kryhen nga Agjensia e Sherbimeve Publike sipas
udhezimeve nga Sektori i Sherbimeve Publike.

Perfituesit nga ky projekt jane:

- Banoret e gjithe qytetit

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 2,500,000 leke me financim si
meposhte:

-Ne vitin 2024: 500,000 leke

-Ne vitin 2025: 2,000,000 leke
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Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet

23. Mure mbajtese ne
qytet dhe rrethina

Ky investim konsiston ne blerjen e bazes materiale te nevojshme per
ndertimin e mureve mbajtese te parashikuar ne zonat:

11. Mur mbajtes ne fshatin Dukas

12. Mur mbajtes ne Njesine Administrative Ruzhdie

13. Mur mbajtes ne zonen e qytetit
Objektivi 1 ketij investimi eshte sistemimi dhe sigurim 1 stabilitetit te dherave
duke shmangur problematiken e rreshqitjeve
Punimet do te kryhen nga Agjensia e Sherbimeve Publike sipas udhezimeve
nga Sektori i Monitorimit te Investimeve dhe Sherbimeve

Perfituesit nga ky projekt jane:
- Banoret e gjithe qytetit

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 1,000,000 leke me financim si
meposhte:

-Ne vitin 2024: 500,000 leke

-Ne vitin 2025: 500,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet

24. Rruga( unaze.-
varreza- pike takimi
Rr,Dh.Tanaka

Objekti né€ fjalé ndodhet ne Njesine Administrative Patos, fshati  Dukas.
Situata aktuale e kétij segmenti Eshté né gjendje aspak te mire. Ky segment ju
sherben rreth 200 banoreve ge e perdorin perdite kete rruge. Aktualisht gjithe
segmenti i rruges ka nje shtrese cakelli, po ashtu eshte ndertuar edhe rrjeti [
kanalizimit deri ne nje pike te caktuar. Problematike ngelet infrastruktura e
dobet , mungesa e sinjalistikes, ndricimit et;.

2. Qellimi i Projektit

Qéllimi 1 projektit éshté p&rmirésimi 1 infrastrukturés s€ zonés, duke sjelle
lehtesi per banoret e zones dhe levizjen e tyre me automjet.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:

Rehabilitim te trupit te rruges dhe pajisjen me paketen e nevojshme te
shtresave rrugore.

Elementet e ndricimit te rruges pergjate zones se banuar.

Ndertimi 1 rrjetit te kanalizimit ne zonen e mbetur.

Perfituesit nga ky projekt jane:
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- Banoret e gjithe gytetit

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 17,000,000 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2022: 13,500,000 leke

-Ne vitin 2023: 3,500,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet

25. Rikonstruksion i
rruges Industriale ,
kryqezimi ku
bashkohet me
rrugen Frans Nopce

Ky segment rrugor ndodhet ne 29 Marsi dhe ka nje gjatesi rreth 382 ml dhe
gjeresi 4 m dhe bankina 40cm. Aktualisht rruga eshte e pashtruar dhe ka
nevoje per nderhyrje ne permiresimin e infrastruktures se saj per lehtesimin e
levizjes se qytetareve dhe mjeteve ge perdorin kete segment rrugor.

Punimet ge perfshin projekti jane si meposhte:
-Zgjerimin e rruges ekzistuese.

-Shtrimi me asfaltobeton.
-Punime shtresash

-Prishja e disa murreve rrethuese
-Sistemime dherash.

Perfituesit nga ky projekt jane:
- Banoret e lagjes 29 Marsi

Vlera totale e parashikuar per kete projekt sebashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 8,200,000 leke me financim si meposhte:

-Ne vitin 2022: 500,000 leke

-Ne vitin 2023: 7,700,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet

26. Zgjerim rrjeti KUZ
(tubo)

Ky investim do te kryhet vetem me blerje baze materiale te tubave me
diameter perkates sipas nevojave prioritare qe do te lindin ne rruge apo
terrene ne menyre qe te eleminojme problematikat lidhur me rrjetin e ujerave
te zeza. Punimet do te kryhen nga Agjensia e Sherbimeve Publike sipas
udhezimeve nga Sektori iSherbimeve Publike

Perfituesit nga ky projekt jane:

- Banoret e gjithe gytetit

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 400,000 leke me financim si
meposhte:

-Ne vitin 2024: 400,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit
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27.

Pérmirésimi i
banesave ekzistuese
pér familjet né
nevojé

Ky investim eshte parashikuar ne baze te nevojave per strehim per familjet pa
te ardhura ne zonen e qytetit dhe Njesite Administrative.

Ky projekt konsiston ne permiresim te kushteve te banimit duke nderhyre ne
elemente si: sistemi strukturor, rifinitura, muret ndares, ndricimi, shtresat e
pllakave et;.

Perfituesit nga ky projekt jane:
- Banoret e gjithe qytetit

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 400,000 leke me financim si
meposhte:

-Ne vitin 2024: 400,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

28.

Permiresim i
infrastruktures ne
gendrat
shendetesore(baze
materiale)

Ky investim konsiston ne blerjen e bazes materiale per permiresimin e
infrastruktures ne qendrat shendetesore

Perfituesit nga ky projekt jane:

- Gjithe banoret e zones.

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 13,000,000 leke me financim
si meposhte:

-Ne vitin 2022: 500,000 leke

-Ne vitin 2023: 400,000 leke

-Ne vitin 2024: 400,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit

29.

Rikonstruk rruge te
brendshme

Konsiston ne blerje baze materiale per shtrim te rrugeve te brendshme ne
Njesite Administrative dhe brenda qytetit Patosit. Segmentet rrugore te
percaktuara per te nderhyre do te kompletohen me shtresat perkatese me
cakell, stabilizant dhe binder sipas nevojave. Objektivi i1 ketij investimi eshte
permiresimi 1 infrastruktures rrugore dhe lehtesi aksesi te banoreve te ketyre
zonave dhe jo vetem

Perfituesit nga ky projekt jane:

- Banoret e qytetit dhe Njesive Administrative

Vlera totale e parashikuar per kete projekt: 16,000,000 leke me financim
si meposhte:

-Ne vitin 2024: 16,000,000 leke

Kohezgjatja e Projektit: 1 vit
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PROGRAMI FURNIZIMI ME UJE”

Pérshkrimi i programit Furnizimi me ujé dhe Kanalizime

Sigurimi 1 yjit t€ pijshém pér banorét dhe bizneset brenda
territorit t€ njésis€ s€ vetégeverisjes vendore.
Funksionimi i sistemit t€ kanalizimeve dhe trajtimit t&
Qéllimi i Politikés sé ujérave t€ zeza. Ndértimi dhe menaxhimi 1 sistemit t&é
programit kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave pér té
larguar t€ gjitha ujérat e zeza (ujin e shiut, ujérat
shtépiaké dhe ujéra té tjeré t€ ndotur).

* Administrim i problemeve té furnizimit me uj¢;
Objektivat e politikés sé * Mbikéqyrje dhe disiplinim i té€ gjitha problemeve
programit té furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastértiné e ujit,
¢mimin dhe kontrollet e sasisé;
* Ngritja ose vénia né€ funksionim e kapaciteteve té
zgjeruara n€ shérbimin lokal t€ furnimizmit me ujé;
* Prodhim dhe shpérndarje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér c¢éshtjet
dhe shérbimet e furnizimit me ujé;
* Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e
sistemeve t€ furnizimit me ujé.
* Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie né
funksionim ose mbéshtetje e sistemeve té
kanalizimeve dhe t€ trajtimit t€ ujérave té zeza;
* Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
ndértimin, funksionimin, mirémbajtjen  ose
pérmirésimin e sistemeve t€ kanalizimeve dhe té
trajtimit t€ ujérave té zeza.
Bashkia Patos financon programin pér vitin 2023 me

Buxheti 2023 454,000 leké.
Ky program z€ 0.5 % té totalit t&€ shpenzimeve.
Njésité shpenzuese Bashkia e Patos : Drejtoria e Politikave dhe Monitorimit

té Shérbimeve. Program i Ri.

Programi i Rrugé Rurale Infrastruktura Bashkia Plani 2022 Plani 2023
Shpenzime Korrente 0 0
Shpenzime Kapitale 0 454,000
Total 0 454,000
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PROGRAMIT MBROJTJA NGA ZJARRI DHE MBROJTJA CIVILE

Garantimi 1 shérbimit zjarrfikés n€ nivel vendor dhe
administrimi 1 strukturave pérkatése; Parandalimi,
mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi 1 emergjencave té tjera
qé vin€ nga rreziget natyrore ose aksidentet e trafikut
Pérshkrimi i programit rrugor.

Sigurimi 1 mbrojtjes civile né t€ gjithé territorin e
Bashkisé me parapérgatitjen, planifikimin dhe
operacionet pér situatat emergjente q€¢ ndodhin né
territorin e tyre. Menaxhimi 1 emergjencave civile né
Politika e programit bashki béhet né€ pérputhje me planet e emergjencave ose
planet e gatishmérisé q€ pérgatiten periodikisht. Shérbim
1 pérmirésuar 1 MZSH me prioritet parandalimin e
ngjarjeve.Zvogélimi 1 riskut nga fatkeqésité dhe
menaxhimi i1 tyre, duke siguruar mbrojtjen e jetés sé
njerézve, pronés, trashégimisé kulturore dhe mjedisit,
népérmjet sistemit t€ mbrojtjes civile. Perafrimi me
standartet europiane té organizimit t€ mbrojtjes civile.
Plotésimi 1 kushteve té sigurise pér mbrojtjen kundér zjarrit pér té
gjithé objektet né pronesi.

% Krijimi i strukturave per planifikimin, menaxhimin dhe
pérballimin eemergjencave civile.

« Organizimiistruktures sé mbrojtjes civile dheistrukturave
« vullnetare né Bashkiné Patos.

. e eyer s . | * Garantimin e shérbimit zjarréfikes ne nivel lokal dhe
Objektivat e politikés  sé administrimi i strukturave pérkatése.

programit
« Plotésimi 1 dokumentacionit ligjor teknik pér masat
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi dhe ¢ertifikimi pér
Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi i té gjitha objekteve
té vartési t€ Bashkisé.

Buxheti i akorduar €shté né shumén 22,822,000 leké nga

Buxheti 2023 té cilat 3,000,000 jané nga burimet tona pér mbrojtjen
Civile. Ky program z& 4 % t€ totalit t€ shpenzimeve.
Njésité shpenzuese Bashkia e Patos
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Programi Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile Plani 2021 Plani 2023
Shpenzime Korrente 17,945,000 19,822,000
Fond Emergjence Pér Mbrojtjen Civile 0,000 3,000,000
Shpenzime Kapitale 1,100,000 0,000
Total 19,045,000 22,822,000

Pér vitin 2023 kemi futur n€ programin Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile Fond pér
Mbrojtjen Civile né vlerén 3,000,000 leké .

Shpenzimet operative pér vitin 2023

Shpenzimet operative pér kété funksion paraqiten né tabelén e méposhtme:

Shpenzime operative Plani 2023 Pesha((s)};;eciﬁke
Shenzime transporti 2,283,000 42%
Shpenzime administrative 250,000 5%
Materiale e sherbime speciale 2,855,486 53%
TOTAL 5,388,486 100%

Vlera pér realizimin e kétij funksioni éshté 22,822,000 leké nga t&€ cila t€ pérballohen
shpenzimet pér personelin né vlerén 14,433,514 leké dhe 5,388,486 leké shpenzime operative
edhe Fond pér Mbrojtjen Civile né€ vlerén 3,000,000 leké.

Lista e projekteve té investimeve kapitale, prioritare per vitin 2023-2025:

Nr. Emértimi i Investimit Njésia
RIKONSTRUKSION DHE STANDARTIZIM |
1 INFRASTRUKTURES SE OBJEKTEVE ARSIMORE

NE NJESIT ZHARREZ DHE RUZHDIE
SIQECA E 100 FSHATRAVE — PROJEKT
2 RIJETEZIMIT TE BANESAVE PER BUJTINA DHE
INFRASTRUKTURE RRUGORE
NDERTIMI | QENDRES MBESHTETESE PER
3 FERMERET DHE BIZNESIN, TREG
AGROUSHQIMOR

NDERTIM | UJESJELLESIT PATOS (LOTI Ill) PER
NJESITE ADMINISTRATIVE ZHARREZ, RUZHDIE

Njesité Administrative
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SKEMA VADITESE BY PASS NGA LUMI SEMAN
NE SKEMEN EKZISTUESE TE KURJANIT.
REHABILITIM | SKEMES SE REZERVUARIT TE
ZHARREZES

RIKONSTRUKSION DHE NDERTIM | URES
BELINE

ZGJERIMI | QENDRES URBANE, KRAHU JUGOR |
QYTETIT DHE RIKONSTRUKSION | PALLATIT TE
KULTURES SI QENDER MULTIFUNKSIONALE
KULTURORE

REHABILITIMI DHE ZGJERIMI | RRIETIT TE
TRAJTIMIT TE UJRAVE TE NDOTURA, NDERTIM
| RRJETIT TE KUZ NE DISA BLLOQE BANIMI

URBANIZIMI | ZONAVE INFORMALE, LAGJJA “E
RE” DHE LAGJJA “29 MARSI”

10

RIETEZIMI | ZONES SE ISH-UZINES MEKANIKE
NE PARK PER QYTETARET

11

RIKUALIFIKIM URBAN E RIKONSTRUKSION TE
BLLOQEVE TE BANIMIT LAGJJA «1MAJ», «E RE

12

NDERTIM | QENDRES MULTIFUNKSIONALE PER
FEMIUET ME AFTESI TE KUFIZUARA DHE
VIKTIMAT E DHUNES

13

NDERTIMI | STACIONIT TE RI TE ZJARRFIKSES

Njésia Patos

Astrit MURATI

GRUPI | MENAXHIMIT

Mimoza SHTEMBARI Armando GUSHI

Shkélgim BEQIRAJ Arben SHPERDHEJA Anisa PETANI

Artiol HOXHA

Blerina LACI

Vangjel NUSHI Ledio CAPO

Lindita QALLIAJ  Agim MUSKAJ

Haredin MUCO  Luto YZEIRAJ Orges GOLLOSHI Alket HALIMI
Alba GOLLOSHI  Nurké HAZIZA) Elda GOXHAJ Mitjon NIKOLLA
Juela SHPATA Valbona SEMANJAKU

BASHKIA PATOS

131




BUXHETI 2023

Adm. Njésia Administrative Zharréz Adm. Njésia Administrative Ruzhdije
Polikseni TUPA Agim MESUTAIJ

Shénim: Gjaté fazés sé buxhetimit ka marr pjesé dhe pérgjegjési i sektorit té Auditit té
Brendshém Hajdar MECE.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PATOS
Nr. Prot. Patos mé, / /2022
MIRATOHET
NEPUNESI AUTORIZUES
KRYETARE

Rajmonda BALILAJ
PROJEKT-VENDIM
Nr. ,daté__ .  .2022

PER MIRATIMIN E KALENDARIT TE PERGATITJES SE PROJEKT BUXHETIT AFATMESEM 2024-
2026 DHE PROJEKT BUXHETIT VJETOR 2024.

Bazuar né pikén 1 neni 41,shkronja dh neni 54 té ligjit 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér
Vetégeverisjen Vendore”,né€ ligjin nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, nenin 33 té ligjit 68/2017 “ pér Financat e Vetéqeverisjes
Vendore”, Udhézimi nr.23 daté 30.07.2018 “Pér Progedurat standarte t& pergatitjes sé Programit
Buxhetor Afatmesém t€ njesive t€ Vetéqeverisjes Vendore”, GMS paraget pér miratim Projekt-
Vendimin dhe,
PROPOZON :
e T& miratojé kalendarin e pérgatitjes s€ projekt Programit Buxhetor Afatmesém  2024-
2026 dhe projekt Buxhetin Vjetor 2024,sipas lidhjes nr.1 bashkéngjitur, pjes€ pérbérése
e kétij Projekt-Vendimi.

GRUPI | MENAXHIMIT

Astrit MURATI  Mimoza SHTEMBARI Armando GUSHI  Juela SHPATA
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Arben MANOKU Ledio CAPO  Shkélgim BEQIRAJ Arben SHPERDHEJA

Anisa PETANI Lindita QALLIAJ Artiol HOXHA
Haredin MUCO  Luto YZEIRAJ Orges GOLLOSHI Alket HALIMI
Blerina LACI Alba GOLLOSHI Nurké HAZIZA) Valbona SEMANJAKU
Elda GOXHAJ Daniela Kukaj
Adm. Njésia Administrative Zharréz Adm. Njésia Administrative Ruzhdije
Polikseni TUPA Agim MESUTAJ

Shénim: Gjaté fazés sé buxhetimit ka marr pjesé dhe pérgjegjési i sektorit té Auditit té

Brendshém Hajdar MECE.

BASHKIA PATOS

134




BUXHETI 2023

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KIESHILI I BASHKISE PATOS

Lidhja nr.1

KALENDARI | PERGATITJES SE PROJEKT PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2024-2026 DHE

BASHKIA PATOS

PROJEKT BUXHETIT 2024
N.R | Struktura Pérgjegjése Veprimi Pérkatés Periudha
1 Kryetari i NJQV-sé,GMS | Shpérndan kalendarin e programit te projekt | Deri né
Buxhetit Afatmesém 2024-2026 tek té gjitha | 15.01.2023
Njésité shpenzuese (pika 56 USPBA).
2 Kryetari i NJQV-s&,GMS | Paraget pér shgyrtim dhe miratim raportin e
vlerésimit té té ardhurave PBA 2024-2026, né
késhillin Bashkiak (pika 57 USPBA). 29.01.2023
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3 Késhilli Bashkiak Patos | Miraton raportin e vlerésimit té té ardhurave PBA | Deri né
2024-2026. (pika 50 USPBA). 01.03.2022
4 Kryetari i NJQV-s€,GMS | Pérgatitja dhe dérgimi i Tavaneve pérgatitore té | Brenda
shpenzimeve té projekt Buxhetit Afatmesém 2024- | datés
2026 né késhillin Bashkiak(pika 62 USPBA). 15.03.2023
5 Késhilli Bashkiak Patos | Miraton Tavanet pérgatitore té shpenzimeve té
projekt Buxhetit Afatmesém 2024-2026 (pika 63
Brenda
USPBA).
datés
15.03.2023
6 Kryetari i NJQV- Miraton udhézimin e Pérgatitjes sé buxhtetit te
sé,GMS,Zyra Juridike Njésisé sé Qeverisjes Vendore dhe e shpérndan tek
D.P, njésité shpenzuese sé bashku me Tavanét
pérgatitor té miratuar K.B.(pika 64 USPBA). Brenda
datés
19.03.2023
7 EMP,Drejtorité e Pérgatitin kérkesat buxhetore 20.03.2023-
Bashkisé Patos 23.04.2023
8 K.B, DEMP, Drejtorét e e Zhvillojné takime konsultative me | 27.04.2023-
Bashkisé Patos shoqériné civile dhe grupet e interesit pér | 28.04.2023
PBA 2024-2026 sipas Uz.Vjetore
9 EMP,Drejtorité e Dorézimi i kérkesave buxhetore né drejtoriné e | 28.04.2023-
Bashkisé Patos burimeve njerézore 29.04.2023
10 Njésia Pérgjegjése pér | Kryejné analizat e kérkesave buxhetore 04.05.2023-
buxhetin né Bashki 14.05.2023
11 Kryetari i NJQV-sé Organizon seancat dégjimore me banorét grupete | 17.05.2023-
interesit ,shogériné civile 26.05.2023
Nepunesi Autorizues
12 Kryetari i NJQV-s&,GMS | Pérpilon draftin e fazés sé paré té PBA-sé 2024- | 27.05.2023-
2026 28.05.2023
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13 Kryetarii NJQV-s€,GMS | Dérgon prané ministrisé sé& Financave projekt | Brenda
dokumentin e PBA-se 2024-2026 datés
01.06.2023
14 Ministria e Financave Dérgon komente,njé raport me mendime mbi | Deri ne
projekt dokumnetin e PBA-sé 2024-2026 18.06.2023
15 Njésia Pérgjegjése pér | Reflekton komentet e Ministrisé sé Financave pér | 25.06.2023
buxhetin né Bashki Projekt Dokumentin e PBA-sé 2024-2026
Kryetari i NJQV-s€,GMS | Paraget pér miratim projektin e paré té PBA-sé 25.06.2022
16
Késhilli Bashkiak Patos | Shqyrton dhe miraton projektin e paré té projekt | Deri né
17 Buxhetit Afatmesém 2024-2026 30.06.2023
Kryetari i NJQV- Marin masat pér publikimin e Projektit té paré té | Deri né
sé,Drejtoria e Projekt Buxhetit Afatmesém 2024-2026 05.07.2023
18 Informacionit
Kryetari i NJQV-s€,GMS | Pérgatit dhe paraget pér miratim né K.Btavanét | Deri né
19 pérfundimtar té PBA-sé 2024-2026(pika 79 USPBA) | 15.07.2023
Miraton Tavanet pérfundimtare té PBA-sé 2024-
Késhilli Bashkiak Patos
2026
19.07.2023
20 Kryetari i NJQV- | Miraton udhéimin plotésues té PBA-sé dhe e | 26.07.2023
sé,GMS,Zyra Juridike shpérndan tek D.P, njésité shpenzuese sé bashku
me Tavanét pérfundimtar té miratuar K.B (pika 80
USPBA)
21 Njésité shpenzuese té | Pérgatisin kérkesat buxhetore té rishikuara né | 26.07.2023-
Bashkisé Patos pérputhje me tavanet pérfundimtare té PBA-sé | 01.09.2023
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.Dorézimi i tyre né Bashki(sekretari i GMS)

22 Njésia Pérgjegjése pér | Kryejné analizat e kérkesave té rishikuara | 02.09.2023-
buxhetin né Bashki buxhetore 14.09.2023
23 EMP Strukturimi dhe paraqitja e PBA-sé sipas politikave | Brenda
o vendore,programeve buxhetore,funskioneve té | datés
Administratoret © | programeve 02.09.2023
njésive administrative
e Duke ripércaktuar/definuar/apo  rritur
objektivat.
e Duke pércaktuar treguesit pér matjen e
objektivave.
e Sjtuatén e pritshme té treguesve deri né
fund té vitit 2023.
e Situatén e synuar pér vitet pérkatésisht
2024-2025-2026.
o Pérgatitja e propozimeve pér ndryshime té
paketés fiskale.
24 EMP,Kryetar,Zv Kryetar Konsultimi dhe miratimi i kuadrit té PBA-sé&, | 02.09.2022-
pér secilin program me nivelin drejtues
N/Kryetar dhe Kryetar ,sipas varésisé sé 14.09.2022
pércaktuar né strukturé.
25 EMP, Zv Kryetar Pérgatitja e drafit pér publikim dhe afishim | Brenda
né éeb pér konsultim publik datés
14.09.2023
26 EMP Konsultimi i ndryshimeve té paketés fiskale pérmes | 02.09.2023-
.. 14.09.2023
Administratoret e e Eebit ,komunikim zyrtar
njésive administrative,Zv e Diskutimeve
Kryetar e Dégjesave publike me banorét ,grupet e
interesit ,shoqériné civile,anétarét e
késhillit bashkiak.(kalendari i diskutimeve
do té béhet publik)
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27 Kryetari i NJQV-sé Dérgohet né Ministriné e Financave Dokumenti i | Brenda
PBA-sé i rishikuar ,i miratuar nga K.B sé bashku me | datés
njé informacion mbi rekomandimet e dhéna nga | 14.09.2023
Minsitria e Financés gjaté fazés sé Paré
28 Ministria e Financave Organizon seanca konsultimi me njésité e | Deri né
Q.Vendore.Sipas rastit M.F dérgon mendimet | 20.10.2023
pérfundimtare pér tu reflektuar né dokumentin
final té PBA-sé.
29 Ministria e Financave Sipas rastit M.F dérgon mendimet pérfundimtare | Brenda
pér tu reflektuar né dokumentin final té PBA-sé | datés
dhe Buxhetit Vjetor 20.10.2023
30 EMP Konsolidimi i kérkesave buxhetore: 20.10.2023-
03.11.2024
1. Pér aktivitete né vazhdim apo té
pérvitshme pér secilin vit.
2. Pér aktivitete té tjera duhen té detajohen
vetém aktivitetet e vitit .
31 GMS Vlerésimi dhe miratimi i projekt Buxhetit | 07.11.2023
Afatmesém 2024-2026 dhe Projekt Buxhetit Vjetor
2024 nga GMS.

32 Njésia Pérgjegjése pér | Hartimii P/Vednimit dhe relacionit pérmbledhés té | 07.11.2023-

buxhetin né Bashki projekt Buxhetit Afatmesém 2024-2026 dhe
Projekt Buxhetit Vjetor 2024. 23.11.2023
(secila drejtori harton relacionin pér fushén e vet
té pérgjegjésisé sipas strukturés né modelin
pérkatés.Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
njésia e buxhetit ne bashki té punojé pér lidhjen
pjeséve dhe pérpilimin e relacionin
shpjegues,pjesé e paré e dokumentit té buxhetit.)

33 Drejtoria e Burimeve | Formatim,printim dhe lidhja e dokumentit 23.11.2023-
Njerézore dhe 30.11.2023
Informacionit
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34

Kryetari i NJQV-sé

Dérgim i projekt vendimit dhe dokumentit té
projekt Buxhetit Afatmesém 2023-2025 dhe
Projekt Buxhetit Vjetor 2023 né Késhillin Bashkiak.

Jo mé voné
se data
30.11.2023

35

Késhilli Bashkiak Patos

Shgyrtimi nga késhilli Bashkiak ::

e Shqyrtimi nga ana e Késhillit Bashkiak me
grupet e interesit dhe komunitetit té
projekt Buxhtetit Afatmesém 2024-2026
dhe Projekt Buxhetit Vjetor 2024.

e Miratimi i dokumentit Projekt Buxhetit
Vjetor 2023 ,té projekt Buxhetit Afatmesém
2024-2026.

Gjaté muajit
dhjetor
2023

Jo mé voné
se data
23.12.2023

36

Kryetari i NJQV-sé

Publikimi i dokumentit té ploté té Miratimit te
Buxhetit vjetor 2024, dhe Afatmesém 2024-2026.

Jo mé voné
se data
31.12.2023

37

Kryetari i NJQV-sé

Dérgim né Ministriné e Financave kopjen e ploté té
projekt Buxhetit Afatmesém 2024-2026 dhe
Projekt Buxhetit Vjetor.

Jo mé voné
se 5 dité
kalendarike
nga data e
miratimit

nga Késhilli
Bashkiak

38

Kryetari i NJQV-sé

Harton strukturén e programeve buxhetore dhe
ngre ose ndryshon GMS

31.12.2023

KRYETARI

BASHKIA PATOS
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2

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PATOS

RELACION

PER MIRATIMIN E KALENDARIT TE PERGATITJES SE PROJEKT BUXHETIT AFATMESEM 2024-

2026 DHE PROJEKT BUXHETIT VJETOR 2024.

Bazuar né kalendarin e pérgatitjes sé projekt Programit Buxhetor Afatmesém 2023-
2025 dhe projekt Buxhetin Vjetor 2024,kemi parashkiuar t€ gjitha hapat ligjoré pér
zbatimin e ké&tij kalendari duke ju referuar ligjit organik pér pushtetin vendor
nr.139/2015,VKM nr.9936 pér “menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ Republikén e
Shqipéris€”, Udhézimi nr.23 daté 30.07.2018 “Pér Progedurat standarte t€ pérgatitjes sé
Programit Buxhetor Afatmesém té njesive t&€ Vetéqeverisjes Vendore”,, €shté ndértuar
kalendari i Projekt buxhetit afatmesém 2024-2026 dhe Projekt Buxhetit vjetor 2024 .
Kérkojmé nga Késhilli 1 Bashkis€ qé ta miratojé kété projektvendim.
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Népunési Zbatues
Dr.Finance:

Mimoza SHTEMBARI
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